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EDITÖ 
n üç Şubat Cumartesi günü, üç ayların ilki 
olan Receb Ayı'na giriyoruz. Birçok fazilet 
ve bereketleri içinde barındıran Receb Ayı, 

tövbe ayıdır. Bu mübarek ay, tövbe edenlerin mağ­
firet edildiği her çeşit günah kirinden arınıp temiz­
lendiği bir aydır. Nitekim Efendimiz (Sallallahü Aleyhi 

ve Sellem): 

"Receb Ayı, ümmetim için istiğfar ayıdır. Bu 
ayda istiğfarı çok yapın. Çünkü Allah-o Teala 
ziyadesiyle mağfiret ve merhamet edicidir." bu­
yurmuştur 

Aslında "hac", "oruç" gibi bazı ibadetlerin belirli 
vakitlerde yapılması şart olduğu gibi, tövbe etmenin 
belirli bir vakti ve zamanı yoktur. İnsan her zaman 
ve her yerde tövbe edebilir, dua etmek de böyledir. 
Ama bazı zaman ve mekanlarda yapılan duaların 
daha tesirli olduğunda şüphe yoktur. Nitekim her­
hangi bir yerde yapılan dua ile Kabe'de veya Ara­
fat'ta yapılan dualar bir değildir. Bunun gibi, Allah-u 
Teala her zaman çok merhametli ve affedicidir, her 
daim tövbeleri de kabul eder ama bazı vakitler var­
dır ki, işte o vakitlerde Rabbimizin rahmet ve mağ­
fireti adeta coşar. Bir ismi de "Şehrullah/ Allah'ın 
Ayı" olan Receb Ayı'da böyledir. 

Allah-u Teala Receb Ayı'nda kulları üzerine bol 
bol rahmet yağdırdığı için bu ayın bir ismi de "Şeh­
rullahi'l-Esabb"dır. Bu mübarek ay, rahmet ve 
mağfiretin yağmur gibi yağdığı, tövbe edenlerin zi­
yadesiyle mağfirete mazhar olduğu, kulların her çe­
şit günah kirinden ve pasından temizlenip arındığı 
tövbe ayıdır. 

Kul hata yapabilir, gaflete düşüp günah işleyebilir, 
zira: "İnsan hata etmek ve unutmaktan mürek­
kep (toplanmış )tır." Yani insanın kusur edip günah · 
işlemesi şaşılacak bir şey değildir. Çünkü haramla­
ra yönelmek, nefsin arzularına meyletmek insanın 
tabiatında olan bir şeydir. İslam Dini, insanın bu 
özelliğini dikkate alarak günahtan korunmanın ve 

yapılan hataları telafi etmenin yollarını göstermiştir. 

Nitekim Efendimiz (Sal/allahü Aleyhi ve Sellem): 

"İnsanoğlunun herbiri hatakardır. Ancak hata 
edenlerin en hayırlısı tövbekar olandır." Buyur­
muştur. 

4l ıı.: llim - Kültür ve Fikir Dergisi 

EDİTÖRDEN j MUSTAFA ÖZŞİMŞEKLER 

EN 
Günahın ardından hemen tövbe etmek lazımdır. 

Çünkü günah işleyen kimse manen zehirlenmiştir. 
Nasıl ki zehirlenen kimsenin derhal midesi yıkanı­
yorsa, günah işleyen kimse de derhal tövbe etme­
li, gönlünü arındırıp manen temizlenmelidir. İşte 
bu mübarek ay, şimdiye kadar tövbe etmeyip tehir 
edenler için büyük bir fırsattır. 

Ne yazık ki, birçoğumuz tövbe etmeyi tehir edi­
yor ve "ilerde tövbe ederim" diye avunuyoruz. Oysa 
"ilerde tövbe ederim" demek, elinde olmayan bir 
şey hakkında hüküm vermektir. Zira yarma çıkmaya 
bile garantimiz yoktur. Hadi diyelim ki yarma çıktık. 
Peki, bu gün terk edemediğimiz o kötü amelleri, ya­
rın bırakıp terk edeceğimiz ne malum. Bu gün bizi 
günaha sokan bu nefis ve şeytan yarın olmayacak 
mı? .. 

Ayrıca devamlı yapılan şey alışkanlık haline gelir 
ki, kişinin alışkanlıklarından kurtulması daha zor­
dur. "Ha bu gün, ha yarın tövbe ederim" derken, bir 
de bakmışsın ecel kapıyı çalar ve insanı tövbesiz ya­
kalayıverir. 

Lokman Hekim oğluna şöyle nasihat etmiştir: 

"Oğlum tövbeyi geciktirme, ölüm hiç bekleme­
diğin bir anda gelir! İlerde tövbe ederim diyen 
kimse, iki tehlike arasında kalır. Birincisi; günah 
işleye işleye kalbi kararır ve bu, alışkanlık haline ge­
lir de artık temizlenemez bir hal alır. İkincisi; ani­
den hastalık ve ölümün gelmesidir. Öyle ki, kalbini 
temizlemeye ne fırsat ne de vakit bulamaz. Bunun 
için: 'Cehennem halkının azabının çoğu, tesviften 
(tövbeyi geciktirmekten)dir.' Buyrulmuştur." 

Kıymetli Lalegül Dergisi Okurları! 

Receb Ayı ile birlikte, rahmet mevsimi olan üç ay­
ların manevi iklimine giriyoruz. 18 Şubat Perşem­
beyi 19 Şubat Cuma'ya bağlayan gece ise Regaib 
Gecesi'ni idrak edeceğiz. Şimdiden hepinizin hem 
Receb Ayı'nızı hem de Reğaib Gece'nizi tebrik eder, 
affımıza ve mağfiretimize vesile olmasını Rabbim­
den niyaz ederim ... 

Fi emanillah! 
.. 
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Hacı Salih Efendi Hazretleri 

H
acı Salih Efendi Hazretleri, Ali 
Haydar Efendi Hazretleri'nin 
çok sevdiği Alvarlı Muham­

med Lütfi Efendi Hazretleri'nin ahiret 
kardeşi olarak seçtiği büyük bir velidir. 
Halid1-Gümüşhanev1 yolunun meşayi­

hmdandır. Genç yaşlarında Erzurum' da 
Muhammed Baba, İbrahim Baba, Ha­
şi 'i Efendi, Kırklar İmamı Muhammed 
Efendi gibi çok büyük vellleri görmüş ve 
himmetlerine mazhar olmuştur. 

Vefatından 6 ay sonra mübarek be­
den-i şerifini Esad Paşa Cami-i şeri­
finin haziresinden Çöğender Köyü'ne 
nakletmek için kabr-i şerifi açıldığında 
beden-i şerifinin çürümediği görülün­
ce o gece ziyarete açılmış, bulunduğu 
odaya misk kokuları saçılmış, kefenin­
de bir toz dahi bulunmamış ve binler­
ce kişi tarafından ziyaret edilmiş ve şu 
anki kabr-i şerifine nakledilmiştir. 

Kendisi, Cübbeli Ahmet Hoca Efen­
di 'yi ahiret kardeşliğine kabUl etmiş ve 
ona çok muhabbet beslemiştir. Allah-u 
Te' ala kendisini hayırla mükafatlan­
dırsın, derecesini ali eylesin, şefaatle­
rine nail eylesin. Amin! 

LALEGÜL DERGİSİ 

Bir Kerameti: Hacı Sfilih Efendi 
Hazretleri'nin cenazesi Erzurum'a gö­
türülürken yolda Havza yakınlarında bir 
dinlenme tesisine uğramışlar, ihtiyaçla­
rını görmüşler, yemek yemişler, birisi 
cemaatin parasını ödemeye gidince lo­
kanta sahibi: "Hacı Efendi geçen sene 
buradan geçerken bize uğradı ve 'Bir 
dahaki sene benim cenazem buradan 
geçecek, cemaat burada konaklayacak, 
yemek yiyecek, ben şimdiden parala­
rını ödüyorum, onlardan para alma.' 
dedi, bu yemeğin parası ödenmiş." de­
yivermiş ki herkes şaşıp kalmış. 

Hacı Siilih Efendi Hazretleri 



Hacı Sôlih Efendi Hazretleri 'nin kabr-i şerifi 

Hacı Salih Efendi Hazretleri'nin 
Mahdumu İsmail F akirullah 

Efendi Hazretleri 

İsmail Fakirullah Efendi Hazretleri, 
Hacı Salih Efendi Hazretleri'nin mah­
dumu olup Alvarlı Muhammed Lütfi 
Efe Hazretleri'nin mürididir. Çaykaralı 
Hacı Hasan Efendi' den ilm1 icazet almış 
büyük bir alim ve velldir. Kendisi yıllarca 
İstanbul' da merkez vaizliği yapmıştır. 

Kimisi görüntülü kimisi sesli olmak 
üzere elliye yakın sohbeti yakında La­
legül Tv' de sizlere arz edilecektir, mah­
dumları uçağa binmeden önce Cübbeli 
Ahmet Hoca Efendi'ye bu kasetleri tes­
lim etmişlerdir. 

Hacı Sôlih Efendi Hazretleri 'nin mahdumu 
İsmôfl Fakfrullôh Efendi Hazretleri ile Cübbeli 

Ahmet Hoca Efendi 

Aylık illm Külrilr ı ·e Fikir Dergisi 

AHMET MAHMUT ÜNLÜ 

İsmail F akirullah Efendi Hazretleri, 
Cübbeli Ahmet Hoca Efendi'ye babası 
Hacı Salih Efendi Hazretleri'nden al­
dığı "Kaside-i Bürde"den icazet vermiş­
tir. Cübbeli Ahmet Hoca Efendi cenaze 
namazına iştirak etmiş ve duası kendisi­
ne yaptırılmıştır. 

Allah-o Te'ala kendisine yüksek dere­
celer ihsan eylesin ve kendisini geçmiş 
meşayiha ilhak eylesin. Am1n! 

İsmôfl Fakfrullôh Efendi 
Hazretleri 'nin kabr-i şerifi 

Mahmud Vehbi Efendi 
Hazretleri 

Mahmôd Vehbi Efendi Hazretleri, 
Hacı Salih Efendi Hazretleri ile 70 
küsur gün hapiste beraber bulunmuş­
tur. Kendisi Alvarlı Muhammed Lütfi 
Efe Hazretleri'nin kardeşi olup Bitlis'te 
bulunan büyük Nakş1-Halid1 Şeyhi Mu­
hammed Küfrevi Hazretleri' nin hali­
f elerindendir. 

Mahmôd Vehbi Efendi Hazretleri, 
Alvarlı Muhammed Lütfi Efe Haz­
retleri'nin babası Hüseyin Efendi'nin 
dördüncü oğludur. 1870 tarihinde Erzu­
rum'un Pasinler ilçesine bağlı Kındığı 

(Altınbaşak) köyünde dünyayı teşrlf etti. 
Tahsilini babasının yanında tamamladı ve 
ilm1 icazetini babasından aldı. 
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Mahmud 
Vehbi 

Hazretleri 

İlmiye sınıfından olduğu için askerlik­
ten muaf tutuldu. 1891 yılında babası ve 
ağabeyiyle birlikte Bitlis'e gitti. Devrin 
büyük mürşidi Muhammed Küfrevi 
Hazretleri'ne intisab etti ve hilafet ica­
zetini aldı. 

Küfrevi Hazretleri, Hüseyin Efen­
di 'ye: "Vehbi senin (olsun), Muham­
med Lütfi'yi (Alvarlı Efe Hazretleri'ni) 
bana bırak." demiş ve Hace Hüseyin 
Efendi, Mahmôd Vehbi Efendi ile Er­
zurum' a dönmüştür. 

Mahmôd Vehbi Efendi Hazretleri 
hapiste bulunuyorken evinde görüldüğü 
müşahede edilmiştir, daha nice keramet-

Mahmud Vehbi Hazretleri 'nin 
kabr-i şerifini ziyôret 
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leri zahir olmuştur. Hacı Salih Efendi 
Hazretleri kendisine çok değer verir ve 
sürekli ziyaret ederdi. 

Allah-u Te'ala makamını ali eylesin 
ve şefaatine bizleri nail eylesin. Amin! 

İbrahim Baba Hazretleri 

Hacı Salih Efendi Hazretleri'nin hal-i 
hayatındayken görüştüğü büyük veliler­
dendir. Hacı Salih Efendi Hazretleri bu 
zatı çok uzaktan başı göğe bitişmiş vazi­
yette heybetli görmüş, daha sonra yanına 
yaklaştıkça küçülerek normal halini al­
mıştır. Bu kerametinden sonra Hacı Salih 
Efendi Hazretleri ona çok itibar etmiştir. 

İbrahim Baba Hazretleri 'nin kabr-i şerifi 

Bulunduğu mezarlık tümüyle taşınır­

ken sıra onun kabr-i şerifine geldiğinde 
dozerlerin kepçeleri kırılmış ve kendisi­
nin tasarrufu böylece zuhur etmiştir. Bu­
nun üzerine yanına bir cami inşa edilerek 
kabr-i şerifi o caminin haziresinde kal­
mıştır. Rabbim şefaatlerine nail eylesin, 
derecesini ali eylesin. Amin! 

Bir Kerameti: Müritleri bir gün 
İbrahim Baba Hazretleri'nin huzuru­
na üzüntü ile gelirler ve: "Efendim! Bir 
gün şu, bir gün bu derken büyük zatları 
türbelerinden çıkarıp yerlerine binalar 
kurdurmaktadırlar." diye şikayetlenirler. 

Aylık İlim - Kil/tür ı,e Fikir Dergisi 



İbrahim Baba Hazretleri 'nin 
kabr-i şerifini ziyaret 

İbrahim Efendi sakin ve vakur olarak 
şu cevabı verir: "Ne yapayım oğul?! 

Kendilerine sahip olsunlar!" 

Günler, haftalar, aylar, yıllar geçer. 
İbrahim Efendi Hazretleri ahirete ir­
tihal eylemiştir. Bir gün bir yol yapıl­
makta ve yol çalışması İbrahim Baba 
Hazretleri'nin türbesine doğru ilerle­
mektedir. Yıllarca önce şeyhlerinin söy­
lemiş olduğu mübarek söz akıllarında 

kalan müritler heyecanlanırlar. Acaba ne 
olacaktır? Dağları deviren, devrimizin 
Ebrehe'nin fili mesabesinde olan dozer 
türbeye karşı yürütülür. Fakat olmaz, 
adeta diz çöker gitmez, kayarak üzerin­
dekilerini yere atar, nihayet nasipsizin 
birisi: "Ben bu işi yapacağım!" diyerek 
makineye biner ve ani bir feryatla bayı­
lır. Uyandığı zaman aklını kaybetmiştir. 
Elazığ Akıl Hastanesi'ne gönderilir ve 
bir daha geri dönemez. 

İbrahim Baba Hazretleri böylece sö­
zünde durmuştur. "Bükülmeyen bilek 
öpülmelidir" düsturu gereğince türbe­
nin sökülmesinden vazgeçilerek güzelce 
onarılır. Yanı başına kadirşinas bir hem-

.4ı-tık İlim Kültür ı·e Fikir Dergisi 

AHMET MAHMUT ÜNLÜ 

şehrisi (Cinis Beylerinden Canip Bey) 
tarafından Hacı İbrahim Baba ismiyle 
Erzurum'un en güzel camilerinden birisi 
inşa edilir. Bugün her ikisi de cami hazi­
resinde yan yana yatmaktadırlar. 

Hafız Selman Sükôti Hazretleri 

Bu zatın mahdumu olan Şeyh Osman 
Bedruddin Erzurfi.mi Efendi Hazret­
leri Erzurum'un meşhur ulemasından ve 
evliyasındandır ki Rusların Erzurum'u 
işgalinde bütün Müslümanları harekete 
geçirerek tekbirlerle zikirlerle Rusları 

def etmiştir. 

Babası Hafız Selman Sükuti Hazret­
leri de büyük filim ve velllerdendir. Al­
lah-u Te'ala cümlesine rahmet eylesin, 
derecelerini ali eylesin, şefaatine nail ey­
lesin. Amin! 

Hafız Selman Sükuti Hazretleri 

93 Harbi ve Şeyh Osman 
Bedruddin Hazretleri'nin 

Orduya Katılması 

Osman Bedruddin Hazretleri, ho­
cası Ahmed Merami Hazretleri'nin 
tavsiyesi üzerine gönüllü olarak orduya 
katılır. Harbin başlamasının ertesi günü 
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(8 Kasım 1877) Osman Bedruddin 
Hazretleri sabah Kars Kalesi (veya Ayas 
Paşa Camii)nden ezan okur. 

Bu ezan halkı düşman karşısında cesa­
retlendiren kıvılcım olmuştur. Erzurum 
halkı bu ezan sesinden çok etkilenerek 
camiye koşar, sabah namazını kılan halk, 
hızlıca evlerine dağılarak düşmanla sa­
vaşmalarına silah olarak yardımcı olacak 
ne varsa yanlarına alarak cepheye koşar­
lar. Erzurum halkının da desteğiyle ordu 
güçlenmiş ve Rus ordusunu dağıtarak 
düşman güçlerini geri çevirmeyi başar­
mıştır. 

Savaşın başladığı sabah, okuduğu 

ezanla halkı heyecanlandıran Osman 
Bedruddin Hazetleri, düşmanla ön saf­
larda çatışarak Erzurum halkına büyük 
bir cesaret örneği olmuştur. Okuduğu 

etkileyici ezan ve savaş esnasında gös­
terdiği cesaret ile Gazi Ahmed Muhtar 
Paşa'nın da dikkatini çeker ve bu vesile 
ile Gazi Ahmed Muhtar Paşa onu 28. 
Alay'ın 3. Tabur imamlığına tayin eder. 
Osman Bedruddin Hazretleri tabur 
imamı olduktan sonra "İmam Efendi" 
diye anılmaya başlar. 

Osman Bedruddin Hazretleri 93 
Harbi esnasında savaşmak için Er­
zurum cephesine gelen evliyanın bü­
yüklerinden Seyyid Taha el-Hakkari 
Hazretleri'nin oğlu ve halifesi Seyyid 
Ubeydullah ile Seyyid Taha el-Hak­
kari Hazretleri'nin halifelerinden Şeyh 
Muhammed Küfrevi, Gümüşhaneli 

Ahmed Ziyauddin ve Erzincanlı Terzi 
Baba lakabıyla meşhur Şeyh Hayyat'ın 
talebelerinden Hacı Fehmi efendiler 
gibi Halid! tarikatı hulefüsından birçok 
ilim ve irfan sahibi zatla tanışma ve soh­
bet etme fırsatı bulmuştur. 
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AbdülğafCır Efe Hazretleri'ni ziyôret 

Abdülğaffi.r Efe Hazretleri ve 
Ağabeyi Şeyh Muhammed 

Zeki Hazretleri 

Abdülğafôr Efe Hazretleri, Rasôlül­
lah (Sallellôhu Aleyhi ve Sellem)in torunla­
rından ve Ehl-i Beyti'nden olması ha­
sebiyle seyyid olup Erzurum'un büyük 
velllerindendir. 

Hacı Salih Efendi Hazretleri'nin çok 
değer verdiği, itibar ettiği ve ziyaret et­
tiği vel1lerdendir. Allah-o Te'ala maka­
mını aıı eylesin, şefaatine nail eylesin. 
Amin! 

AbdülğafCır Efe 
Hazretleri 'nin 
ağabeyi Şeyh 

Muhammed 
Zeki 

Hazretleri 'ni 
ziyôret 

Aylık //im Kultür ı·t? Rkir Dergisi 



Muhammed Zeki Efendi Hazretleri 
Erzurum' da tanıyıp bilenler tarafından 

çok yüce tutulmakta ve halini gizlediği, 

makamını hiç belli etmediği, uzlet evliya­
sından olduğu ve insanlarla karışıp görüş­
mediğine dair bilgiler bulunmaktadır. 

Zaten seyyid olması itibarıyla da maka­
mı çok yücedir, bu yüzden Erzurum'un 
uleması ve evliyası kendisine çok değer 
vermiştir. Allah-o Te'ala kendisine yük­
sek tecelliler ihsan eylesin, şefaatine biz­
leri nail eylesin. Amin! 

Muhammed Efendi Hazretleri 

Kırklar İmamı Muhammed Efendi 
Hazretleri "Ebdal" diye anılan kırk veli­
nin imamı olduğu için bu isim kendisine 
takılmıştır. Yani Hacı Salih Efendi gibi 
bütün veliler ve alimler, onu dünyada 
bulunan kırk velinin imamı makamında 
kabGl etmişlerdir. 

Muhammed Efendi Hazretleri 

Kendisi Yunus Emre Hazretleri'nin 
civarına defnolunmayı murad ettiğinden 
naaş-ı şerifi bütün ulema ve meşayihın 
omuzlarında Erzurum'dan yaya olarak 
alınıp tekbirler ve zikirler eşliğinde 9 km. 
taşınarak Yunus Emre Hazretleri'nin 
kabr-i şerifinin tam yanına defnedilmiştir. 

Aylık ilim Kil/ti/r l'e Fikir Dergisi 

AHMET MAHMUT ÜNLÜ 

Zaten kırkların imamı olmanın ne kadar 
yüksek bir makam olduğu izaha muhtac 
değildir. Allah-o Te'ala kendisine fev­
ka 't-tecelliler ihsan eylesin, şefaatlerine 
bizleri de nail eylesin. Amin! 

Esad Paşa Camii Haziresinde 
Bulunan Büyük Velileri Ziyaret 

Esad Paşa 
Camii 

hazf resinde 
bulunan 

büyük velfler 

Bu kabristan Hacı Salih Efendi Haz­
retleri'nin defnedilmek için vasiyet et­
tiği mezarlıktır. Zira bu hazirede Hacı 
Salih Efendi Hazretleri'nin haricinde 
sekiz büyük veli bulunmaktadır. Başta 
Halid-i Bağdadi Hazretleri'nin en sev­
diği halifesi Abdullah el-Mekki Haz­
retleri'nin halifesi Osman Efendi Haz­
retleri olmakla beraber, Muhammed 
Baba Hazretleri, Hacı Mahmud Efen­
di Hazretleri, Seyyid Abdurrahman 
Efendi gibi evliyaullah medfundurlar. 

Hacı Salih Efendi Hazretleri, Mu­
hammed Baba Hazretleri ile küçüklü­
ğünde buluşmuş ve onun büyük maka­
mını görmüştür. Hacı Salih Efendi 
Hazretleri hal-i hayatındayken: "Acaba 
ben bu sekiz velinin yanına defnolunsam 
bunların hürmetine kurtulabilir miyim?" 
diye temennide bulunmuştur. 
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Esad Paşa Cô.mii haz/resinde bulunan büyük 
velfleri ziyô.ret 

Hacı Salih Efendi Hazretleri Bakanlar 
Kurulu kararıyla ilk olarak Esad Paşa Ca­
mii haziresine defnedildiği halde köylüle­
ri olan Çöğenderliler tarafından bir gece 
yarısı kabr-i şerifi gizlice açılarak beden-i 
şerifi Çöğender Köyü'ne getirilmiştir. 

Bu gelişme üzerine o sabah yetkililer 
harekete geçmişse de Hacı Salih Efen­
di Hazretleri'nin beden-i şerifinin hiç 
çürümediği ve etrafa misk kokuları saç­
tığı müşahede edildiği için tekrar yerine 
defnedilse bile köylülerinin Hacı Salih 
Efendi Hazretleri'ni yerinde bırakma­
yıp yine köylerine almak isteyecekleri 
düşünülerek bir daha rahatsız olmasın 

diye köy camiinin önüne defnedilip tür­
be yapılmasına müsaade edilmiştir. 

Nazlı Baba Hazretleri 

Nazlı Baba Hazretleri 
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Nazlı Baba Hazretleri "Mô.rifetnô.­
me" sahibi İbrahim Hakkı Erzurômi 
Hazretleri'nin "Bizim Nazlı Babamız" 
diye methettiği ve Allah-o Te' ala ka­
tında çok itibarı olduğunu beyan ettiği 
"Nazlı Baba" lakabıyla tanınan büyük 
bir velidir. 

Osman Efendi Hazretleri 

Halid-i Bağdadi Hazretleri'nin hali­
fesi Abdullah el-Mekki Hazretleri'nin 
Erzurum' a yolladığı halifesi Osman 
Efendi Hazretleri Nakşibendi büyükle­
rindendir. 

Esad Paşa Cô.mii haz/resindeki Osman Efendi 
Hazretleri'ni ziyô.ret 

Uzun süre ikamet ettiği Mekke-i Mü­
kerreme'de Şeyh Abdullah el-Mekki 
Hazretleri'nden aldığı feyizlerle kema­
le ermiş, Erzurum' a yerleşerek Esad 
Paşa'nın kendisi için yaptırdığı cami 
ve medresede halka İslamiyet ' in emir 
ve yasaklarını anlatmıştır. 1869' da vefat 
eden Osman Efendi Hazretleri'nin 
kabr-i şerifi, Erzurum Esad Paşa Cami­
i'nin kapısının hemen sol canibinde olup 
ziyaret edilmektedir. 

lrlık ilim /\ rı-e Rktr Dergisi 



Osman Efendi Hazretleri bizim tari­
katımız açısından çok önemlidir. Zira 
Ali Haydar Efendi Hazretleri'nin 
"Büyük Şeyh Efendi" olarak adlandır­
dığı Mustafa ismet Garibullah Efendi 
Hazretleri'nin şerikidir ki ismet Gari­
bullah Hazretleri de Mekke'de Abdul­
lah el-Mekki Hazretleri'nden hilafet 
icazeti almıştır. (Kuddise Sirruhum) 

Bu itibarla Osman Efendi Hazretleri, 
Büyük Şeyh Efendi Hazretleri ile hila­
fet hususunda ortaktırlar ve hepsi de Ab­
dullah el-Mekki Hazretleri vasıtasıyla 
Hfilid-i Bağdadi Hazretleri'nin tarika­
tının büyüklerindendir. 

Allah-o Te'fila şefaatlerine nail eyle­
sin, kendisine fevka't-tecellller ihsan ey­
lesin, yollarında gidebilmeyi bizlere de 
müyesser eylesin. Amin! 

Hacı Galib Efendi Hazretleri 

Hacı Gfilib Efendi Hazretleri Kadi­
riyye tarikatı hulefüsındandır. Allah-o 
Te'fila kabr-i şerifini nurlara ğark eyle-

• ,... ,... 1 
sın. Amln. 

Kadiri tarikatı hulefiisından 
Hacı Giilib Efendi Hazretleri'ni ziyiiret 

Aylık İlim - Kı71tiir •'l' Fikir Dell!isi 

AHMET MAHMUT ÜNLÜ 

Alvarlı Muhammed Lütfi Efendi 
ve Babası Hüseyin Efendi 

Hace Hüseyin Efendi Hazretleri: 
"Bu ak sakalım ne zaman kana bulanır­
sa o zaman Ruslar Erzurum' dan çekilir." 
buyurarak büyük keramet izhar etmiş ve 
şehid olmuş yüce bir velldir. 

-

İsmiifl Faklrulliih Hazretleri gibi Alvarlı 
Efe'nin mürfdlerinin büyükleri etimi 

yapıldıktan sonra edebe riiiyet için üst taraftan 
değil de eski kabirlerin bulunduğu alt kapıdan 

ziyiiret etmeyi tercih ederlerdi. 

Alvarlı Muhammed Lütfi Efe Haz­
retleri, Ali Haydar Efendi Hazretle­
ri' ninen çok sevdiği birkaç meşayihtan 
birisidir. Kendisi: "Bana iki şeyh sev­
dirildi, birisi Sami Efendi Hazretleri, 
ikincisi ise Alvarlı Muhammed Lütfi 
Efe Hazretleri' dir." buyurmuştur. 

Ali Haydar Efendi Hazretleri Erzu­
rum' a talebe olarak gittiğinde Alvarlı 

Efe Hazretleri'ni duymuş ve ziyareti­
ne gitmiş, çok kalabalık varmış, Alvar­
lı Efe Hazretleri herkese ne istediğini 
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soruyormuş, her kim dünya veya ahiret 
hususunda dua vesfilre ne istiyorsa onun 
isteğine icabet ediyormuş. 

Sıra Ali Haydar Efendi Hazretleri'ne 
gelince Alvarlı Efe Hazretleri: "Sen ne 
istiyorsun?" demiş, Ali Haydar Efen­
di Hazretleri de: "İlahi! Ente maksudi 
ve rızake matlubi" deyince, Alvarlı Efe 
Hazretleri: "Sen o zaman şimdi bu sıra­
dan çık, kenarda dur, bizim seninle özel 
görüşmemiz olacak." buyurmuş ve böy­
lece tanışmışlar, daha sonra birbirlerini 
çok sevmişler. 

Alvarlı Muhammed Lütfi Efendi 
ve babası Hüseyin Efendi 

Hazretleri 'ni ziyôret 

Alvarlı Efe Hazretleri 
daha sonra hacca gitmeden 
evvel Ali Haydar Efendi 
Hazretleri'ni ziyaret için 
Çarşamba' da bulunan tekke­
sine gelmiş ve orada birkaç 
gün kalmıştır. 

Bu ziyaret esnasında tekkede yaşanmış 
olan çok güzel hatıralardan bir tanesi de 
Ali Haydar Efendi Hazretleri'nin or­
tanca mahdumu Halid Gürbüzler ağa­
beyin hanımı Şükôf e annemizin bana 
anlattığı şu hadisedir: 

"Ali Haydar Efendi Babamız oda­
nın bir kenarında, Alvarlı Muhammed 
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Lütfi Efe Hazretleri de diğer bir tara­
fında otururlarken hastalığımdan dolayı 
okunmak için yanlarına girdim. Bir ta­
rafta Efendi Babamız nur gibi parlıyor, 
diğer bir tarafta Alvarlı Efe Hazretleri 
nur gibi parlıyor, onların nurundan bir 
şey göremez oldum." 

Ali Haydar Efendi Hazretleri ile Al­
varlı Efe Hazretleri birbirlerine çok 
mektuplar yazmışlardır. Bu mektuplarla 
ilgili olarak Ali Haydar Efendi Haz­
retleri vefatından evvel: "Alvarlı Efe 

Hazretleri'nin mektupla­
rını benim kefenime koyup 
benimle beraber defnedin." 
diye buyurmuştur. 

Dülgerzade İmamı Tevfik 
Efendi Hocamız' dan dinle­
diğim vechile; Ali Haydar 
Efendi Hazretlerimiz'in 

cenazesini yıkarken o da hazır bulunmuş 
ve vasiyeti üzere Alvarlı Efe Hazret­
leri'nin mektupları Ali Haydar Efendi 
Babamız'la birlikte kabr-i şerifine def­
nedilmiştir. 

Dülgerzade İmamı Tevfik Efendi bi­
zim de kendisinden kıraat okuduğumuz 
hocamız olup Alvarlı Efe Hazretle­
ri'nin de İstanbul' daki halifesiydi. 

Aylık //im - Kültürve Fikir DergM 



Alvarlı Muhammed Lütfi Efe 
Hazretleri'nin Babası Hace 
Hüseyin Efendi'nin Vefatı 

1916'da Ruslar Erzurum'u işgale baş­
layınca oğlu Alvarlı Muhammed Lüt­
fi Efe Hazretleri ile beraber Dinarkom 
Köyü'nden Erzurum' a gelir. Alvarlı 

Muhammed Lütfi Efe Hazretleri, ba­
basını Hacı Receb Efendi'nin yanında 
bırakarak Yavi nahiyesine gider. 

Hace Hüseyin Efendi işgal müddetin­
ce 1918'e kadar Erzurum' da kalır. Türk 
ordusu ile birlikte 12 Mart 1918'de gün 
ışırken civar köylerden topladığı gönüllü 
bir müfreze ile Erzurum'a giren Alvarlı 
Muhammed Lütfi Efe Hazretleri he­
men babası Hace Hüseyin Efendi'nin 
yanına koşar. Ancak babasını kana bu­
lanmış ağır yaralı bir şekilde bulur. 

Şehadet mertebesine eren babasını ak­
şama doğru Kavak Kabristanı'na defne­
der. Daha sonra da 1950 yılında bu me­
zarlık sahasında okul inşasına başlandığı 
zaman Alvar Köyü'ne, şimdiki medfün 
bulunduğu türbeye naklettirir. 

Hace Hüseyin Efendi'nin Vefat 
Edeceği Zamanı Bildiğine Dair 
Hacı Seyfüddin Efendi'nin 

Anlattığı Menkıbe 

Hace Hüseyin Efendi'nin şehadetiyle 
ilgili torunu Hacı Seyfüddin Efendi şu 
menkıbeyi nakletmiştir: 

"Erzurum'un Rus işgalinde bulunduğu 
yıllarda Hace Hüseyin Efendi'ye, 'Rus­
lar içimizden ne zaman çekilir?' diye so­
rulduğunda, ak sakalını sıvazlar ve 'Bu 
ak sakalım ne zaman kana bulanırsa o 
zaman.' buyururmuş. 

Aylık İlim - Kültür ı•e Fikir Dergisi 
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Neticede Ruslar Erzurum'dan çekilir­
ken Hace Hüseyin Efendi'nin sırtındaki 
kürke tamah eden bir Ermeni, mübarek 
başına tüfek dipçiği ile vurarak yarala­
mış ve akan kanlar ak sakalını boyamış. 

Mahdumu Alvarlı Muhammed Lütfi 
Efe Hazretleri kendisini yaralı bir hal­
de bulduğu zaman oğlunu görünce se­
vinmiş ve kana bulanmış sakalını eliyle 
sıvazlayıp üç defa: 'Allah, Allah, Allah' 
diyerek ruhunu teslim etmiş. Gerçekten 
de mübarek ak sakalı kana bulandığı gün 
Ruslar Erzurum'dan çekilmiş." 

Hace Hüseyin Efendi'nin şehadetiyle 
ilgili yine şöyle anlatılır: 

"Feyzullah Efendi'nin halifelerinden 
Ketencizade Mehmed Rüşdi Efendi 
vefat etmeden önce: 'Hüseyin Efendi de 
bizden hemen sonra gelir ama süslü gelir.' 
diyerek onun şehadetine işaret etmiştir. 

Yunus Emre Hazretleri ve 
Tapduk Emre Hazretleri 

Yunus Emre Hazretleri'nin Eskişe­
hir'de vesfür bazı beldelerde kabirleri 
ve makamları bulunmaktadır. Osmanlı 
döneminden önce yaşamış bu büyük veli 
bütün Müslümanlar tarafından çok sevil­
diği için birçok yerde ona atfen kabirler 
ve makamlar inşa etmişlerdir. 

Fakat İbrahim Hakki Erzurumi Haz­
retleri, Yunus Emre Hazretleri'nin ve 
şeyhi Taptuk Emre Hazretleri'nin ka­
birlerinin Erzurum' da olduğu hususunda 
kesin konuşmuştur. Hatta şu anda baş­
larında bulunan kabir taşlarını da kendi 
eliyle yerleştirmiştir. 

İbrahim Hakki Erzurumi Hazretle­
ri hakkında ismet Garibullah Büyük 
Şeyh Efendi Hazretlerimiz: 
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"Onun kelamı huccettir. Çünkü bu zat ehlullahın en 
mükemmel olanlarındandır." demiştir. Hal böyle olunca 
bizim de İbrahim Hakki Efendi Hazretleri'nin sözüne 
itibar etmemiz gerekmektedir. 

Hacı Salih Efendi Hazretleri gibi büyük velller bu 
kabri Yunus Emre Hazretleri'nin kabri olarak hep ziya­
ret etmişlerdir. Bir keresinde Hacı Salih Efendi Haz­
retleri" yanındakileri mezarlıktan dışarı çıkararak uzun 
bir zaman kabr-i şerifte tek kalmış, daha sonra soranlara 
"Yunusumuz buradadır!" diyerek kesin konuşmuştur. 

Zaten Kırklar İmamı Muhammed Efendi, 
Haşi 'i Efendi, Seyyid Abdülğafur Efendi gibi 
yüzlerce belki binlerce alimin ve vellnin yüz yıl­
lardır buraya defnedilmiş olması da bunun aslı 
olduğuna delalet etmektedir. Zaten yanında bu­
lunan tabelada da Fuad Köprülü ve Abdülbaki 
Gölpınarlı gibi birçok tarihçinin bu görüşü des­
teklediği hususunda bir kayıt bulunmaktadır. 

Gerçekten çok feyizli, bereketli ve nurlu kabir­
leri var, çok feyizlere huzurlarında nail oldum. 
Bir de oradaki köylülerle görüştüğümde onların 

"Yunus Emre Hazretleri'nin kabir taşları sürekli 
şeyhi Tapduk Emre Hazretleri'ne doğru hürme­
ten eğiliyor, yıllardır ne kadar düzeltsek de top­
rakla desteklesek de yine bu durum devam ediyor, 
hatta betonla sabitlediğimiz dahi oldu, fakat her 
seferinde kabrinin taşları şeyhinin kabrine doğru 
temayül ederek ona karşı hürmet ve tazimini her 
dfilm ifade ediyor." şeklindeki şahitliğini müşahe­
de edince gerçek kabr-i şeriflerin orada bulundu­
ğu hususu benim görüşümde daha da güçlendi. 

Çünkü bu zahir olan ve herkesin ortada gördüğü büyük 
bir alamettir. Zaten büyük velllerin birkaç yerde makam­
ları olur, zira Hacı Salih Efendi Hazretleri'nden naklo­
lunduğu vechile; bir vellyi sevenler onun cübbesinden, 
sarığından, bastonundan veya eşyasından bir şeyi bir 
yerde defnedip orayı makam olarak ziyaret ederler. 

Ruhaniyet ona nisbet edilen makamların tümünde de ha­
zır olur ve ziyaret edenlere vakıf olur ve himmetleri üzer­
lerinde zahir olur. Böylece Yunus Emre Hazretleri ve 
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Tapduk Emre Hazretleri'nin gerçek ka­
birlerinin bu noktada, Erzurum' da olduğu­
na dfür bende güçlü bir kanaat oluşmuştur. 

Allah-o Te'ala, Yunus Emre Hazret­
leri ve şeyhi Tapduk Emre Hazretle­
ri' ne çok ziyade yüksek dereceler ihsan 
eylesin, bizleri 700 yıldır hidayet ettik­
leri, irşad ettikleri ve aydınlattıkları için 
kendilerine yüksek makamlar, ali dere­
celer naslb eylesin ve şefaatlerine cüm­
lemizi nail eylesin. Sizlere de ziyaretle­
rini müyesser eylesin. Amin! 

Üstadımız Hacı Mahmud Efendi 
(Kuddise SirruhO) Hazretleri'nden 

Yun us Emre Hazretleri ile 
Alakalı Dinlediklerimden Bazı 

Mühim Malumat 
• Yunus Emre tekkede durdu durdu, 

sonra "Bana buradan hayır yok." dedi 
ve kaçarak gitti. Kimseye de söylemedi. 
Yolda iki arkadaşa rastladı ve "Yalnız git­
mektense bunlarla gideyim iyidir." dedi. 

Giderken acıktılar, bir tanesi dua etti, 
bunun üzerine gökten bir sofra indi ve 
hepsi ondan yediler. Yine gittiler, gider­
ken acıktılar, bu defa diğeri dua etti, bir 
sofra daha indi, ondan da yediler yine git­
tiler. Sonra tekrar acıktılar. Yunus Emre 
onlar isteyecek o yiyecek zannediyordu. 

Ama sonra o ikisi "Sıra sana geldi." de­
diler. Yunus Emre: "Ya Rabbi! Ben Se­
nin kulunum, onlar kimin için istemişse 
bana da onun hürmetine ver, beni mah­
cup etme." deyince iki sofra indi. 

Onlar: "Sen ne dedin de iki sofra indi." 
deyince Yunus Emre: "Siz kimin hür­
metine istediniz?" dedi, onlar da: "Biz 
felanca tekkede bir Yunus var, onun 
hürmetine istiyoruz." dediler. 

lr/ık //lın hülllır ve 1-ik/r Dergi,; 
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Tapduk Emre Hazretleri 

Yunus Emre o zaman kendisinin kera­
mete erdiğini anladı ve hemen tekkeye 
geri geldi. Şimdi ne olacak? Şeyhini kız­
dırdı, doğru hacı anneye gitti ve "Ben ku­
sur ettim, kul kusursuz olmaz, şeyh efen­
diye söyle de beni kablll etsin." dedi. Hacı 
anne de: "O teheccüd vakti abdeste kal­
kınca onun geçeceği yere uzan, onun gözü 
görmüyor, illa ki sana basacak. 'Kim?' 
deyince 'Yunus' dersin. 'Hangi Yunus?' 
derse kaç, anla ki o seni kalbinden sildi 
ama 'Bizim Yunus mu?' derse eline aya­
ğına sarıl, anla ki o seni atmamış." 

Gece Tapduk Emre Hazretleri ayağını 
Yunus Emre'ye basınca "Kim o?" dedi. 
O da: "Yunus" dedi. "Bizim Yunus 
mu?" deyince eline ayağına sarıldı. Yu­
nus Emre'nin vazifesi tekkeye odun ta­
şımaktı, kalem gibi doğru odun getirirdi. 

Sordular "Senin odun getirdiğin dağda 
hiç eğri odun yok mu?" O da: "Var ama 
bu kapıya eğri odun yakışmıyor." dedi. 
Odunun eğrisi yakışmıyor da insanın eğ­
risi yakışır mı?! Bir gün odunları getir­
di, yoruldu ve odunu sertçe yere koydu. 
Tapduk Emre Hazretleri: "Atın bunu 
odun taşımaktan bıkmış." dedi. 

Diğer müridler onu çıkarmaya çalışı­
yorlar, o çıkmıyor, halıya, kapıya, duvar­
lara sarılıyor. Zorla çeke çeke çıkardılar. 
Kapıya kadar getirdiler, ayakları dışarı­
da, başı içeride. 
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Tapduk Emre Hazret­
leri: "Kapatın kapıyı, canı 
acır da çıkar." dedi. Kapat­
tılar kapıyı. Yônus Emre: 
"Neyse elhamdülillah hiç 
olmazsa kafam çıkmadı ya! 
dedi" 

• Yônus Emre'nin şeyhi 
Tapduk Emre idi, gözleri 
iyi görmezdi. Gözleri iyi 
görmüyordu fakat her gece 
teheccüd namazına kalkı­

yordu. "Gözlerim görmü­
yor nasıl olsa." demiyordu. 

• Yônus Emre şöyle demiştir: 

"Ey Pôdişôhı lem yezel! 

Ey Ködiru Hayy-u Ezel! 

Lütfu hoş, kahrz güzel, 

Lütfün da hoş, kahrm da hoş. 

Gelse celôlinden cefô, 

Veyô cemôlinden vefô, 

İkisi de côna sefô, 

Lütfün da hoş, kahrm da hoş. 

Hoştur bana Senden gelen, 

Yô goncagül yôhut diken, 

Yôhut hil'atyôhut kefen, 

Lütfün da hoş, kahrzn da hoş. 

Aşık Yunus sana kuldur, 

İster ağlat, ister güldür, 

İster yaşat, ister öldür, 

Lütfün da hoş, kahrzn da hoş." 

• Yônus Emre ne güzel demiştir: 

"İlim ilim bilmektir, 

İlim kendin bilmektir. 
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Çün okudun bilmezsin, 

Ha bir kuru ekmektir." 

• Yônus Emre ne güzel söylemiş: 

"Ey aşk eri, aç gözünü, 

Yeryüzüne kıl bir nazar, 

Gör bu latif çiçekleri, 

Bezenüben Hakk' a gider. 

Her çiçek bin naz ile, 

Hakk'ı över niyaz ile, 

Her mürg hoş avaz ile, 

Ol Padişah'ı zikreder." 

• Yônus Emre ne güzel demiştir: 

"Er elin aldm isen, 

Ere gönül verdin isen, 

İkrôr ile geldin isen, 

Pes ere inkôr gerekmez. 

Kendi bilişiyle kişi, 

Hiç irişe mi menzile, 

Allah' a eremez kail r, 

Er eteğin tutmaymca." 
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• Allah (Celle CelôlühQ) bizi hazır yoluna 
koydu, bu yoldan çıkmayalım, ne diyor­
sa onu yapalım. 

• Dinden taviz veren can lazım değil 
bize. O can değil, düşmandır. 

• Mevla'nın helal ettiği şeylerle yaşı­
yorsan cennetlikler defterindesin, Mev­
la' nın haram ettiği şeylerle yaşıyorsan, 
cehennemlikler defterindesin. 

• Fesat arukça, ibadete çalışanların ecri 
anıyor. 

• Mevla bizden iki şey istiyor, iman ve 
amel-i salih. Karşılığında üç şey veriyor: 
Yeryüzünün hakimiyeti, din emniyeti, 
kafirlerden korkmanın giderilmesi. De­
mek ki imanı ve amel-i salibi beceremei: 
dik! 



• Bazıları: "Benim babam hacı idi, 
anam hacı idi" derler. Anan yese sen 
doyacak mısın?! 

• Takva olmadıkça yükselemezsiniz. 

• Dünyada İslam' ı yaşaman iyi değil­
se, ahirette iyilik bekleme. 

• Yarın Allah'ın huzuruna çıkacağız. 

O'nun sevdiği halde çıkalım, sevmediği 
halde çıkmayalım. O'nun sevdiği hal na­
sıl olur? Amel etmekle, bilgili olmakla, 
gıybet etmemekle, başkalarına yardım et­
mekle, kimsenin aleyhine konuşmamakla. 

• Okursun, okursun alnın secdeye 
gelmez. Ben ne edeyim böyle okuma­
yı?! Ebfi. Cehil de Arapça biliyordu. 

• Milletin iyiliğini düşünmek çok bü­
yük bir fedakarlıktır. Mevla'nın sevdiği 
bir fedakarlıktır. Yolu açmak, muhtaçla­
rın elinden tutmak, bunların hepsi Mev­
la'nın sevdiği şeylerdir. 

• Yüksekliğin bir tek yolu vardır ki o 
da iman ve amel-i salihten başkası de­
ğildir. 

• Efendi Babam (Kuddise Sirruhu), 

Hasen-i Basri (Radıyallahu Anh)dan nak­
lederek şöyle anlatırdı: "Hasen-i Bas­
ri (Radıyallôhu Anh) buyuruyor ki: 'D1n-i 
Müb1n-i İslam'ın yıkılması şunlara 
bağlıdır; insanlar bildikleri ile amel et­
mezler, bilmedikleri ile amel ederler, 
bilmediklerini öğrenmezler ve insanları 
öğrenmekten menederler. Böyle yıkar­
lar İslam'ı.'" 

• Dikkat edin! Hiçbir zaman kötülü­
ğe sebep olmayalım, her zaman iyiliğe 

vasıta olalım. Millet bizden iyilik gör­
sün, bizi örnek alsın ve bizden gördü­
ğünü yaşasın. Kötülük yaparsan millet 
de senden görür, Allah korusun kötü 
örnek olursunuz. 

• İlim sahibi olduğun halde namaz 
kılarken "Hemen bitse de kalksam" 
diyorsun, bir de kendini adam zanne­
diyorsun. İlmin arttıkça Mevla'ya yö­
nelmen de artıyorsa bil ki işte o zaman 
hakiki alimsin. Kul hiç Rabbine itaat 
etmekten üşenir mi?! 

• Mevla Teala'dan feyiz gelmesinin 
yolu zikrullaha güzel çalışıp farzı, vaci­
bi, sünneti, müstehabı, edebi yerine ge­
tirip haram ve mekruhlardan kaçmaktır. 

• "Rabbimiz Allah'dır" demeli, isti­
kamet göstermeli, böyle bir kişi kabir­
den kalkınca, melek elinden tutup gö­
türecek ve ona diyecek ki: "Çok büyük 
fırtınalar olacak ama korkma, senin için 
değil onlar." 

Bunu şöyle düşünün; dünya hayatın­
da çarşıya alışverişe çıktığınızda, eğer 
paranız varsa bütün esnaf sizi sever, her 
ne isterseniz verir. Ahiret hayatı da buna 
benzer, dünyadan hasene getirirsen 
bütün işler düzelecek, bir tek kelime-i 
tevhid, terazinin bir gözüne konacak, 
diğer tarafına yedi kat gökler, yedi kat 
yerler ve içinde olan bütün her şey ko­
nacak, yine de kelime-i tevhid ağır bai 
sacak. Yani söylediğimiz kelime-i teva 
hid sözü ağır gelecek. 

(Mahmud Efendi Hazretleri 'nden Duyulan Hik­
metli Sözler, sh:96-98) 
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1 
slfun Dini'ni kendi içerisinden bozmak isteyen 
Batılı m~steşrikler, "edille-i şer'iyye"nin (Kitap, 
Sünnet, Icma, Kıyas), önce zayıflatılıp sonra da 
yok edilmesini iki asrrdır hedef almışlardır. 

Bu nedenle Gibb, M. Watt, Goldzhier ve Schacht gibi 
müsteşriklerle, gizli oryantalistler denilebilecek Faz­
lurrahman ve Musa Cfuullah gibi şahıslar, kendilerine 
ilk hedef olarak usül ilimlerini, şer'! delilleri ve akfildi 
(kelam) ilmini seçmişlerdir. Môsa Carullah'ın, "Ki­
tabu's-Sünne" adlı kitabında, şer'! delilleri tanıtma 
ve savunma görüntüsü altında, "Edille-i şer'iyye"nin 
sulandırılarak fasid yorumlarla bertaraf edilmesinin 
amaçlandığı görülmektedir. 2 

Musa Carullah ve Fazlurahman'dan önce İngiliz 
himayesinde Osmanlı topraklarında dini dejenerasyon 
faaliyetlerini sürdüren ilk öncü reformist grup da Ef­
gani, Abduh ve Reşit Rıza gibi zındıklardır. 

Bu güruh, Araplar arasında körükledikleri Arap mil­
liyetçiliği duygularıyla Afrika, Arabistan ve Ortado­
ğu' daki halkları Osmanlı'ya karşı kışkırtarak, bu top­
rakların Osmanlı hakimiyetinden çıkmasına zemin 
hazrrlamışlardır. Daha da ötesi bu zındıklar, İngiliz 
himaye ve desteğiyle Osmanlı'daki Türk aydınlarının 
dahi beyinlerine girerek, onlara reformist din anlayışı­
nı aşılamayı başarabilmişlerdir. 
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Batılı müsteşriklerin İslam Dini'ni bu şekilde hedef alıp içinden bozi 
ma çabaları, şaşılacak bir durum değildir. Zira müsteşriklerin kaynakları 
üzerinden İslam Dini'ni hedef almaları, tarih boyunca süregelen hak-batıl 
mücadelesinin bir yansımasıdır. 

Oryantalizm aracılığıyla Batı'nın, dinimizi içinden bozarak bizi 
mahkum etme planları, belki de haçlı seferlerinin son model ve en 
sinsi yöntemidir. 

Bu tehlike karşısında kimse nemelazımcı olamaz. Bu hususta asıl şaşı­
lacak durum ise, Müslüman bilinen teologların, müsteşriklerin görüş ve 
fikirlerini çırpınırcasına Müslüman-Türk milletine yaymaya ve benimset­
meye çalışmaları; yazı ve söylemlerinde bu fikirleri, ince ince, sinsi bir 
üslupla işlemeleridir. 

Günümüzde birilerinin, nasslarda açık olmayan hususlarda, bu üç neslin 
içtihadını bir yana bırakarak kendi keyfi görüşlerini devreye sokmaları, 
iyi niyetlilikten uzak olup hayra alamet bir iş değildir. 

Günümüz şartlarında, resmi "kariyer sahibi olmak", "müctehit olmak" 
anlamına gelmez. Özellikle temel İslam bilimlerinin tamamında belli bir 
düzeyde uzmanlığı ve özel bir yetişmişliği bulunmayan kimselerin; dinler 
tarihi, din sosyolojisi, din felsefesi ve din eğitimi gibi branşlarda kariyer 
sahibi olmaları, onlara ne içtihat yetkisi ne de dini hükümleri değerlen­
dirme yetkisi verir. Bu alandaki kişilere düşen görev, İslam alimlerince 
ortaya konan hükümlere sarılmaktır, hiç değilse saygılı olmaktır. 

Bunu da yapamayacaksa bir "teolog" ya 
da "müctehit taslağı bir zavallı" filozof­
sa filozofluğunu, sosyologsa sosyologçu­
luğunu, eğitimci ise eğitimciliğini, tarihçi 
ise tarihçiliğini bilsin de dini-imanı biçe­
rek, Kur' an'ı ve dini değerleri ayaklar altı­
na alarak toplumu sapıklığa sürüklemesin! 

Bıraksınlar sahte müctehitliği ve dini 
dejenere etme faaliyetlerini; şayet iyi 
niyetlilerse, kendi branşlarında milletin 
evladına dürüstçe hizmet etsinler! Bu 
husustaki serzenişimiz, pek tabii ki had­
dini aşarak, dini dejenere etmeye yel-

Aylık İlim - Kültürve flkir Dergisi 

tenen kimseler içindir. Yoksa, "selef-i 
sô.lihfn"den dinin bize geldiği şekliyle, 
dini dosdoğru öğrenen herkes, toplumu 
yanıltmadan Dinimizi anlatabilir; yeri­
ne göre anlatmalıdır da! 

Delaleti açık olmayan nasslar (ayet ve 
hadisler) şöyle dursun, delaleti ve sübuE 
tu kat'! olan nasslarla gelen hükümleri 
bile kendi kafasınca yontup reddeden, 
imanın gereği olarak bunları kabul edip, 
Allah rızası için de bunları anlatan ve 
yazıp çizen hocalara da günümüz moda 
ithamlarıyla, "selefi", "tekfirci" ve 
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"işidçi" gibi yakıştırma ve iftiralarda bu­
lunan, talihsiz, vicdansız, insafsız, haya­
sız, bir o kadar da İslami ilimlerin cahili 
ve edep yoksulu "müsteşrik" zihniyetli 
teologların, mantar gibi biterek her ge-

çen gün arttığı, bütün bu densizlikleriyle 
de sosyal medya başta olmak üzere, her 
türlü platformda salına salına arzı endam 
ederek zehirlerini kustukları, esefle ve 
ibretle müşahade edilmektedir ... 

Bu teologların; toplumu ve öğrencilerini saptırdıkları yetmiyormuş gibi, 
bir de ev sahibini bastıran "yavuz hırsız" misali; Kur' an-Sünnet ve İslami 
ilimler çerçevesinde toplumu din konusunda aydınlatma gayretinde olan, 
Allah'ın emir ve yasaklarını açıklayan, İslam'ın inanç esaslarını objektif 
olarak anlatan din, devlet ve millet sevdalısı Ehl-i Sünnet ilim ehlini, akla 
hayale gelmeyecek iftira ve yöntemlerle "elimine" etme (eleme) girişim­
leri de son derece hayret vericidir. 

Ne yazık ki bu haddini bilmez cüretkar çevreler; Kur'an-ı Kerim, ha­
dis-i şerifler, İslam fıkıh ve akfüdi, hadis usulü ve fıkıh usulü bağlamında 
dinimize saldırıları bertaraf etme gayretinde olan "vatanperver hoca lan"; 
"fikri eleştiriye karşı fikirle cevap vermek yerine", sırf, sapkın fikir dün­
yalarına uymadıkları gerekçesiyle, "tekfirci", "selefi" ve "zô.hirci" yakış­
tırmalar gibi, ezbere ve toptancı suçlamalar eşliğinde bu hocaları "tehlike­
li" de addederek, devlet makamlarını onlar üzerine kışkırtmaktan da artık 
çekinmemektedirler. 

Kendilerine verilen görev mi böyledir bilmiyoruz? .. Bu pervasızlık, Al­
lah korkusu, ahiret hesabı duygusu bir yana, Rasülüllah (Sallellôhu Aleyhi ve 

Sellem) Efendimiz'in, "Utanmazsan dilediğini yap! "3 hadis-i şerifinde ifade 
edilen pervasızlığın bir örneği midir, acaba? 

Yoksa "bu densizlik", "dilin kemiği yoktur" atasözünün ifadesi midir? .. 
Dilin kemiği yoktur, ama, "kiriimen katibin" melekleri de fısıltıyı dahi 
kaydetmektedirler. .. Asıl bunu düşünmek gerekmez mi? .. Ve hesap günü 
yakındır! .. 

Bundan daha önemlisi ise, İslami ilim- de, bu kadar densizliğe cüret edebilecek­
lerle de alakası olmayan "akademisyen" leri, milli ve manevi değerlerimizi ayak­
lakaplı bu sözde teologların; şehit kan- lar altına alıp çiğneyen nahoş bir fikir 
larıyla yoğrulan şu "Aziz Vatammız"da ortamını, son dönemlerde oluşturabil­
ve "Yüce Milletimiz"in gözünün önünR miş olmalarıdır. 
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Bunlara çanak tutanların ise, aklı sıra 
"İslamcı" geçinen şahıs, dernek, vakıf 
ve sivil toplum kuruluşları arasından ol­
ması, çok daha vahim bir trajedidir. .. 

Bu vahim gerçekler bize, sahabeden 
Enes ibni Malik (Radıyallahu Anh), Ebu Hue 

REDDİYE i DR. AHMET GELİŞGEN 

reyre (Radıyallahu Anh) ve Afv ibni Malik 
(Radıyallahu Anh) rivayetleriyle Peygamber 
(Sallellahu Aleyhi ve Sellem)den aktarılan ha­
dis-i şerifi hatırlatmaktadır. Ebu Hureyre 
(Radıyallahu Anh)dan gelen rivayete göre 
Rasfüüllah (Sallellahu Aleyhi ve Sellem) şöyle 

buyurmuştur: 

"İnsanlar üzerine (yağmurun bolluğu, fakat veriminin azl1ğ1yla)4 alda­
tıcı öylesi yıllar gelecek ki, (o zamanda) yalancı adam doğrulanacak, 
doğru adam yalanlanacak, hain adama güvenilecek, güvenilir adam 
da hainlikle itham edilecek. Yine (o devirde) kamu işlerinde 'ruveybiza 
adam(lar)' söz sahibi olacaktır. 'Ruveybiza adam(lar) nedir?' diye soru­
lunca, Peygamber (Sal/el/ahu Aleyhi ve Sellem): 'Önemsiz, basit, bilgisi kıt, aciz 
ve sefih adam(lar )dır"5 buyurdular. "6 (İbn Mace, Fiten, 24; Ahmed, 11/291, 338; mı220; 
Taberiini, Mu'cemü'l-Kebir, 18/67; Hakim, Müstedrek, IV/512; No: 8439; vd.) 

(Hakim, hadisin isnadının sahih olduğunu 
bildirmiştir. Ahmed Muhammed Şakir, hadi­
sin sahih isnadla gelen rivayeti olduğu gibi, 
"şô.hid" isnatları dolayısıyla "hasen" isnada 
sahip olan rivayetinin de sahih hale geldiği­
ni söylemektedir. 

Sonuç olarak belirtmek gerekirse, hadis 
sahihtir. Bu hadisle ilgili daha alt detayları, 
müstakil bir yazıda konu edeceğiz inşallah!) 7 

Sonuç olarak, müsteşriklerin İslam'ı 
yok etmek için ortaya attıkları İslam iti­
kadına aykırı fikirleri benimseyip yayma 
gayretinde olan bazı sözde "teologlar" 
olsun, branş dışı akademisyenler olsun, 
hatta bunlarla birlikte gazeteci ve aydın 
geçinen diğer bazı çevreler olsun, öyleF 
sine densiz, cüretkar ve baskın bir hale 
geldiler ki, artık İslam Dini'nin itikad ve 
ahkamını usulü dairesinde anlatan, kay­
naklarıyla birlikte yazıp çizen, din devlet 
ve millet aşığı ehil insanları, akla hayale 
gelmeyecek iftira ve ithamlarla mahkum 
edebiliyorlar ... 

1r/ık İlim Kültür ı·e Fikir Dergisi 

"Ilımlı İslam" ve "Dinler Arası Di­
yalog" ihanetleri yanında "tarihsellik" 
inkarcılığını da benimseyen bu sapkın 
güruhtan sadır olan baskı, sindirme ve 
yıldırma hareketleri, o kadar ilerlemiş­
tir ki, en son bu şeni' hareket, iftira ve 
asılsız ithamlarla, objektif, masum ve 
vatansever ilim adamları üzerine devlet 
makamlarını kışkırtmaya kadar vark 
mıştır. 

Bu memlekette hakkı haykıran, milli ve 
manevi değerlerini önceleyen dürüst ilim 
adamları sindirilir yok edilirse, o zaman 
Vatikan inancı Anadolu'ya hakim olur, 
"Papa" da gelir İstanbul ya da İzmir' e 
tahtını kurar... Devletimizin ve milletim 
mizin uyanıklığı ile bu hayallerine erişe­
meyecekler inşallah! 

Fikre fikirle cevap verecek kadar bile 
beceri ve cesareti olmayan zavallıların 
içine düştükleri bu durum, din, devlet ve 
millet açısından büyük bir felakettir. 
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Bu baskı ve sindirmeler neti­
cesinde yakında hiç kimse, değil 
Ehl-i Sünnet itikadını anlatmak 
ve savunmak, bu itidal yolunun 
adını bile anamaz hale gelecek­
tir. .. Hatta günümüzde bu aşa­
maya gelmiştir bile ... 

Bir ülkede, birlik ve beraberli­
ği sağlayan, halkla idare arasında 
ve bizzat halk arasında adeta bir 
çimento rolü oynayarak huzur ve 
asayişin teminatı olduğu tarih bo­
yunca ispatlanmış olan Ehl-i Sün­
net itikadı mahkum edilirse, Al-

Dipnotlar: 

1 Yazı, diğer bir yazımızın bir bölü­
müdür. 

2 Bkz. Fazlurrahman, Tarih Boyun­
ca İslami Metodoloji Sorunu, Çeviri; 
Salih Akdemir, s. 32, 34, 35, 46; İslam 
ve Çağdaşlık, s. 80; Musa Carullah, 
Kitabu's-Sünne, Hazırlayan; Mehmet 
Görmez, s. 125; Mehmet Görmez, 
Musa Carullah Bigiyef, s.130. 

3 Buhari, Enbiya, 54; Edeb, 78; Ebu 
Davud, Edeb, 6; İbn Mace, Zühd, 17; 
Muvatta, Sefer, 46; Ahmed, IV/121, 
122; V/273. 

4 Parantez içi açıklama, hadisin diğer 
varyantlarında gelen ifadesinden alın­

mıştır. Bkz. Busıri, İthafü'l-Hıyara, 
X/537; No: 8590. 

5 "Racülün tô.fihün" kelimesinin, 
kaynaklarda ve hadisin diğer var­
yantlarında geçen anlamları olarak 
yazılmıştır. Bkz. Ahmed, II/291; İbl 
nü 'l-Esir, Nihaye, 187; Ahmed, Müs­
ned (Ahmed b. Hanbel'in Müsned'inin 
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lalı muhafaza bundan, top yekun 
devlet ve millet zarar görür. 

Allah encamımızı hayreylesin. 
Hepimizin ahvalini ıslah eylesin! 
Dinimizi gereği şekilde anlayıp, 
en güzel şekilde, Allah rızası için 
yasabilmeyi ve yaşatabilmeyi; di­
nimize, devletimize, vatanımıza 
ve milletimize de sahip çıkabil­
meyi nasip eylesin. Amin! 

07.01.2021 

Bu makale www.ahmetgelis­
gen.com adresinden alınmıştır. 

tahkikli nüshası, 7899 no'lu dipnot), 
VI/253; Taberani, Mu'cemü'l-Kebir, 
18/67; Şfüıbi, İ'tisam, II/681; Cübran 
Mes'ud, Rfild, I/426. 

6 İbn Mace, Fiten, 24 (No: 4036); 
Ahmed, II/291, 338; III/220; Ha­
kim, Müstedrek, IV/512; No: 8439; 
Taberani, Mu'cemü'l-Kebir, 18/67. 
Değerlendirmeler için bkz. Hacer, 
Metalib, IV/355, 356; No: 4588; Hey­
semi, Mecmeu'z-Zevfild, VII/637; No: 
12429; Busıri, İthafü'l-Hıyara, X/536, 
537; No: 8590, 8591; Ahmed, Müsned 
(Ahmed b. Hanbel'in Müsned'inin 
tahkikli nüshası), VI/252; No: 7899; 
VI/511; No: 8440; Elbani, Silsile­
tü's-Sahiha, IV/509. 

7 Hakim, Müstedrek, IV/512; No: 
8439; Ahmed b. Hanbel'in Müsned'i­
nin Ahmet Şakir tahkikli nüshası, 

VI/511; No: 8440; Elbani, Silsile­
tü's-Sahiha, IV/509. Ayrıca bkz. İbn 
Hacer, Metalib, IV/355, 356; No: 4588; 
Heysemi, Mecmeu'z-Zevfild, VII/637; 
No: 12429; Busıri, İthafü'l-Hıyara, 
X/536, 537; No: 8590, 8591. 

Aylık ilim 



Viladet tarihi: 1000 ı 1592 - Vefat tarihi: 1068 ı 1658 

Şeyhulislamlık tarihi: 11 Cemaziyelevvel 1061 - 17 Ramazan 1061 / 2 Mayıs 1651 - 3 Eylül 1651 

Şeyhulislamlık müddeti: 4 ay, 2 gün - Şeyhulislamlar arasındaki sırası: 34 . Şeyhulislam 

Meşihat makamındaki sırası: 43 - Meşihat dönemindeki padişah: 4.Mehmed 

-Tarihçe-i Hayat-ı Necibesi-
1000 (1592) yılı sonlarına doğru Bursa' da 

doğdu. Köklü Osmanlı ulema ailelerinden 
biri olan Karaçelebizadelere mensuptur. 
Babası Rumeli kazaskerliği de yapan Hüsa­
meddin Efendi'dir. Aile Karaçelebi adını, 
Abdülaziz Efendi'nin büyük dedesi Hüsa­
meddin Efendi'nin Niğdeli Kara Ya'kfib 
ibni İdris ibni Abdullah'ın damadı olma­
sından dolayı almıştır. 

- İlmi Hayatı ve Vazifeleri -
Babasının 1007'de (1598) vefatı üzerine 

yetim kalan Abdülaziz Efendi müderrislik, 
kadılık, Anadolu ve Rumeli kazaskerliği 

yapmış olan ve "Zuhuri" mahlasıyla şiir­
leri bulunan ağabeyi Mehmed Efendi'nin 
yanında yetişti. 

Hoca Sadeddin Efendi'nin oğlu Mehmed 
Efendi'nin kızıyla evlendi ve Şeyhulislam 
Sun'ullah Efendi'den mülazemet alarak 
çeşitli medreselerde müderrislik yaptı. 

1021 Cemaziyelevvel'de (Temmuz 1612) 
Hayreddin Paşa, 1024 Rebfülevvel'de (Ni­
san 1615) Ali Paşa-yı Ced!d, 1025 Rebfü­
levvel' de (N!san 1616) P1r1 Paşa, 1026 
Rebfülahir'de (N!san 1617) Kalenderhane 
medreselerine ve 1029 Muharrem'de (Ara­
lık 1619) Sahn-ı Seman medreselerinden bi­
rine müderris olarak tayin edildi. 

1030 Rebfülevvel'de (Şubat 1621) Bursa 
Sultaniye ve aynı senenin Zülhicce'sinde 
(Kasım 1621) Edirne Selimiye Medrese­
si'ne nakledildi. 1032 Receb'de (Mayıs 

1623) İstanbul' da Hakaniyye-i Vefa Medre­
sesi müderrisliğine getirildi. 

1.Mustafa zamanında cidd! bir ulema tepkisi 
olan Fatih Camii olayına (1032/1623) katılma­
sı dolayısıyla Bursa'da Molla Hüsrev Med­
resesi müderrisliğine tayin edilmek sG.retiyle 
İstanbul' dan uzaklaştırılan Abdülaziz Efendi, 
birkaç ay sonra 4.Murad'ın tahta geçmesi 
üzerine affedilerek İstanbul'a geldi ve Süley­
maniye medreselerinin birine tayin edildi. 
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1033 Cemaziyelahir'de (Nisan 1624) Ye­
nişehir kadılığına gönderilmesi kariyerinde 
yeni bir dönemin başlangıcını oluşturdu. 

Kısa süre kaldığı bu görevden iki yıl sonra 
Mekke kadısı oldu. Görev süresini tamamla­
yarak İstanbul'a dönüşünün ardından Edir­
ne kadılığı payesini aldı. 1043 Receb'de 
(Ocak 1634) İstanbul kadılığına getirildi. 

Sürgün Yılları ve Dönemindeki 
Siyasi İhtilaflar 

Karaçelebizade'nin İstanbul kadılığı ol­
dukça hareketli geçti. 4.Murad Lehistan 
seferi için Edirne'de bulunduğu sırada İs­
tanbul'da meydana gelen yağ darlığı Abdü­
laziz Efendi'nin narh1 hususunda gösterdiği 
katı tutumuna bağlandı ve bizzat 4.Murad 
kendi hattıyla gönderdiği emirde İstanbul 
kadısının tutuklanıp bir kayığa bindirilme­
sini ve Adalar civarında denize atılmasını 
istedi. Sadrazam Bayram Paşa'nın araya 
girmesiyle son anda ölümden kurtulan Ab­
dülaziz Efendi Kıbrıs' a sürüldü. 

Kıbrıs'ta bir buçuk yıl kalan Abdülaziz 
Efendi hakkında bazı devlet ricalinin: 
"Simasında semere-i salah zahir olmuştur." 
diyerek 4.Murad nezdindeki girişimleri so­
nucu İstanbul' a dönmesine izin verildi (Ra-

. mazan 1045 I Şubat 1636). 

1 - Narh: Tüketiciyi korumak, vurgunu ve değerin­
den yüksek mal satışını önlemek üzere zorunlu tü­
ketim maddelerine yetkili resmi makamlarca konan 
ve uyulması gereken sabit fiyat. 

Ancak 4.Murad'ın ölümüne kadar 
(1049/1640) resmi görev alamadı. Arpalığı 
olan Dimetoka'da vaktini eserlerinin telifiyle 
geçirdi. Abdülaziz Efendi'nin kayınbiraderi 
olan Hocazade Ebu Said Mehmed Efen­
di' nin şeyhulislamlığı sırasında (1053/1644) 
Anadolu kazaskeri olduğu anlaşılmaktadır. 
Nitekim Anadolu kazaskerliğinden 15 Receb 
1054'te (17 Eylül 1644) Rumeli kazaskerli­
ğine nakledildiği hususu bir ruus kaydında 
yer alır (BA, KK, nr. 258, s. 57). 

Sultan İbrahim devrindeki olaylardan 
oldukça etkilendiği anlaşılan Abdülaziz 
Efendi padişahın tahttan indirilmesi sıra­

sında ön planda rol oynadı. Şehzade Meh­
med' in (4.) sağ koltuğundan tutarak tahtın 
yanına kadar getirdi. Sultan İbrahim'in lti­
razlarına sert sözlerle, hatta bazı kaynaklara 
göre ağır hakaretlerle karşılık verdi. Fakat 
İbrahim'in !damı üzerine bu karardan ha­
beri olmadığını belirterek kendini savundu. 
Ancak bu meseleler dolayısıyla Valide Kö­
sem Sultan ile arası açıldı. 

4.Mehmed'in cülusunun arkasından 19 
Receb 1058'de (9 Ağustos 1648) fiilen Ru­
meli kazaskerliğine getirilen Abdülaziz 
Efendi, bu görevde iken "Ravzatü'l-ebriir" 
adlı kitabını 4.Mehmed'e takdim ederek 
padişahın iltifatına mazhar oldu . 

Şeyhulislam Hoca Abdürrahim Efen­
di' nin azlinden sonra, arasının iyi olmadığı 
valide sultanın tesiriyle çok arzu ettiği şey­
hulislamlık makamına geçemeyince hayal 



kırıklığına uğradı ve 
fıkha dair "el-Kii.fı" 

adlı eseri bizzat sul­
tana takdim ederek 
(1059/1649) Rumeli 
kazaskerliğinin yanı 

sıra şeyhulislamlık 

payesinin kendisine 
verilmesini sağladı 

ki böyle bir makamın 
ihdası ilk ve son ol­
muştur. 

Cevri Çelebi buna 
şöyle tarih düşürmüştür: 

"Aziz iileme ola mübiirek piiye-i fetva. " 
(1059) 

Bu durum Osmanlı tarihinde örneği olma­
yan bir uygulamaydı. Gerek valide sultan 
gerekse bazı vezirlerle olan anlaşmazlığı 

sarayda yapılan bir toplantıda gün yüzüne 

Cevri Çelebi şey­
hulislam olmasına 

şöyle tarih düşür­

müş tür: 
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"Eyledi Hak iz ile 
müftf Aziz-i iilemi." 

(1061) 

Dört ay kadar sü­
ren şeyhulislamlığı 

zamanında eski teşrifat adetlerini uygula­
maya koyduğu, müderrislerin tayininde has­
sasiyet gösterdiği, vakıfların düzenlenmesi 
için çalışmalar yaptığı belirtilir. Ancak mey­
dana gelen karışıklıklar bu işleri tamamla­
masını engelledi. 

O sırada Kösem Sultan'ın öldürülmesinin 
ardından ağalarla sarayın arası iyice açılmış, 
D!van-ı Hümayun önüne taht kurulmuş, 

sancak çıkarılarak herkes 
bunun altında padişahın 

yanında toplanmaya çağ­
rılmış, buna karşılık Ağa­
kapısı 'nda toplanan ağa­
lar ulemayı davet etmiş 
ve bu arada Şeyhulislam 
Abdülaziz Efendi'ye de 

çıktı. Bunun üzerine 8 
Şevval 1059'da (15 Ekim 
1649) Rumeli kazaskerli­
ğinden azledildi. Tırnova 
ve Sahra kazaları kendi­
sine arpalık olarak veril­
di. Ertesi yıl arpalıkları 

Mihaliç ve Kirmasti ola­
rak değiştirildi. ~~~:;;.~~~;=:::;....öi~~"""'~!il haber göndermişlerdi. 

- Şeyhulislam 
Olması -

Bahai Mehmed Efen­
di şeyhulislamlıktan az­
ledilince valide sultana 
rağmen Bektaş Ağa'nın 

yardımıyla 11 Cemazi­
yelevvel 1061 (2 Mayıs 
1651) tarihinde meşlhat 

makamına kavuştu. (Bkz. : 
Resim-1) 

Bir süre gidip gitme­
mekte tereddüt eden Ab­
dülaziz Efendi vefa bor­
cu olduğu gerekçesiyle 
bu davete katılmış ve bir 
bakıma hangi tarafın ya­
nında olduğunu da belli 
etmiştir. Fakat olaylar 
sarayın lehine dönünce 
17 Ramazan 106l 'de (3 
Eylül 1651) azledilerek 
Sakız ' a sürüldü. 
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Sakız'da sürgünde bulundu­
ğu sırada saraya son derece 
hürmetkar olduğunu bildiren 
mektuplar yazdı. Bunları dev­
letin yüksek katlarındaki ta­
nıdıklarına gönderdi, padişah 
için doksan beyitlik bir terkl­
b-i bend kaleme aldıysa da bu 
şiir ve buna benzer gayretleri 
affedilmesine yetmedi. 

- Şahsiyeti -
Karaçelebizade Abdülaziz 

Efendi sert mizaçlı olup sö­
zünü esirgemeyen bir şahsi­

yete sahipti. İçinde yer aldığı 
siyası olaylar yanında edebi 
ve tarih! eserleriyle de şöhret 
kazanmıştır. İnşa ve belagata 
önem verdiği ve üç dili çok iyi 
kullandığı eserlerinden ve şi­

irlerinden anlaşılmaktadır. Daha sonra Ege denizinde 
çıkması muhtemel bir savaş 

tehlikesi yüzünden yerine bir 
nfüb bırakmak sfıretiyle Bur­
sa, Mudanya'ya gelmesine 
izin verildi (1062/1652) ve bu 
ilçe kendisine Arpalık olarak 
verildi. 

4- Karaçelebizade'nin 
"Ravzatü'l-ebriir" adlı ki­
tabı 

Yazdığı tarih eserleriyle 
Osmanlı'nın en büyük mü­
verrihlerinden sayılmaktadır. 

Uslfibünün ağdalı olmasıyla 

meşhurdur. 

Damadı Bosnalı İsa Efen­
di ' den olan torunları kadılık 
ve müderrislik yapmışlardır. - Vefatı -

Ömrünün son altı yılını Bursa'da İstan­
bul'a gidebilmenin hasretiyle geçirdi ve 6 
Rebfülahir 1068'de (11 Ocak 1658) vefat 
etti. Vasiyeti üzerine Bursa'da Deveciler 
Kabristanı bitişiğinde Timurtaş Muallimha­
nesi civarında defnedildi. 

Vefatına şu beyitle tarih düşürülmüştür: 
,; "' ~ J J J 
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"okuyup üç Süre-i İhlôs ile, 
Dediler: 'RiJ.h-u Aziz'e Fôtiha. "' (1068) 

Karaçelebizade'nin babası Hüsameddin 
Efendi Emir Sultan Camii 'nin giriş kapısı­
nın hemen yanı başında yatmaktadır. Ama 
Karaçelebizade Abdülaziz Efendi'nin 
mezarı bugün maalesef yoktur. Çünkü def­
nedildiği Deveciler Mezarlığı 1940'lı yıllar­
. da kaldırılınca mezarı yok olmuştur. Kay-
naklardaki tariflere bakılırsa şimdiki Abdal 
Mehmet Camii'nin hemen arka tarafındaki 
bıçakçılar otoparkının olduğu yerde bulun­
duğu tahmin edilebilir. 

Şiirlerinden güzel bir beyti şöyledir: 

"Nesfm-i fazl-z İlôhf eser bugün yiirm, 
Güşiide etme Azizi dehiin-ı şekviiyz." 

"Elbette İliihf fazl-u kerem rüzgiirz er geç 
esecektir, 

Ey Aziz Efendi! Şikiiyet ağzım sakın 
açmayasm. " 

- Hayır Eserleri -
Ayrıca hayatının son yıllarını geçirdiği 

Bursa'da bazı hayratı bulunmaktadır. Bur­
sa Ulu Cami'nin iki tarafına birer sofa, 
Setbaşı'nda cami, Ulu Cami'nin batısında 
bir muallimhane yaptırdığı, Bursa'ya iki 
saat mesafede Uludağ eteğindeki Gümgüm 
mes1resinden şehre "Müftü suyu" ismiyle 
meşhur olan bir su getirttiği ve bir kısmı 
kitabeli, çinilerle süslü kırk kadar çeşme 
inşa ettirdiği bilinmektedir. 

Karaçelebizade' den günümüze önemli 
bir hatıra ulaşmıştır. Belki de ulaşan hatıra­
ların en önemlisidir. 

-~· 
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u 2) "Zeyl-i Ravzatü'l-ebrar." 

~ &·"rV.:l(,'.)\;;~~ı;:,..,,,0,,. Bursa' da kaleme alınmıştır. 4.Mehmed'in 
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Çünkü Abdal Mehmet Camii'nin hemen 
yanındaki çeşmede Karaçelebizade'nin 
yaptırdığı çeşmelerden günümüze ulaşan 

tek çeşme kitabesi bulunmaktadır. 

Caminin hemen yanındaki bu çeşme yeni 
yapılmış olsa da kitabesi rahatça okunabil­
mekte ve o da ilginç bir hikayeye sahip bu­
lunmaktadır. Çünkü bu kitabe, 1980 yılında 
caminin avlusunda toprağa gömülü olarak 
bulunmuş ve daha sora yine kaybolmuştu. 

2003 yılında Muradiye Külliyesi'nin haz1-
resinde atılı vaziyette yeniden ortaya çıka­
rılmıştır. 2009 yılında da Bursa Büyükşehir 
Belediyesi'nin duyarlılığı sayesinde Abdal 
Camii'nin avlusuna bir çeşme inşa edilmiş 
ve kitabesi de asıl yerine kavuşmuştur. Ama 
çeşmenin aslında Abdal Camii'nin karşısın­
da yer alan Abdal Türbesi'nin doğu duva­
rına bitişik olduğu bilinmektedir. (Bkz.: Re­
sim-2 ve 3) 

- İlmi Eserleri -
1) "Ravzatü'l-ebrar el-Mübeyyen bi 

Hakiiiki'l-ahbar." (Bkz.: Resim-4) 

Adem (Aleyhisselc1m)dan 1058 (1648) yılına 
kadar gelen olayları içine alan umı1m1 bir ta­
rihtir. Abdülaziz Efendi'nin Rumeli kazas­
keri olduğu sırada 1059'da (1649) bitirdiği 
ve 4.Mehmed' e takdim ettiği eser basılmış 
olup (Bulak 1248) bir kısmı Avrupa kütüp­
hanelerinde olmak üzere otuzun üzerinde 
yazma nüshasının bulunması o devirde çok 
okunduğunu gösterir. 

3) "Süleymanname." 

Kanuni Sultan Süleyman'ın tahta çıkı­
şından ölümüne kadar gerçekleşen fetihle­
ri, olayları ve zamanında yetişen ulema ve 
vezirlerin biyografilerini içine alır. Bulak'ta 
basılmıştır (1248). 

4) "Zafername." (Bkz.: Resim-5) 

Sadrazam Kemankeş Kara Mustafa 
Paşa'nın isteği üzerine kaleme alınmış olup 
4.Murad'ın Revan ve Bağdat seferlerinin 
tarihçesidir. "Tarihçe-i Feth-i Revan ve 
Bağdad" adıyla da bilinir. 

1044 (1635) yılında 4.Murad'ın Üskü­
dar'dan hareketiyle başlayan eser, Kara 
Mustafa Paşa'nın Kasr-ı Şirin Antlaşması 
ile Iran barışını temin ettikten sonra İstan­
bul' a geliş tarihi olan 1049'a (1640) kadar 
devam eder. Olaylar yedi bölüm halinde 
anlatılmıştır. İlave edilen sekizinci bölüm­
de ise sadrazamın 1053 (1643) yılına kadar 
yaptırdığı çeşme, yol, köprü, hamam gibi 
ımar faaliyetlerinden bahsedilmektedir. 
Eserin bir nüshası Süleymaniye Kütüpha­
nesi 'nde kayıtlıdır. (Esad Efendi, no:2086!3) 

5) "Mir'atü's-safa." (Bkz.: Resim-6) 

Adem (Aleyhisse/Qm)dan Hazreti Muham­
med (Salle//Qhu Aleyhi ve Sellem)e kadar ge­
len peygamberlerden bahseder. Bu arada 
Rasftlüllah (Sallel/Qhu Aleyhi ve Sellem)in nese­
bi, doğumu, mi'racı ve vefatına kadar olan 
olayları da anlatır. Aşir Efendi (no:269) ve 
Süleymaniye (Esad Efendi, no:2405-2406; Per­

tev Paşa, no:SOl) kütüphanelerinde nüshaları 
bulunmaktadır. 
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6) "el-Fevô.yihu'n-Nebeviy­
ye fi's-Siyeri'l-Mustafaviyye." 

•..;. 11) "Riscile fi kavli'l-Beyzô.vi .... 
enne'l-mu'tebere tahsisu hô.­
ze'l-hükm." 

(Süleymaniye Ktp., Reşid Efendi, 
no:1046/14, vr:132-139) 

Sa'deddin Muhammed ibni 
Mes'fid el-Kazerfini'nin Si­
yer-i Nebeviyye adlı eserinin 
Farsça aslından Türkçe'ye ya­
pılmış tercümesidir. Dört bö­
lümden meydana gelen kitabın 
birinci bölümü peygamberler­
den, son üç bölümü ise Rasfi­
lüllah (Sa/le/liihu Aleyhi ve Sellem) 

ve zamanındaki olaylardan 
bahseder. Eserin sonunda çe­
şitli meselelerin yer aldığı bir 
hatime kısmı vardır. (Süleymani­
ye Ktp., Halet Efendi, no:734; Şehid 
Ali Paşa, no:1926) 

6- Karaçelebizade'nin 
"Mir'iitü's-safii" adlı 

eseri (Süleymôniye Ktp., 
Pertev Paşa, no:501) 

Abdülaziz Efendi'nin ayrıca 
"Hilyetü'l-enbiyô.", "el-Kô.fi", 
"Kitô.bü'l-Elğô.z fi'l-fık­

hi'l-Hanefi" adlı eserleriyle 
"Ahlô.k-ı Muhsini tercümesi", 
bir dlvanı ve "Risô.le-i Kale­
miyye" adlı kitabının bulun­
duğu belirtilir. Fetvalarının 

"Fetô.vô." adıyla toplandığı da 
bilinmektedir. 

7) "Gülşen-i Niyô.z." 

Kıbrıs'ta iken mesnevi tarzında yazdığı bu 
kitabında İstanbul'dan ayrılışını, Kıbrıs'a 
gidişini, orada duyduğu gurbet üzüntüleri­
ni ve dönüşünü anlatmaktadır. (Süleymaniye 

Ktp., Mihrişah Sultan, no:252) 

8) "Münô.cô.t." 

Seksen beyitlik bir şiirdir. Süleymaniye 
Kütüphanesi'nde (Esad Efendi, no:3809!18, 

vr:163-166) müstakil bir risale olarak görü­
nen münacat "Zeyl-i Ravzatü'l-ebrô.r"ın 

içinde de yer almaktadır. 

9) "Nefehô.tü'l-üns fi şerhi Ravzati'l-Ku­
ds." 

Fıkha dairdir. (Süleymaniye Ktp., Esad Efendi, 
no:1828; Hasan Hüsnü Paşa, no:517) 

10) "Hallü'l-iştibô.h 'an 'uküdi'l-Eş­

bô.h." 

Müellifin mukaddimede verdiği bilgiye 
göre bu çalışmada İbni Nüceym'in çok rağ­
bet gören, ancak konularının dağınıklığı se­
bebiyle rahatça kullanılamayan "el-Eşbô.h 
ve'n-nezô.ir" adlı eseri yeniden düzenlen­
miş, lüzumlu görülen yerleri açıklanmıştır. 
(Süleymaniye Ktp., Esad Efendi, no:650) 

Ruhu için el-Fatiha. 

Kaynaklar: 

(Nevzat Kaya, Tdv İslam Ansiklopedisi, 241381-
383; Müstakimzade Süleyman Sa 'düddfn, Devha­

tü 'l-meşayih, sh:57-62; Aynı mlf, Devhatü'l-meşa­

yih (me'a-zeyl), Süleymaniye Ktp., Yazma Bağışlar, 

rakam:5497, verak:26a-26b; Şeyhi, Veköyi'u'l-fu­
zala, 11252-254; 'Ataf, Hadaiku'l-haköik fi tekmi­

leti 'ş-Şeköik, sh:416-417; Müscakimzade, Devha-i 

Meşayih-i Kibar, Süleymaniye Ktp., Aşir Efendi, 
no:251, vr:21a-b; 'Ayıntabf Mehmed Münib, Zeyl-i 
Devhatü'l-meşayih, Süleymaniye Ktp., Esad Efen­

di , no:2441, vr:22a-b; Mehmed Süreyyô, Sicill-i 

'Osmiinf, 31339; Bursalı Mehmed Tô.hir, Osmanlı 

Müellifleri, 31121; İlmiyye Salnamesi (haz. Seyid 
Ali Kahraman, Ahmed Nezih Galitekin, Cevdet 
Dadaş), sh:377-379, 755; Ahmed Sıdkf, Mu'cemü 

şüyuhi'l-İslam fi'l-'ahdi'l-'Osmanf, 11470-476; Ab­

dülkadir Altunsu, Osmanlı Şeyhulislamları, sh: 76-
79; Başbakanlık Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü, 

Osmanlı Arşivi'nde Şeyhülislam Fetvaları , sh:14; 

Serhat Başar, Osmanlı Şeyhulislamları, sh:244; İs­
mail Hami Danişmend, İzahlı Osmanlı Tarihi Kro­

nolojisi, 51124-125; Uzunçarşılı, Osmanlı Tarih i, 
41470-472; Katib Çelebi, Fezleke, 21152; Na ' fma , 

Tô.rih, 31207, 61348; Belfğ, Güldeste, sh:314-31 6; 

Ebru Çetinkaya, Bursa Çeşmeleri, Atatürk Üniver­
sitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Sanat Tarihi Anabi­

lim Dalı Yüksek Lisans Tezi, sh:35-36, 162) 

İletişim adresi: hasan.kudu@hotmail.com 
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KUR'AN TARİHSEL BİR . . . . 
HITAP OLABILIR MI?! 

ÖMER FARUK KORKMAZ 

CVIustafa Oztürk'ün Konu H alr kındaki 
Batıl Görüşlerinin Tsnkidi -1) 

G .. 

Allah ~ tarafından üzerinde de­
rin tefekkürler yapılması için 
indirilmiş Kur'an-ı Haklın ta­

rih boyu manasının idrak edilmesi adına 
farklı telakkilere muhatap olmuştur. Bu 
anlamda muhtelif bidat fırkaların da batıl 
hükümlerine mesned kılmaya çalıştıkları 
ve böylelikle uygulamaktan ziyade uyar­
lamaya çalıştıkları Allah~ kelamı ehl-i 
sünnet istikametiyle ehl-i bidat inhirafı­
nın arasında bir kıstas vazifesi görmüştür. 
Hiç şüphesiz ki bu kıstas oluş, Kur'an'ın 
uslilünce okunmasına nispetle tezahür et­
mektedir. Aksi takdirde her iki menhecin 
de istidlal ettikleri kaynak aynıdır. 

Fakat bize namazı, orucu, haccı, zekatı 
ve bilumum ibadetleri emreden Allah 
~ nasıl ki bunların uygulanış keyfiye­
tini kısmen metlüv ve kısmen de gayr-i 
metlüv vahiyle beyan etmişse, Kur'an'ın 
üzerinde düşünülmesi şeklindeki emrin 
de keyfiyetini Hazreti Peygamber ~ 
ile öğretmiştir. 

Yani Kur'an'ı anlamak kelimeleriy­
le kurduğumuz cümlelerin hak ve ha­
kikate hizmet edebilmesi için belli bir 
mahiyet kisvesine büründürülmesi şart-
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tır. Aksi takdirde her bir fırkanın ve te­
lakkinin aynı sloganı kullanarak doğru 
olanı savunduğu şeklindeki hakikatle 
yüzleşmemiz kaçınılmaz olacaktır. Öy­
leyse Kur'an'ı anlama ameliyesinin ken­
di bünyesinde bir davabıtı ve bütünlüğü 
olmalıdır. Kural ve kaide üzerine meb­
ni olmayan, herhangi bir somut iskelete 
dayanmayan bir idrak iddiası kolayca 
manipüle edilmeye müsait bir slogan ol­
maktan öteye geçemez. 

Kur'an'ı anlamak ve vahye dair ha­
kikatleri idrak etmek soyut bir şey ol­
mamasına rağmen, bu ameliyeyi tüm 
boyutlarıyla başta Allah Resulü ~' sa­
habe, tabiG.n ve bütün bir ümmet uleması 
kavlen ve tatbiken ortaya koymuşken ta­
rihten bugüne bu mecrada kendine alan 
açmak isteyenlerin olduğu inkar edile­
mez bir hakikattir. 

Zımnında benlik duygularının tatmi­
ni yahut "şehvetu'z-zuhiir" gibi hasta­
lıkların yattığı bu tarz sloganların çıkış 
noktaları farklı olsa da kesiştikleri nokta 
aynıdır: Tüm bu söylemler asırlar boyu 
vahyin bihakkın anlaşılamadığı, dinin 
temel sabiteleri de dahil olmak üzere 
bütünüyle yanlış anlaşıldığı iddiasını ta­
zammun etmektedir. 



Bu durumda da akıllara şu sorunun 
gelmesi kaçınılmaz olmaktadır: ilk mu­
hatapları da dahil asırlar boyu anlaşıla­
mamış, yanlış telakki edilmiş ve tabaka 
tabaka dalalet üzere yaşanmış bir dini 
Allah ~'ın göndermiş olmasındaki hik­
met ne ola ki? Bu hikmet-i ilahiye ile 
bağdaşabilecek bir şey midir? Konunun 
bu tarafı tamamen farklı mevzulara kapı 
araladığı içim bu soruyu sadece sorup bı­
rakmakla iktifa edeceğiz. 

Kur'an'ı anlamak ve vahiy üzerine 
muhalif cümleler kurmak çabasının gü­
nümüzdeki mümessillerinden birinin de 
Mustafa Öztürk olduğu hepimizin ma­
lumudur. Kabul etmeliyiz ki, Öztürk'ü 
bu meyanda iddialı çıkışları olanlardan 
farklı kılan hususiyetleri de vardır. Me­
sela Kur'an'ı asırlar boyu kimselerin an­
layamadığını, kelamullahın anlaşılması 

larihseldlik Fikri Bir 
.. "h d ? 

Öztürk Kur'an'ın tarihsel bir hitap key­
fiyetini hfüz olabileceğine yönelik iddi­
alarına başlamadan önce, konuyla ilgili 
tarihsel sürece dair bir iki noktaya de­
ğinmek istiyor. Bu bağlamda da -biraz­
dan ifadesini aynen nakledeceğimiz üze­
re- belli saikler sebebiyle bu düşüncenin 
ilgi kaybına uğradığından söz ediyor. 
Kur' an' a yaklaşımında mesned edindiği 
bu tehlikeli düşünceye bir zarar gelme­
sinden de son derece korkar bir vaziyette 

' il kı ı tfılr. Do~.>i 
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için sünnetin tebyinine ihtiyaç olmadığı­
nı savunan mealci söylemden uzak oldu­
ğunu tasrih etmesi bunlardandır. 

Ne var ki, bu farklılıklar zahirde hakka­
niyetten yana yer alma gibi gözükse de 
içyüzüne bakıldığında bir başka batılın 
teyidi amacına matuf olduğu görülecek­
tir. Nitekim, Öztürk'ün, Kur'ancı mealci 
söylemin en temel iddialarından biri olan 
"her şeyin detayı Kur'an'da mevcuttur" 
şeklindeki anlayışı reddetmesi 1 de aslın­
da bu amaca yöneliktir. 

Zira bu tezin doğru kabul edilmesi du­
rumunda Öztürk'ün tarihsel olduklarını 
iddia ettiği ayetler zamanımız açısından 
işlevselliğini koruyacak ve evrensel ol­
dukları ispat edilmiş olacaktır. Öztürk'ün 
müdafi gibi gözüktüğü sair konularda da 
pek farklı bir durum söz konusu değildir. 

halen bu telakkinin mevcudiyetinden de 
gayet memnun bir şekilde bahsediyor. Bu 
paragraflarda husfisen dikkat çeken taraf, 
Öztürk'ün tarihselci telakkiyi mahza bir 
düşünce akımı gibi gösterme çabasıdır. 

İlgili ifadeleri şöyledir: "Kur 'an ve 
tiirihsellik, özellikle AB eksenli dış po­
litikayla ilgili bazı gelişmelere yönelik 
bir tepki olarak ülke ikliminde -maale­
sef- ulusalcı damarm kabarması ve buna 
koşut olarak da İslami düşünce alamnda 
katı gelenekçiliğin bir dizi süreli yaym 
vesilesiyle tekrar hayatiyet kazanması 
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hasebiyle belirgin bir ilgi kaybma uğ­
ramış gözükse de gerçekte tüketilmiş 

ve bidayetteki öneminden hemen hiçbir 
şey yitirmemiş bir tartışma konusudur. 
Bilindiği gibi, yakm geçmişte birçok ki­
tap, makale ve sempozyum bildirisine de 
konu olan tarihsellik tartışması genellik­
le Kur'an ahkammm aktüel değeri bağ­
lammda sürdürülmektedir. "2 

Kur' an ve tarihselcilik konusunu mah­
za fikri bir tartışmaymış gibi kamuoyuna 
sunma amacını taşıyan bu yaklaşım son 
derece tehlike arz etmektedir. Zira, bu 
düşünceye göre Kur'an'a yönelik tarih­
selci bakış açısı tıpkı bir tefsir ekolü gibi 
kendiliğinden ortaya çıkmış ve ilim sa­
hibi bir kısım kişiler tarafından tartışma­
ya açılmıştır. Dolayısıyla, mezheplerin 
Kur' an üzerindeki içtihatları ve ahkam 
ayetleri üzerinden yaptıkları istinbatlar 
ne ise tarihselci yaklaşımların çıkarım­
ları da odur. Birçok bidat akımlar gibi 
tarihselciler de kendilerini ve batıl telak­
kilerini Müslümanlara bu kisve altında 
sunmaktadırlar. Öztürk'ün iddialarına da 
bakıldığında böylesine "önemli" bir fikri 
düşünce, tarihin belli evrelerinde birta­
kım sönüklüklere maruz kalmışsa da he­
nüz öneminden bir şey yitirmiş değildir. 

Oysa hakikat şu ki, tarihselcilik düşün­
cesi sadece bir düşünce olmaktan öte iman 
ve küfür arasında kalın bir çizgi olma ni­
teliğine sahiptir. Zira tarihselcilik en kısa 
ifadeyle, batıyla münasebetin kesafet ka­
zandığı dönemlerde, Hristiyanların, yaşa­
dıkları belli hadiseler sonrasında kitapları­
na reva gördükleri şeyin aynıyla Kur'an'a 
da tatbik edilmesinden ibarettir. 

Meseleyi şöyle özetleyelim isterseniz: 
Batı dünyasında kilise İsa'nın manevi 
varlığı (Corpus christimysticum) sıfatıy-
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la ön plana çıktığı için kendisini daima 
gerçeğin yanılmaz temsilcisi olarak te­
baasına sunmuştur. Temeline inildiğinde 
örgütlü bir din adamlığı sınıfıyla bu sını­
fın dışında kalan halk ayrımına dayanan 
bu anlayış belli bir zaman sonra aşılamaz 
düzeyde ontolojik bir düalizmin meyda­
na gelmesine ve iki ayrı alanın oluşması­
na sebebiyet vermiştir. 

Birinci alanı oluşturan kilise temsilci­
leri kutsal kitabı yorumlama ve anlama 
yetkisinin sadece kendilerinde olduğunu, 
düşüncelerinin İlah! hakikatten süzül­
düğünü ve din adına yegane merdinin 
kendileri olduğunu söyleyerek Ortaçağ 
boyunca akıl ve felsefe ile çok ciddi bir 
çatışma içine girmişlerdir. Bu süreçte ki­
lise aklın tesirlerini yok etme adına katı 
bir dogmatizm dönemi başlatmış ve kili­
se temsilcilerinin aksine görüş bildirme­
nin küfür olduğu belirtilmiştir.3 Bu bağ­
lamda bilim adamlarının bulgularına da 
savaş açılmış ve hatta kimilerinin dinden 
çıktıklarına hükmedilmiştir. 

Hikayesi hayli uzun olan bu despotik 
dönemin doğal bir sonucu olarak Martin 
Luther 1521 yılında Wittenberg kilisesinin 
kapısına astığı doksan beş maddelik bil­
dirgesiyle fiilen başlamış bir reformasyon 
hareketini ilan etmiş bulunuyordu. Birçok 
akıma kaynaklık teşkil eden bu çalkalan­
malar tarihselci düşüncenin de zihinlerde 
temerküz etmesi ve kitab-ı mukaddese 
yönelik hermeneutik yaklaşımların ivme 
kazanmasına zemin hazırlamıştır. 4 

Böylece batılı adamlar zaten tahrif edil­
miş kitaplarında yer alan ve akla muhalif 
gördükleri şeyleri, o güne dek kilisenin 
aklı gömmesinin ve bu alanla ilgili tek 
kelime ettirmemesinin adeta öcünü alı­
yormuşçasına tarihselci düşünceyle yo­
rumlamayı çare olarak görmüşlerdi. 

~ı·/ık ilim Kültur ı·e Flk·ir Dergısı 



Şu halde bugün bizim dünyamıza girmiş 
irili ufaklı birçok kavram gibi "Tarihselci­
lik de" başka bir dünyanın çocuğudur. Daha 
doğru bir tabirle bu yaklaşım, kilise temsil­
cilerinin oluşturduğu despotizmle uzun yıl­
lar kafalarına vurulmuş batılıların çatışma 
kültüründen doğmuş bir yaklaşımdır. 

Şevket Kotan'ın şu ifadeleri meseleyi 
özetlemektedir: 'Tarihselcilik batı düşün­
cesindeki çatışma ve karşıtlıkların, zihin­
sel sancıların, batı düşüncesinin kanını 

taşıyan çocuğudur ve bu düşünce havza­
sının kodlarını taşımaktadır. Bu eğilime 
karakter kazandıran şeyse, Yeniçağ bilim­
sel rasyonalizminin karşıtlığında temel­
lenmiş ve hayatiyet kazanmış olmasıdır. 

Kilise dogmalarının ve despotik dog­
matizminin karşıtlığında temellenen bi­
limsel rasyonalizmin aşırılığı ve yeni bir 
despotizm üretmesi, onun temeli olan 
salt aklın sorgulanmasını kamçılamış 

ve aklın tarihselliğini temel alan görüş 
ve düşüncelerin ortaya çıkıp bir felsefi 
akıma dönüşmesini sağlamıştır. Yeniçağ 

Öztürk'ün İtirafı: Müminlerin 
Coğu Benimsemiyor 

Öztürk iddialarına devam ederken 
bir noktaya temas etmeden de geçmi­
yor: Şöyle ki, o, tarihselci düşüncenin 
Kur'an'ın anlaşılması noktasında son 
derece önemli bir metod olarak gördüğü 

.'1rlık İlim Jüi/n'ir ı·e Fikir Dergisi 
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rasyonalizminin din karşıtlığının, Alman 
dindarlığını harekete geçirmesi ve Sch­
leiermacher, Dilthey gibi protestan ilahi­
yatçıların ortaya çıkarak karşıt felsefeler 
geliştirirken ki protestan-dindar saik de 
diğer temel bir neden olarak zikredilme­
lidir. Özellikle pozitivist etkilerden iyice 
sıyrılmış varoluşsalcı tarihselciliğin tez­
lerinin, dini bir tasavvurla hayli uyum 
içerisinde olduğu söylenebilir. 5 

Tüm bunların yanı sıra, Kur' an'ın mev­
silkiyeti, tahrif edilememiş olması, taba­
ka tabaka nazım ve manasıyla tevfüüren 
intikal etmiş olması böyle bir yaklaşımla 
meze edilemeyecek olmasının baş sebe­
bidir. 6 

Böyle bir yaklaşımı Kur'an'a uygula­
maya kalkmak, her şeyden öte onu mu­
harref kitaplara denk tutmak, mevsilki­
yetine güvenmemek ve kıyamete dek 
insanları hidayete erdirme vasfını yok 
saymak anlamına gelir. Bu ise Kur' an' a 
yönelik mahza bir bidat yaklaşım olma­
sının çok daha ötesinde iman meselesidir. 

tarihselciliğin ekseri Müslümanlar yani 
bütün bir ümmet tarafından kabul görme­
diğini de itiraf etmek zorunda kalıp şöyle 
diyor: 

"Kur' an 'zn tüm insanlara ve tüm za­
manlara gönderilmiş bir kutsal metin 

olduğuna inananlara -ki Müslümanların 
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kahir ekseriyeti böyle inanmaktadzr­
göre Allah hüküm vazederken muhtemel 
ve müstakbel gelişmelerin tümünü hesa­
ba katmzştzr. Bu yüzden, O 'nun vazettiği 
ahkamm işlerlik kazanmasma imkan ta­
nzyacak durumlarm mütemadiyen vücut 
bulmasz mukadderdir. "7 

Öztürk, Müslümanların kahir ekseri­
yetinin Kur' an' ın tarihselliğine inanma­
dıklarını ikrar ettiği halde kendi adına 
tarihselliği savunmayı yeğliyor. Oysa 
Kur' an, "Kendisi için doğru yol belli 
olduktan sonra, kim Peygamber 'e kar­
şz çzkar ve müminlerin yolundan başka 
bir yola giderse, onu o yönde bzrakzrzz 
ve cehenneme sokanı; o ne kötü bir yer­
dir " 8 şeklindeki ayet-i celilede hiç de 
tarihselliğe hamledilemeyecek umumi 
bir ifadeyle müminlerin yolu ve istika­
metinin tersine gidenlerin halleri üzere 
bırakılacağı ve sonlarının cehennem ola­
cağını tasrih ediyor. Zira bu ümmetin ke­
sinkes söz birliği ettiği meselelerde hata­
dan masum olduğu malumdur. 9 

Bu denli açık bir tehdide rağmen ümme­
tin yekununa muhalefet ederek modem 
sapmaların İslam alemine sıçrattığı akide­
vi arızalardan biri olan tarihselciliği savun­
mak nasıl bir cürettir?! Yoksa Öztürk bu 
ayetin de tarihsel olduğuna mı inanıyor?! 

Ayrıca ümmet Kur' an'ın tüm ayetleriy­
le evrensel olduğunu savunurken elbette 
Cenab-ı Hakk'ın ezeli ilmiyle birlikte 
kıyamete dek tezahür edecek hadiseleri 
bildiği gerçeğine dayanmaktadır ve bun­
da garipsenecek bir taraf yoktur. 

Bu perspektiften hareketle ulema, 
Kur'an'da yer alan ve zahiri anlamı iti­
barıyla yerel ve tarihsel gibi anlaşılan 
ayetlerin hikmetlerini ve tüm zamanlara 
şamil olma keyfiyetlerini beyan etmiş­
tir. Bunun aksini savunmak en kısa ifa-
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deyle "Bu Kur'an bana, kendisiyle sizi 
ve ulaştzğz herkesi uyarmam için vah­
yolundu "10 şeklindeki ayeti reddetmek 
olur. Zira ayette yer alan keli­
mesi umum ifade ettiği için o zamanda 
yaşayıp da Kur' an'ın ulaştığı kişilere 

şamil olduğu gibi kıyamete dek yaşaya­
cak kimselere de şamildir. Allah Resulü 
~'nün tüm insanlığa gönderilmiş olma­
sının 11 manası da budur. 

Ez cümle, Allah Resulü ~'nden bugüne 
Kur'an'ın hem nazmı hem de muradullaha 
muvafık şekilde manalandırılması üzerin­
de görülmedik bir ihtimam göstererek onu 
muhafaza eden ümmetin yekununa muha­
lefet etmeniz müminleri bağlamaz. 12 

Modern dönemlerde tezahür eden bu 
gibi batıl görüşlerin gayr-i kifaf şekilde 
taklitçiliğini yapmaya kalkmanız sizinle 
ilgili bir zafiyet problemidir. Kur'an'ın 
tarihte yaşanmış hadiselerden ibret alınıp 
tekrar aynı cürümlere düşülmemesi adı­
na anlattığı kıssaların mitolojik olaylar 
olduğunu öne sürmek, Allah ~'ın tüm 
insanlığın kıyamete dek huzurunu sağla­
yacak hükümlerinin zamanının geçtiğini 
söylemek nasıl imanı bir mesele olmu­
yor, anlayan varsa beri gelsin. 

İman ve küfür arasındaki çizgi ve 
çerçeve hangi ara bu kadar genişledi? 
Kur' an' a yaldızlı cümlelerle zahirde ki­
bar bir üslupla "modası geçmiş kitap" 
muamelesi yapmak ne zamandan beri 
fikri bir mesele oldu? Hayır, tüm dema­
gojilere rağmen hak ve hakikat gün yüzü 
gibi ortadadır: Tarihselci yaklaşımı red­
detmek bir iman kurtarma meselesidir. 

Öztürk, tarihselciliği kabul etmeyen 
ümmetin Kur'an'a bakış açısıyla ilgi­
li, evrenselliği savunanların Allah ~'ın 
ezeli ilminden hareketle bu sonuca var­
dığını söylerken de şöyle diyor: 

1 ık Ilı n f.ıııtu 1 E F k r DL " 
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"Çünkü bu anlayışa göre Kur'an Allah 
~ 'ın ezeli-kadim vasfını haiz kelam sıfa­
tının bir yansımasıdır. Allah nesneler dün­
yasına ilişkin her şeyi sınırsız ilim ve ira­
desiyle ihata ettiğine göre Kur' an 'ın nazil 
olmasından sonraki tüm gelişmeler de ila­
hi planda hesaba katılmış olmalıdır. "13 

üzerinden münakaşasını yapacağımız üze­
re, Allah ~'ın birinci muhatap olarak o 
günün insanına yönelik vazettiği hüküm­
lerin sonraki asırlarda yaşayanlar için ge­
çerliliğini korumadığını iddia etmek ehl-i 
küfrün "İnkôr edenler: Bu Kur' an 'z dinle­
meyin, okunurken gürültü yapın. Umulur 
ki bastznrsınzz"14 şeklindeki ayet-i celile­
de anlatılan Kur'an'ı susturma projesinin 
modern kisvesidir. 

Burada mesele Allah ~'ın ezeli ilmiyle 
takdir buyurmasından hareketle Kur'an' da 
yer alan ayetlerin tarihsel olamayacağı te­
zine dayandırılarak tarihselci anlayışa kar­
şı çıkanların amaçları beyan ediliyorsa da 
hadise tam olarak böyle değildir. 

Zira, Allah~, ın ezelde takdir buyurduğu 
her şeyi yazmış olduğu kitap Kur'an-ı Ke­
rim değil "Levh-i mahffiz" dur. Kur'an'da 
ezelde takdir edilen her şeyin yazılmış ol­
ması şeklinde bir zorunluluk yoktur. Fa­
kat, ileride müşahhas ayetler ve meseleler 

Böyle bir projeye su taşıyacak olan ne 
kadar söylem ve iddia varsa bunlardan 
imanı muhafaza adına uzak durulmalı­

dır. Zira Allah ~'ın kıyamete dek tüm 
insanlığın dareyn saadeti adına vazettiği 
hükümlerin bir zaman açısından nefüzı­
nı kaybettiğini savunmak mücerred fikri 
planda ele alınabilecek bir iddia olamaz. 
Bilakis bu bizatihi imanla taalluk eden bir 
konudur. 

Dipnotlar: 

1 Bu mevzuda tafsil için bkz. 
Celaleddin es-SuyGt!, el-İtkôn 
fi U/Umi'l-Kur'ôn, el-Hey'e­
tu ' l-Mısriyyetu'l-amme li'l­
Kitab, 1394, I/110; Subhi Sa­
lih, Mebôhis fi U/Qmi'l-Kur'ôn, 
Daru'l-İlm, 2000, Baskı: 24, s. 
324; Menna' b. Halil el-Kat­
tan, Mebôhis fi U/Qmi'/-Kur'ôn, 
Mektebetu'l-Me'arif, 142, Baskı: 
III, s. 82; Muhammed Bekr İs­
ma'!l, Dirôsôt fi u/Qmi'l-Kur'ôn, 
1419, Baskı: II, s. 170; Fehd er­
Rilm!, Dirôsôt fi U/Qmi 'l-Kur'ô­
ni'/-Kerfm, 1424, Baskı: 12, s. 
432; Bu bağlamda Müfessirler, şa­
hıslar hakkında nazil olmuş ayet­
leri dahi umumi manaya hamlede­
rek tefsir etmişlerdir. Muhammed 
b. Ka'b'ın "Ayet, bir adam hak­
kında nazil olur, sonra umumile­
şir" şeklindeki sözü müfessirlerin 
bu noktadaki tutumunu özetle­
mektedir. Bkz. İbn Hacer el-As-
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kalan!, el-Ucôb fi beyôni'l-Esbôb, 
Thk: Abdülhakim Muhammed el­
En!s, Daru İbni'l-Cevz!, s. 174 

2 Mustafa Öztürk, Kur 'an ve 
Tefsir Kültürümüz, s. 11 

3 Abdü'l-Mühsin b. Zebn 
b. Mut'ib el-Matar!, Da'ôvf't­
Tô'infn fi'l-Kur'ôni'l-Kerfm 
fi'l-Karni'r-Rabi'a aşara '/-hicri 
ve'r-Reddu aleyhô, Daru'l-Beşfü­
ri'l-İslamiyye, Beyrut-Lübnan, 
1427, Baskı: I, s. 254 

4 Abdülazimez-Zürkan!, Menô­
hilu 'l-İrfôn,Daru'l-Ma'rife, Bey­
rut-Lübnan, 2005, Baskı: III, 
I/112 

5 Fehd b. Abdurrahman er­
Rilm!, İtticôcôtu't-Tefsfr fi'l-kar­
ni'r-rôbi'a aşar, İdaratu'l-BuhG­
si'l-İlmiyye, Suud, 1407, Baskı: 
I, 1/90 

6 A'raf, 158 

7 Sebe, 28 

8 Öztürk'ün risaletin umumiye­

tini ispat eden bu gibi ayetler bağ­

lamında ortaya attığı şüpheler de 
ileri de cevaplandırılacaktır. 

9 Yusuf, 104 

10 Nitekim bu mevzuyla ilgili 

yukarıda verdiğimiz ref eransalara 
bakılacak olursa, ulema bazı ayet­

lerin sebebine mahsus olduğunu 
başkalarına şamil olmayacağını 

da söylemiştir. Fakat bu kaide de­
lilsiz bir şekilde olup olmadık her 

mevzuda kullanılamaz. 

11 Kuran, en-NGr 6 

12 Ali b. Muhammed Ebu'l­

Usr el-Bezdev!, Kenzu'l-Vusul ilô 
Ma'rifeti'l-Usul, Karaçi, Pakis­

tan, Yayınevi, Tarih: Yok, s.69 

13 Abdülazim ez-
Zürkan!, Menôhilu '1-İrfôn fi U/Q-
mi '/-Kur 'ôn, J/118 

14 Kuran, el-Fussilet 26 
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YASANILABİLİR BİR DÜNYA İCİN 
MÜSLÜMAN ZİHNİNE İHTİYAC VAR 

B izleri en güzel fıtrat üzere 
vücuda getiren Rabbimize 
hamdü senalar olsun. Salat 

ve selam, Allah'ın yarattığı fıtrata 
en uygun yaşayan, Hazreti Mu­
hammed Mustafa'nın ve onun pe­
şinden gidenlere olsun. 

Değerli Müslümanlar! 

İslam dini mükemmeldir. Son 
dindir. Kur'an-ı Kerim bu dinin 
kitabıdır ve eşi benzeri bulunma­
yan bir kitaptır. Muhtevası biricik 
Rabbimizin hikmetleri ile doludur. 
Allahu Teala bu kitapla son dini­
ni tamamlamıştır. Mevla Teala bir 
ayet-i kerimesinde şöyle buyur­
muştur. 

J ... J et ' ' J ... J o o ... o ... 
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"İşte bugün sizin için dininizi 
kemôle erdirdim. Üzerinizdeki 
nimetimi tamamladım ve sizin 
için din olarak İslam 'dan razz 

oldum. "1 

Rabbimiz bizim için İslam'ı seç­
miştir ve İslam' ı yaşamamızı iste­
miştir. Yaratılış gayemizin bu ol­
duğunu birçok yerde belirtmiştir. 
Yani Allah insanı sorumluluk sa­
hibi bir vasıfta yaratmıştır. Bizim­
le beraber birçok varlığı da yarat­
mış, hayvanları yaratmış kuşları 

yaratmış, balıkları yaratmış bitki­
leri yaratmış ve daha nice şeyler 
yaratmıştır. Bu yaratılanların pek 
azı müstesna hepsini sorumluluk 
sahibi olması icap eden insanoğ­
lunun hizmetine sunmuştur. Nite­
kim Kitab-ı Müb1n'de şöyle bu­
yurmuştur . 
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"Görmediniz mi ki, Allah göklerde ve 
yerde ne varsa hepsini sizin hizmetinize 
vermiş, gizli ve açık olarak nimetlerini 
üzerinize yaymıştır. Bununla beraber 
insanlar içinde kimi de var ki, ne bir 
ilme, ne bir mürşide ve ne aydınlatıcı 

bir kitaba dayanmaksızın Allah 
hakkında mücadele ediyor. "2 

Allahu Teala bize bu kadar mükemmel 
nimetleri verdikten sonra o nimetleri dü­
şünüp kendisini bulabileceğimiz akıl ni­
metini de vermiştir. Bu akılla Allah Azze 
ve Celle'nin bize ne denli muazzam gü­
zellikler hibe ettiğini görebiliriz. Allah 
Celle Celalühü bir dut yaprağı yaratmış 
rengi tek, kokusu tek, tadı tek ama koyun 
yiyince süt yapıyor, arı yiyince bal yapı­
yor, ceylan yiyince misk yapıyor, tırtıl yi­
yince ipek yapıyor. Maddesi bir olan bir 
şeyden bu kadar nimetin çıkması Rabbi­
mizin bu aleme ne denli muhkem bir mi­
zan koyduğuna delalettir. Mevla Rahman 
SG.resi'nde şöyle buyurmaktadır: 

'i,.. o ... 

01.kJI ~jj ~_) ~ır ~ l\j 

"Göğü yükseltti ve dengeyi (mizam) 
kurdu. "3 

Bizden istenilen ise bu muazzam mi­
zana sahip çıkmaktır. Eşi ve benzeri ol­
mayan Allah koymuş olduğu bu mizana 
muhteşem bir nizam vermiştir. Bu nizam­
da gökyüzünden yağmur yağar yeryüzün­
de envfil çeşit nimetler meydana gelir. Bu 
nizamda gecenin ardından gündüz, ayın 
yıldızların ardından güneş zuhur eder. Bu 
nizamda ilkbaharın ardından yaz, yazın 
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peşine sonbahar, ardından kış gelir. Her 
birinin vazifesi farklıdır. Her biri Allah'ın 
emirlerini yerine getirmektedirler. 

Gecenin olmadığı, gündüzün gelmediği, 
ayın yıldızların zuhur etmediği, güneşin 
doğmadığı bir gün göremezsin. İlkbaharın 
yazın, sonbaharın, kışın olmadığı bir yıl 
yoktur. Bu nizamda kfilnatın bu güzelliğini 
anlamak için Rabbimiz bize akıl vermiştir. 
Aslında insanın mizanı da akıldır. Nizamı 
ise azalarıdır. Bu nizamda ki kalbin baş­
ka ciğerlerin başka midenin, böbreklerin, 
bağırsakların başka görevleri vardır. İnsan 
akıl mizanı ile bazen bunu kavrayamaz. 
Akıl bazen melekelerini kaybedebilir. De­
lalete düşebilir, zelil olabilir. Nefsin bir 
numaralı askeri olabilir. Bundan dolayıdır 
ki Allahu Teala insana bu mizanın üstüne 
bir mizan daha vermiştir. O da kurandır. 
İnsan ancak kuranla hem kendi nizamına 
hem de dünyanın mizanına sahip çıkabi­
lir. Yüce Rabbimiz de bizlerden bunu iste­
miştir ve bize şöyle emretmiştir. 

~ıb-iı ~ ı_µ.W '11 
"Allah 'ın koyduğu, kurduğu dengeyi, 

düzeni bozmayın, ölçüyü kaçırmayın. "4 

Nitekim Yüce Allah'ın kitabında bu 
nizamı bozmamamızı emretmiş ve insa­
noğluna yaklaşmaması gereken şeyleri 

de pek çok ayet-i kerimede bir bir say­
mıştır: Yüce kitabında bizlere Şöyle bu­
yurmuştur. 
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"Sizlere ölü, kan, domuz eti, Allah 
Teala 'dan başkasının namına 
boğazlanan hayvan, bozulmuş, 
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vurulmuş, yuvarlanmzş, tepesi üstü 
düşmüş, veya yzrtzcz bir hayvan yemiş, 

daha ölmeden boğazladzğznzz müstesna, 
ve dikili taşlar üzerine boğazlanan 

hayvanlar ve zarlar ile kzsmet istemeniz 
haram kzlznmzştzr. Bunlar birer fzsktzr. "5 

İnsanoğlu şeriata uymayıp şarap içerse 
veya uyuşturucu kullanırsa akıl mizanı 
kaybeder. Bu dünya mizanında da böyle­
dir. İnsan asıl amacına değil de nefsinin 
hevasına düşerse ve yaptığı her işi kendi 
çıkarları için yaparsa, ulaştığı bir takım 
bilgileri insanlar üzerine tahakküm kur­
mak için kullanarak haddi aşarsa, dünya­
nın dengesini bozmaya küresel ısınmaya 
çeşitli hastalıklara ve daha nice mekruh 
hadiselere neden olur. 

Bitkilerin, hayvanların bitkilerin 
GDO'su ile oynayıp sağlıklı olmayan, 
insan vücuduna zarar veren ürünler üre­
tirse bu mizanı bozar. Belki de GDO ve 
benzeri tevessülller insanlara zarar ver­
meden faydalı bir şekilde üretilebilir. 
Şarap sirke yapılıp kullanılabilir. Bu mi­
zana uygundur. Ama şarap yapıp içmek 
mizana uygun değildir. Domuz etini ye­
mek mizanı bozmaktır. Şeriata uymamak 
nizamı bozmaktır. 

Nitekim biz Müslümanlar yaşanılabilir 
bir dünya istiyoruz ve arkamızda yaşa­
nılabilir bir dünya bırakmak istiyoruz. 
Kesinlikle birtakım kötü niyetli insanla­
rın bilimi kullanıp dünyamıza müdahale 
etmelerini istemiyoruz. 

Şu bir gerçektir ki bu dünya bizim de­
ğil. Biz bu dünyada bekçi mesabesinde­
yiz. Fıtratı bozan her türlü işten kaçın­
mamız üzerimize bir vazifedir. 

Allah ResG.lü sallallahu aleyhi ve sellem 
bir hadislerinde şöyle buyurmuşlardır: 
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"Her doğan çocuk, fztrat üzere doğar. 
Sonra anne-babasz onu Yahudi, 
Hristiyan veya Mecusi yapar. "6 

Amellerin bozukluğu inancın bozuklu­
ğundan neşet eder. İnançta fıtrata uygun 
olan islam akidesidir. Öyleyse amellerde/ 
işlerde fıtratı yakalamak ve ondan sapma­
mak islam inancıyla mümkün olabilir. İs­
lam'dan uzaklaşmak insanı Siyonizm'e, 
Kapitalizm'e köle yapar. Bir takım hem 
fıtrat dışı hem ahlak dışı işlere sevk eder­
ler. Nasıl vücuttaki kötü bir hastalığı mu­
ayene edip tedavi etmesi için alanında 
mahir bir tabibe ihtiyacımız varsa, aynı 
şekilde bozulmaya yüz tutmuş dünyamı­
zı imar etmek için Şeriatı iyi bilen fıtrata 
halel getirmeyecek, alanlarında uzman 
Müslümanlara ihtiyacımız vardır. Çün­
kü, Müslümanlar dünya liderliğinden 

uzaklaştırıldığından beri dünyamız çok 
şey kaybetti. Kafir zihinler fıtratı bozdu, 
insanı tanınmaz hale getirdi. Zaten işi ele 
aldıklarında neler yapmaya teşebbüs ede­
ceğini Mevla bizlere Bakara Suresi 205. 
ayet-i kerimesinde bildirmiştir. 
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"Ve yanzndan ayrzlznca yeryüzünde 
fesat çzkarmaya, ekinleri, zürriyetleri 
helôk etmeğe çalzşzr. Allah Teôlô ise 

f esadz sevmez. " 

Bu zihniyetteki insanlar hayvanların 

ve bitkilerin genetiği ile oynadılar. Daha 
çok servet sahibi olmak için doğallığını 
bozdular. Meyve ve sebzeleri daha iri, 
parlak renkli ve alımlı hale getirmek için 
türlü türlü usulsüzlükler uyguladılar. 

ıvtık ilim Küllilr ve Fikir Dergisi 



Sonuç olarak bu meyve ve sebzeler insanlarda 
farklı farklı hastalıklara yol açtı. Bunların hep­
sinin neticesinde yüce rabbimizin şu ayet-i keri­
mesinde bizleri uyardığı neticeye sürüklendi 
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"İnsanların kendi elleriyle yaptzklarmdan 
sebep karada ve denizde fesat bozukluk zuhura 

gelir. Allah da onlara yaptzklarz şeylerin 
bazısmm akibetini tattzrzr. Umulur ki, onlar bu 

yaptzklarmdan dönerler. "7 

Dünyamıza insan eli değdi. Güzelim nimetleri 
kötü kullanmalarından dolayı asıl tabiatlarından 

çıkarmalarından dolayı su kirlendi. Hava kirlendi. 
Çevre kirlendi. Hastalıklar arttı. Ölümler arttı. Vi­
rüsler çıktı. Ahlak ve namus bozuldu. Bunun sebe­
bi insanoğlunun mizana ve nizama el uzatmasıdır. 

İnsan eli uzanmamış, değmemiş bir bölgede hiç­
bir bozukluk söz konusu değildir. Allahu Teala'nın 
nizamının mükemmel bir şekilde işlediğini görü­
rüz. Orada çöp yoktur. Hava kirliliği yoktur. Ses 
kirliliği yoktur. Işık kirliliği yoktur. Radyasyon 
yoktur. Netice olarak dünyamız her geçen gün ya­
şanabilir olmaktan çıkıyor. Buna sebep olan kötü 
niyetli insanlara dur denmesi gerekiyor. 

Dünyanın bozulmadan kalması için Müslü­
manca düşünebilen zihinlere ihtiyaç var. Eğer 
ki müslümanlar olarak gayretle çalışıp Allahu 
Teala'nın mizanına sahip çıkabilirsek ne mutlu 
bize ... 

Gayret bizden Tevfik Allah 'tan 

Dipnotlar: 

1 Mfüde suresi 3. Ayet-i Kerime. 

2 Lokman SG.resi 20. Ayet-i Kerime. 

3 Rahman SG.resi, 7. Ayet-i Kerime. 

4 Rahman SG.resi, 8. Ayet-i Kerime. 

5 Mfüde SG.resi, 3. Ayet-i Kerime. 

6 Sahlh-i Buhar!, r.1385. 

7 Rum SG.resi, 41. Ayet-i Kerime. 

Aylık İlim Kiilıiir Fe Fikir Deıglsi 
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BiR SAHABiYI TANIYALIM 

B 
ilal-i Habeş'i (Radıyallahü anh) Medi­
ne' den ayrılmak istiyordu, çünkü 
canından çok sevdiği Resfilüllah 
(Sallallahü Aleyhi ve Sellem)'in yoklu­

ğuna bir türlü alışamamıştı. Israrla gitmek 
isteyince, Hz. Ebu Bekir (Radıyallahü anh) Me­
dine' de kalması için ona daha fazla ısrar et­
medi ve: 

- İstediğin yere gidebilirsin, diyerek ona 
müsaade etti. Bunun üzerine Bilal-i Habeş'i 
(Radıyal/ahü anh): 

- Ben, Resiilüllah (Sal/allahü Aleyhi ve Sel­

lem)' in "Mü'minin en faziletli ameli, Allah 
yolunda cihaddır." dediğini duymuştum. 
Bu sebeple cihad etmek üzere Şam' a git­
mek istiyorum, dedi. 

Böylece halifeden de izin alan Bila.1-i 
Habeş'i (Radıyallahü anh) Şam' a gidip orada 
yerleşti. Hz. Ebu Bekir (Radıyallahü anh)'ın 
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devrinde orada vuku bulan gazalara katılıp 
cihada iştirak etti. 

Onun vefatından sonra da yine Şam' da 
kalmaya devam eden Bila.1-i Habeş'i (Radı­
yallahü anh) Hz. Ömer (Radıyallahü anh) halife 
olunca, O'nun döneminde de birçok fetih 
hareketlerine katıldı ve Şam civarında yapı­
lan savaşlara iştirak etti. 

Hz. Ömer (Radıyallahü anh) döneminde, kut­
sal belde Kudüs'ün etrafındaki şehir ve ka­
sabalar fethedildikten sonra İslam orduları 
Kudüs şehrini kuşattı. Hıristiyanlar yeni­
leceklerini ve şehri savunamayacaklarını 

anlayınca barış isteğinde bulundular. Lakin 
şehri teslim etmek için halife Hz. Ömer (Ra­

dıyallahü anh)'ın bizzat gelip anahtarları alma­
sını şart koştular. 

Hz. Ömer (Radıyallahü anh) Kudüs'ü teslim 
almak için yola çıktı, giderken Şam' a da 
uğradı. Bazı ileri gelen komutanlar "Cabi­
ye"de onu karşıladılar. Bilal-i Habeş'i (Ra­

dıyallahü anh)' da halifeyi karşılamak için 
"Cabiye"ye geldi. Sonra halife ile beraber 
Kudüs'e giderek, bu kutsal şehrin teslimi 
sırasında orada bulundu. 

İslam bülbülü Bilal-i Habeş'i (Radıyallahü 
anh)'m Kudüs'te olduğunu öğrenen oradaki 
Müslümanlar, onun ezan okuması için hali­
fe Hz. Ömer (Radıyallahü anh)' a başvurdular. 
Oysa Peygamberimizin vefatından beri hiç 
ezan okumamıştı. Ama Hz. Ömer (Radıyalla­
hü anh)'ın ısrarlı ricasını kıramadı ve muhte­
şem sesiyle o kutsal beldede ezan okumaya 
başladı. 

Bila.1-i Habeş'i (Radıyallahü anh)'ın gönülleri 
titreten sedası Kudüs semalarında yankı­
lanmaya başlayınca, başta Hz. Ömer (Radı­
yallahü anh) olmak üzere, orada bulunan tüm 
sahabe-i kiram, Efendimiz (Sallallahü Aleyhi ve 

Sellem)' in hayatta olduğu zamanı hatırladılar. 
Hepsi adeta kendinden geçti ve gözyaşı dö­
küp ağladılar. 

l ki/ " 



Okuduğu Son Ezan 
Bilal-i Habeş! (Radıyal/ahü anh) Şam'ı adeta 

yurt edindi ve orada kalmaya devam etti. 
Bir zaman sonra, canından çok sevdiği Pey­
gamber Efendimiz (Sallal/ahü Aleyhi ve Sel/em)'i 
rüyasında gördü: 

- Ya Bilal! Beni ziyaret etmeyecek mi­
sin? Buyurunca, Bu rüyanın etkisiyle der­
hal hazırlanıp Medine yollarına düştü. Gece 
vakti Medine-i Münevvere'ye ulaşan Bilal-i 
Habeş! (Radıyallahü anh) doğruca Resfilüllah 
(Sa/lallahü Aleyhi ve Sellem)' in kabr-i şerifini ziya­
ret etti. Ravza-i mutahhara'ya yüzünü, gö­
zünü sürdü. Hasret ve muhabbet gözyaşları 
dökerek kabrin başında uzun müddet ağladı 

Bu sırada Resfilüllah (Sallallahü Aleyhi ve Sel­

lem)' in torunları, Cennet gençlerinin efen­
dileri olan Hz. Hasan ve Hz. Hüseyin (Radı­
yallahü anhüma) onu görmüş ve gelip boynuna 
sarılmışlardı. Aralarında hasret giderdikten 
sonra, onlar da ezan okuması için ısrar et­
tiler. Zira Bilal-i Habeş! denince ilk akla 
gelen şey, Ezan-ı Muhammed! oluyordu. 
Onların ısrarına dayanamadı ve gönülleri 
titreten o muhteşem sesiyle sabah namazı 
vaktinde ezan okumaya başladı. 

Mescid-i Nebev1'den yükselen Bilal-i Ha­
beş! (Radıyal/ahü anh)'ın okuduğu ezanı duyan 
Ashab-ı kiram adeta yerlerinden fırladılar ka­
dın, erkek, çoluk, çocuk hep beraber sokakla­
ra döküldüler. Hepsi Efendimiz (Sallallahü Aleyhi 

ve Se//em)'in hayatta olduğu günleri hatırlayıp 
Bilal-i Habeş! (Radıyallahü anh)'ın okuduğu ezan 
sedalarıyla hasret gözyaşları döktüler. 

Bilal-i Habeş! (Radıyallahü anh) ezan okudu­
ğu sırada "Eşhedü Enne Muhammeden 
Resfilüllah" derken, Peygamber Efendi­
mizin mübarek ismi geçince dayanamadı 
ve hüngür hüngür ağlamaya başladı. Ezan-ı 
Muhammed1'yi tamamlamak için kendini 
zorladı, fakat gözyaşlarını bir türlü tutama­
dı. Böylece ağlaya ağlaya ezanı zor bitirdi. 

O gün Ashab-ı kiram sanki Resfilüllah (Sal-

)1h11 

BiR SAHABiYI TANIYALIM 

lallahü Aleyhi ve Sellem)' in bulunduğu günlerden 
bir gün yaşadı. Güllerin Efendisine duyduk­
ları hasret ve muhabbetle ağlaşarak, o gün­
leri yad ettiler. İşte bu ezan Bilal-i Habeş! 
(Radıyal/ahü anh)'ın okuduğu son ezan oldu. 

Sevgiliye Kavuşma 
Bilal-i Habeş! (Radıyallahü anh) birkaç gün 

Medine'de kaldıktan sonra tekrar Şam'a 
döndü. Yolculuk sırasında hastalandı, hatta 
evine güçlükle varabildi. Bu hastalıkla öm­
rünün son günlerini geçirdi. Vefatı yaklaştı­
ğında, ölümün ıstırabını duymaktan ziyade, 
sevdiklerine kavuşacak olmanın verdiği se­
vinci yaşadı. Hatta ömrünün son demlerin­
de hanımı üzüntüyle kendisine: 

- Ahlı! Hicran/ Ayrılık ne acı, dediğinde: 

- Acı olur mu? Oh ne tatlı, yarın Resii-
lullah' a ve arkadaşlarına kavuşacağım, 
demişti. 

Bilal-i Habeş! (Radıyallahü anh) 60 küsür yaş­
larında Mübarek belde Şam-ı Şerifte, miladi 
641(hicri20) senesinde ahirete göç etti. Kab­
ri, Şam' da "Babussağir Kabristanlığı"nda 
bulunmaktadır. O, imanında gösterdiği sabır 
ve sebat ile ve Resfilüllah (Sallallahü Aleyhi ve 

Sellem)'ın hayatında yanından hiç ayrılmayıp 
hizmet etmesiyle, Müslümanların gönlüne 
taht kurdu ve hep rahmetle yad edildi. 

Habeşli bir köle olarak dünyaya geldi. 
Ama nice saltanat sahiplerine asla nasip ol­
mayacak bir itibara sahip oldu. Kölelerin ve 
zencilerin aşağılandığı bir toplumda, Bilal-i 
Habeş! (Radıyallahü anh) İslam Peygambeni­
ne tabi olduktan sonra büyük bir teveccü­
he mazhar oldu. Asırlar geçti yine onun 
ismi unutulmadı. Milyonlarca Müslüman, 
çocuğuna "Bilal" ismini verdi. Yeryüzün­
de Müslümanların ibadethane ve camileri, 
onun okuduğu ezan sedalarıyla çınladı. Mi­
narelerden Ezan-ı Muhammed! okundukça 
da hep hatırlanacak ve hürmetle anılacaktır. 

Allah-u Teala ondan razı olsun! 
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<Bizim 

Geçmişten günümüze köprü olan. Aktar ürünlerinde ve 
hizmetinde vizyonumuz, insanlığa hizmet etmek ve bunu 
yaparken birinci temel hedefimiz, asla zarar vermemek ve 
aldatmamaktir. Bunun yanında insanlarımıza hizmet ederken, 
onların kaybettiği sağlıklarını, yeniden inşa etmek ve yeni 
yetişen neslin, hem maddi, hem manevi anlamda toplumumu­
za, sağlıklı bir şekilde kazandırmaktır. Bunu yaparken geçmişten 
günümüze, bitkilerin kullanımı ve koruyucu hekimlik kavramını, 
günümüze odaklayarak hem bilimsel, hem geçmişimiz üzerin­
den köprü oluşturarak, sağlığımızda kullanmaya ve kulland ı rt­

maya en hassas bir şekilde, ürünler üreterek tüm insanlığa 

hizmet etmek, hedeflerimiz arasında olan en değerli vazifemiz 
bilerek yolumuza, geçmişten günümüze köprü olmak 
düstürüyle çalışmalarımıza devam etmekteyiz. 

Gayemiz; hastalıklara bitkisel destek yada bitkisel takviyeler 
hazırlayarak, dertlerimize derman olmak için vesile olmaktır. 

İnsan[annŞifaya 1(avuştuğu :Nokja 

foJar 
Jfer6a{ist 

<Yunus CE<J?Sİ:N 

Kısırlık 

Zatüre 
Honnonel Problemler 

Hemoroid 
Sindirim Sorunları 

Reflü 
Gastrit 

Üst Solunum Yolları 
Vs. 

Hastalıklarınıza 

Bitkisel Destek 

Bağışıkhk seti 

-

-



Vardar Nehri çağlayıp akarken biz de kenarında çay 
yudumladık, maziye dair derin muhabbetlere daldık. 

SULTAN FATİH'İN 
RÜYASI 

Sultan Fatih Muhammed 
Han Hazretleri'nden bahse­
derken tahsilini Bosna' da ya­
pan Abdulhayy kardeşim söz 
alıp şunları söyledi: "Rivayet 
olunur ki Fatih Sultan Meh­
med, Bosna'yı fethetmeden 
bir gün önce çadırında bir 
rüya gördü; semaya doğ­

ru yükselen ateşin etrafında 
Hazreti Ebubekir (Radıyal/Qhu 

Anh), Hazreti Osman (Radıyal­

tahu Anh) ve Hazreti Ali (Radı­
yal/Qhu Anh) var ve hepsi "Baki 
baki" diyordu. 

Fatih, rüyasını Akşemsed­

din Hazretleri'ne anlatın­

ca Hazret rüyayı şöyle tabir 
etti: 'Ateşin semaya kadar 
ulaşması Bosna'nın İslam 
toprağı olarak kalacağına 

delalet eder. Hazreti Ebube­
kir (Radıyal/ahu Anh) bu toprak­
lardaki mü'minlerin İslam'a 
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sadakatine, Hazreti Osman 
(Radıyal/{ihu Anh) hayalı oluşları­

na, Hazreti Ali (Radıyal/Qhu Anh) 

ilimlerine işaret eder. 

Rüyada Hazreti Ömer' i (Ra­

dıyal/Qhu Anh) görmedin. Hazreti 
Ömer (Radıyal/Qhu Anh) adalettir, 
öyle devirler gelecek ki bu 
topraklarda adaletten eser 
kalmayacak, katliamlar ola­
cak ve şecaatlerini kaybeden 
Müslümanlar sığınacak yer 
arayacak." 

Rüyadaki gibi medresele­
rinde asırlarca sadakatiyle 
Hazreti Ebubekir (Radıyal/ahu 

Anh), hayasıyla Hazreti Osman 
(Radıyallahu Anh), ilmiyle Hazre­
ti Ali (Radıyal/ahu Anh) yetiştiren 

Bosna, -hala- Ömersiz olma­
nın ızdırabını yaşıyor. Rüya­
nın görüldüğü yere bir cami 
yapılır. Adı da "Baki" konur. 

Büyük zaferlerin de bir ilk 
adımı ve bir başlangıcı vardır. 



İslfun'ın beka müjdesinin verildiği rüya­
dan hareketle sadakati, hayası ve ilmiyle 
temayüz eden gençlerin yurdu olan Bos­
na' da niyazımız odur ki yeniden yürüyü­
şü Hazreti Ömer (Radıyallôhu Anh) gibi aza­
metli kahramanlar zuhur edecektir. 

İSLAM İÇİN YAŞAYAN 
GENÇLER 

Rumeli'de İslam'dan vazgeçmeleri 
durumunda önlerine dünya serilse yine 
de Allah ( ~) yolunun tek bir kelimesini 
bırakmayacak derecede kararlı gençler 
gördüm. Camiler, tekkeler, dernekler ve 
vakıflar çevresinde toparlanan bu gençler 
büyük oyunları bozacak, Aliya olacak, 
İslam' a yol açacak ve onun gibi "Genç 
Müslümanlar" hareketini başlatacak ya 
da başlayanlara katılacak. 

Aliya'ya "Niçin bu dernektesin. Bu 
tefrika değil mi? Namaz da oruç da ser­
best. Bu durumda ne hacet vardı Genç 

\J'/ık İlim Kültür ı•e Fikir Dergisi 

IHSAN ŞENOCAK 

Müslümanlar Derneğine?" diye sorulun­
ca şöyle demişti: "Evet onlar da Müslü­
man biz de; lakin onlar İslam'dan yaşı­
yor, Biz ise İslam için yaşıyoruz." 

Yani onlar İslam'ın bir kısmını yaşıyor, 
bizim varoluş gayemiz ise İslam'ın ye­
kününü yaşamak ve insanlığı da yaşama­
ya çağırmak. 

"Müslüman Gençler Cemiyeti" Bos­
na 'nın uyanışında mühim bir role sahip. 
Zindanlar ve zulümler, Aliya dışında bu 
gençlerin bedenini ortadan kaldırsa da 
davalarının bekasına mani olamadı. Gör­
düm ki Rumeli' de Aliya ile aynı ruh kö­
küne bağlı yeni kahramanlar geliyor. 

VAHDETE MUHTACIZ 

Kosova ve Makedonya' da Müslüman­
lar, Hristiyanlar'dan mabetleri gibi gi­
yim-kuşamlarıyla da farklıydı. Herkes 
kendi dünyasını yaşar, biri diğerine mü­
dahil olmazdı. 
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İHSAN SENOCAK 

Müslüman çocuklar kıyafetleriyle so­
kakta tefrik edilir, hangisi Müslüman 
hangisi Hristiyan anlaşılırdı. Başında 

takke olan Müslüman çocuğuydu. Bu 
hal 1950'lere kadar devam etti. Bütün 
Bilad-ı İslam'da olduğu gibi Rumeli'de 
de Müslümanlar kendilerini var edip üm­
met kılan değerlerden koptu. Her yerde 
yine asabiyyet davası zuhur etti. "Üm­
met"i beğenmeyenler "ulus" yapısında 
teselli aradı. Müslümanlar tefrikaya düş­
tükçe düşmanlarının yolu açıldı. Ders al­
mayınca aynı sebepler, benzer sonuçlara 
yol açtı. Mehmed Akif 'in yakındığı şu 
manzara güncelliğini hiç yitirmedi: 

"Hani milliyetin İslôm idi, kavmiyet ne .. 
Sarzlzp szmszkz dursaydzn a milliyetine. 

Arnavutluk ne demek, 
var mz şeriatta yeri?! 
Küfr olur başka değil, 
kavmini sürmek ileri. 
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Arabzn Türk'e, 
Laz'zn Çerkez'e yahut Kürd'e, 
Acem 'in Çinli 'ye rüchô.nz mz 

varmzş nerde? ! 

İslô.miyet'te anaszr mz olurmuş ne gezer, 
Fikr-i milliyeti tel 'fn ediyor Peygamber. 

En büyük düşmanzdzr 
ruh-u Nebi tefrikanzn, 

Adz batszn onu İslô.m 'a 
sokan kaltabanzn." 

Vardar . Nehri'nin batı tarafı Make­
donlar'ın cami ve minareleriyle maruf, 
doğu yakası ise Müslüman Arnavutlar'la 
Türklerin ... Asırlarca kardeş olarak ya­
şayan mü'minler' e iblis güncel kavmiyet 
tuzakları kurmakta. Bundan kurtuluş ise 
zulmet ve fesad olan asabiyyeti bırakıp 
nur ve hidayet olan İslam kardeşliğine 
sarılmak ve ondan başka sığınak tanıma­
maktır. 

Aylık f/inı - Kültür l'e Fikir Dergisi 



2 
003 senesinde ilk defa Filipin­
ler Manila'ya gitmiştik. İki sene 
sonra Başkent Manila' dan ayrılıp 
önce ülkenin güneyindeki Zam­

boanga'ya akabinde de Marawi İslam 
şehrine geçmiştik. 

Manila' da 14. asır İslam mirasını gör­
mek, Portekizliler tarafından vahşice ve 
barbarca katledilen, şehid edilen Malay 
Müslümanlarının Manila'ya ilticası ve 
Melakka Sultanlığı'nın bitişi, takip eden 
asırda bu sefer İspanyolların 333 sene de­
vam edecek zulüm, asimilasyon, işkence, 
ve sistematik katliamlarla Manila' nın da 
bulunduğu Luzon adasının Hristiyanlaş­
masının etkilerine şahitlik etmiştim. 

Zambaonga şehri ise bambaşka bir ta­
rihin bambaşka bir değişim ve dönüşü-
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mün izlerini taşıyor. Fakat başlığa atfen 
sadece şunu ifade edeyim ki Zamboanga 
yakınlarında Taluksangay bölgesinde bu­
gün mimarisi ve temizliği ile göze çarpan 
Camiin ilk Banisi Cennetmekan Aziz 
Sultan Abdulhamid Han Hazretleri' dir. 
O camiyi de başka bir yazıya bırakıp ge­
lelim 2006 senesi ve Marawi şehrine. 

Devlet Üniversitesi İlahiyat Fa-
kültesinde derslere giriyorum. 
Üniversite Kapalı Spor salonun-
da da her çarşamba günü bir seri 
halinde devam edegelen "Esma ve Sıfat 
tefekkürü" başlığı ile konferanslar veri­
yorum. 

Böyle bir konferans sırasında konuş­

mamı bitirmemiştim ki peçeli bir hanı­
mefendi ayağa kalktı ve bana bağırmaya 

ll'lıJ.. f//rr> hııltrır ı·e FiJ..ır Der < 



başladı. "You can not speak on islam to us 
since. You are a citizen ofa Secular Sta­
te and coming from a country in which 
every part of it got full of sanem (idols), 
and an under a government in which ins­
titutions veiled women are not allowed to 
enter - Siz laik bir ülkenin, her tarafı put­
larla dolu bir memleketin, ve kamu alan­
larına tesettürle girilemeyen bir devletin 
vatandaşı olarak bize İslamiyet'i öğrete­
mezsiniz" diye bağırıp protesto etti. 

Bütün bütün haksız olmamakla bera­
ber bu tepkiyi hak etmemiştim. O daha 
oturmadan yaşlı başlı, bir tutam sakalı 
ağarmış ve herkesin hürmet gösterdiği 
bir ihtiyar ayağa kalktı ve kadına "Shout 
your mouth and sit with respect! You 
are before a man who is a descendant 
of the Sultan who is the son of a Sultan 
Abdulhamid al Sani bin Sultan Abdul­
majeed! And yes Abdulhameed because 
of whose letter States quit from its battle 
against muslims here in this very city! -
Kapa çeneni ve hürmetlice otur. Karşın­
da Sultanlar Sultanı, Sultan oğlu Sultan, 
Abdulmecid oğlu Cennetmekan Abdul­
hamid Han'ın torunu var! O Abdulha­
mid Han ki Amerika Birleşik Devletler 

4r/ık İlim l\iilıiır re fikir Ol!ı-ıti.~i 

ordusu Marawi şehrini ablukaya aldı­

ğında, (1906 senesinde) benim Dedem 
(Allawi Alonto) mücahidlerle Amerikan 
Garnizonu'ndan ateşli toplarını ve mü­
himmatlarını kaçırmışlardı. 

Garnizon Kumandanı gerisin geriye 
topları istediğinde dedem "Biz başına 
buyruk barbar kavimlerden değiliz! Biz 
Osmanlı Hilafetine bağlıyız. Halife İs­
tanbul' dan ne emrederse onu yaparız!" 
demişti. 

Halife Abdulhamid Han ise Amerika 
Devlet Başkanına sefaret yoluyla gönder­
miş olduğu telgrafta "Mora Müslüman­
ları Osmanlı Tebasıdır! Benim vatandaş­
larımdır ! Onlara açılmış bir harp umum 
Osmanlı Memalikine ilan-ı harptir. Hem 
tarihin hangi devresinde ganimetin geri­
sin geriye düşmana verildiği görülmüş­
tür! Akıttığınız kanlara sayarsınız!" diye 
kükremiş ve Amerika'nın ablukayı kaldı­
rıp İligan şehrine çekilmesini sağlamıştı. 

İşte bugün siz burada İslamiyet'i ko­
nuşuyorsanız bu, bu konferans veren 
Türk gencinin bundan tam bir asır önce 
dedesi Abdulhamid'in bir telgrafının 

neticesidir! 
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Siz ve sizin ideolojinizdeki insanlarla 
batı ne kadar uğraşırsa uğraşsın Abdul­
hamid'in ruhu bu gençlerle ihya olacak 
ve gelecek yakın bir zamanda Müslü­
manlar ittihad edeceklerdir!" 

2006 senesi Şubat ayı. .. 

Ayağa kalkıp cevap veren şahıs Ahmad 
Alonto. Anne tarafından dedesinin ba­
basının ismi İsa Özal. Bir Türk! 1890'lı 
yıllarda Abdulhamid Han Açe'ye, Su­
matra'ya, ve daha bir çok Uzakdoğu 
adalarına gemilerle fedai gençler gön­
dermişti. Onlardan bir kısmı da Sulu 
Adası'na gelmişlerdi. Bu merhum şehid 
İsa Özal da Zamboanga'da şehid düşene 
kadar Müslümanları sömürgeci İspanyol 
yönetimine karşı örgütlemişti. İsimsiz 
kahramanlardı bunlar. 

Fevkalade gizli ve neredeyse imkan­
sız yollarla Pay-ı Tahtı terk etmiş, bir 
daha dönmeyeceklerini bile bile dünya 
cenneti İstanbul' a veda etmiş ve fani 
hayatlarını İslam milletlerinin hürriye­
tine çalışmak gibi baki meyveler vere­
cek bir davaya feda etmişlerdi. 

Ahmed Alonto aynı zamanda bulun­
duğumuz üniversitenin bir önceki rek­
törü ve Moro davasının en mühim fikir 
önderlerinden Anayasa Profesörü Se­
natör Ahmad Domacao Alonto'nun da 
oğluydu. 

Konferans çıkışı uzun ve çok tatlı bir 
sohbetimiz oldu rektör beyle. Ve bu soh­
bet devam ederken bir hanım efendi ge­
lip bana "Efendim ben Agahan Müzesi 
müdüresiyim. Müzemizde depoda bir 
Kur'an var. Fakat bu Kur'an'ın nereden 
geldiğine dair bir malumatımız yok, Arap 
misafirlerimiz de tam mana veremediler. 
Bakabilir misiniz?" dedi. 
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Hep beraber müzenin deposuna geç­
tik. Tozlu raflardan büyükçe bir Kuran 
nüshası indi. Kitabın tozunu sildikten 
sonra en arka sahifesini açtım. Gözle­
rime inanamıyordum. Abdulhamid Han 
Hazretleri'nin tuğrası ve Osmanlıca bir 
mektup. Dünya yüzünde matbaada bası­
lan ilk Kur' an-ı Kerim! Halife'nin em­
riyle İslam aleminin dört bir tarafına he­
diye olarak gönderilmiş. Hemen SG.re-i 
Yasin'i ve Feth SG.resi'ni okudum. Hem 
okuyor hem ağlıyordum. 

Hey koca Sultan! İstanbul nire Min­
danao nire ! Marawi nire ! Senin ruhun 
şad olsun! Şu İslam alemiyle kurduğun 
köprüleri yıkanların kendileri yıkılsın! 

Alem-i İslam'a sunduğun hayat suyunu 
kurutanların elleri kurusun! Senin meka­
nın cennet olsun ey Sultanım! İttihad-ı 
İslam' a darbe yapıp hilafeti lağvedenler 
de cehennemi boylasın! 

Hıçkırıklarla bebek gibi çökmüş ağlı­
yordum. Bu manzara karşısında müşfik 
bir Peder gibi Alonto Hoca yanıma gel­
di, omuzlarımı tuttu, başımı elleri arası­
na alıp, seksen senedir yollarınızı göz­
ledik, hoşgeldiniz, gayrı bize gülmek 
kafire ağlamak, gayrı bize saadet kafire 
hasaret, gayrı bize izzet kafire zillet.. 
hicretin mübarek olsun! Hoşgeldin ey 
Nfüb-i Hilafet! 

Evet bir asır sonra gurbette şahsımıza 
bu iltifat elbette ki şahsımıza değil ne­
cib milletimize ve milletimizin şahsında 
Şefkatlı Padişahımıza mütevakkıf idi. 

\vlık ilim Kültür ve Fikir Dergisi 





HAYIRLARA NAİLİYET, ŞERLERDEN EMNİYET, 
ŞİFA VE RIZIK BEREKETİ İÇİN HİCRi AYIN 
BAŞINDA YAPILACAK MÜHİM VAZIFELER 

1) Hicri ay başında hilal görüldüğü zaman (12 Şubat Cuma akşamı) o ay içerisinde ha­
yırlara kavuşup şerlerden emin olmak için Rasfılüllah (Sal/el/ahu Aleyhi ve Sellem) bazı dualar 
okurdu. 

Bu hususta farklı rivayetler mevcuttur. Kaynaklar için bkz.: 

(Ahmed ibnü Hanbel, el-Müsned, rakam:22790, 371453); (İbnü Hibbôn, es-Sahih, rakam:BBB, 31171); (Ebu 
Davud, es-Sünen, rakam:5092, 41324); (Ahmed ibnü Hanbel, el-Müsned, rakam:22790, 371453); (et-Taberanf, 
el-Mu'cemü'l-kebfr, rakam:9191, 91243); (et-Taberanf, Kitabu'd-Du'a, rakam:909-910, 211225-1226) 

Her Ayın Hilali Görüldüğünde Okunacak Dualar 

2) İmam-ı Sübki (Rahimehullah)ın beyanına göre; yeni ay görüldüğünde (12 Şubat Cuma 
akşamı) bu duaları okuduktan sonra Tebarake SG.resi'ni okumak sünnettir. Zira onun bir 
ismi "Münciye" yani "Kurtarıcı"dır. 

Ayrıca o okunduğunda seklnet (feyiz, bereket ve telaşlardan yatışma) nazil olur. Bu 
sure bir ayın günleri sayısınca otuz ayet olduğundan, her bir ayeti hilal görüldüğünde 
kendisini okuyan kişiyi, ay boyunca her bir gün gelecek felaketlerden muhafaza eder. 
(İbnü Hacer el-Heytemf, İthôfü ehli'l-İslam, sh:109; Nu'man el-AlCısf, Galiyetü'l-meva'ız, sh:30) 

3) İmam-ı Bistami (Rahimehullah)ın beyanı vechile; her kim ru'yet-i hilal (gökteki ayın 
ilk görülme) vaktinde (12 Şubat Cuma akşamı) elini bedeninin üzerinde gezdirerek 
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"eş-Şafi" ism-i şerifini 391 kere okursa Allah-o Te'ala ona zahiri ve batını hastalıklar­
dan şifa verir. ('Abdurrahman el-Bistami, Vasfü 'd-deva fi keşfi afôti 'l-veba, sh :26; 'Isamüddfn Taşköprlzôde, 
Risaletü 'ş-şifa li-edvôi 'l-veba, sh:76-77) 

4) İmam-ı Terimi (Rahimehullah)ın beyanı vechile; hilal (yeni ay) görüldüğünde (12 Şu­
bat Cuma akşamı) 41 kere Fatiha-i Şerife okuyan kişi o ayın bereketlerine nail olur ve 
şerlerinden emin olur. (et-Terimi, el-Vesailü 'ş-şafi 'a fi ' l-ezkari 'n-nafi 'a, sh:451) 

Her Çarşambanın Özellikle Ayın Son Çarşambasının 
Uğursuzluğundan Korunmak İçin Her Salıyı Çarşambaya 

Bağlayan (Bahusus 9 Mart) Gece(si) Okunacaklar 

Maü'l-Ayneyn Hazretleri'nin ehl-i hayırdan ve ehl-i ilimden olan güvenilir zatlardan 
naklettiğine göre, her çarşamba gecesi yani salıyı çarşambaya bağlayan gece akşamla 
yatsı arasında: 

.ı. 

lOOkere: ((.~jJI ~jJI ~\ Hıı 

100 kere:((!~~ 4ıı 
J J 

100 kere: <<. ,_.; Jjj t_J. ~ı ı 
o o J,, ~ ,,,. J .,,. ,,,,. ,,,. 

100 kere de:((.~\~\~~ 'j~ öj.9 'jj Jj>- 'jıı 
" 

okumaya devam eden kişiyi Allah-o Te'ala o sene inecek bütün belalardan muhafaza 
eder. (Maü 'l- 'Ay neyn, Na 'tü 'l-bidayat, sh:168) 

RECEB-İ ŞERİF'İN NAFİLE ORUÇLARI 

Receb-i Şerif 'in, Birinci, İkinci ve Üçüncü (13-15 Şubat) Günlerinin Orucu 

İbni Abbas (Radıyallahıı Anhüma)nın rivayet ettiği bir hadis-i şerifte Rasfi.lüllah (Sal/el/ahu 

Aley hi ve Sellem) şöyle buyurmuştur: 

"Receb'in ilk gününün orucu üç senenin (günahlarının) keffaretidir. İkinci günün 
orucu iki senenin, üçüncü gününki ise bir senenin keffaretidir. Sonra her gün bir 
ay(lık bağışlanma)dır." (Ebu Muhammed el-Hal/al , Fezailü Şehri Receb, rakam: 10, sh :64; es-Süy utl, 
Cami 'u 'l-ehadfs, rakam :14504, 51179; el-Münavi, Feyzul-Kadfr, rakam :5051 , 41210; 'Alf el-Müttakl, Ken­
zü 'l-'ummal, rakam :24261 , 81577; 'Abdülhak ed-Dehlevf, Ma sebece bi 's-sünne fi eyy ami's-sene, sh :173; en-Ne­
bhônl, el-Fethu 'l-kebfr, rakam: 7290, 2124) 

Hadis-i şerifte şöyle varid olmuştur: "Receb'in ilk gününü oruçla geçiren kimseden, 
cehennem gökle yer arası kadar (500 senelik mesafe) uzaklaşır." (es-Sa{Orf, Nüzhecü ' l-me­
calis, 11140) 

Selame ibni Kays (Radıyallahu Anh)ın rivayet ettiği bir hadis-i şerifte Rasfi.lüllah (Sallel­

lahu Aleyhi ve Sellem) şöyle buyurduğu rivayet olunmuştur: "Receb'in ilk günü oruç tutan 
kimseden, günahları gökle yer arası kadar uzaklaşır." ('Abdülkadir el-Gey lanf, el-Guny e, 
11327) 
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Enes ibni Malik (Radıyallahu Anh)dan rivayet edilen bir hadis-i şerifte Rasiilüllah (Sal­

lellahu Aleyhi ve Sellem) şöyle buyurmuştur: "Receb'in ilk günü oruç tutandan, Allah iki 
senelik günahlarını sildirir." ('Abdülkadir el-GeylQnl, el-Gunye, 11327) 

Abdülğaffir ibni Abdilaziz (Radıyallahu Anhüma)nın babasından rivayet ettiği bir hadis-i 
şerifte Rasfilüllah (Sallellahu Aleyhi ve Sellem) şöyle buyurmuştur: "Receb'in ilk günü oruç 
tutan, bir sene (devamlı) oruç tutmuş gibidir." (İbnü 'Asakir, Tôrlhu Medfneti Dimeşk, ra­
kam:6057, 511238, rakam:4153, 361376) 

Yine böylece Enes ibni Malik (Radıyallahu Anh)dan rivayete göre, Rasfilüllah (Sal/el/ahu 

Aleyhi ve Sellem)in, Receb'in tutulmasına dfür teşviklerini duyan pir-i fani bir zatın: "Ya 
Rasfilellah! Ben onun tamamını tutmaktan acizim." şeklindeki beyanına karşılık, Rasfi­
lüllah (Sal/el/ahu Aleyhi ve Sellem): "Ondan ilk günü, ortasındaki günü ve kendisinden son 
günü tut ki, o zaman muhakkak sana, o ayın tamamını tutanın sevabı verilecektir. 
Çünkü gerçekten güzel bir amel, on misliyle mükafatlandırılacaktır." buyurmuştur. 
('Abdülkadir el-Geylanf, el-Gunye, 11331; es-SafOrl, Nüzhetü 'l-meca/is, 11141; ez-Zebldl, İthôfü 's-sade, 31422; 
İbnü 'Arrak, Tenzlhü'ş-şerf'a, Salôt:SO, 2190-92; Zübdetü'l-va'ızln, el-Hobevl, Dürretü'n-nasıhln, sh:47) 

Ali ibni Ehi Talib'in oğlu Huseyn'in oğlu Ali Zeynelabidin'in oğlu Muhammed Ba­
kır'ın oğlu Ca'fer-i Sadık'ın oğlu Musa Kazım'ın oğlu (İmam) Ali Rıza (Radıyallahu 
Anhüm Ecma'ln) şöyle buyurmuştur: "Her kim sevabını Allah-u Te'ala'dan umarak Receb-i 
Şerif'in ilk günü oruç tutarsa kendisine cennet vacip olur. .. " (Mümin eş-Şeb/enci, NOru'l-ebsar 
ff menakıbı ali beyti'l-Muhtar, sh:363) 

Receb-i Şerifin İlk Perşembe (18 Şubat) Orucu 

Nebi (Sal/el/ahu Aleyhi ve Sellem)den rivayet edildiğine göre: "Receb'in ilk perşembesini 
oruçla geçireni cennete girdirmekAllah-u Te'ala üzerine bir hak olur." (es-SafOrf, Nüz­
hetü 'l-mecalis, 11138; 'Abdülkadir el-Geylanl, e/-Gunye, 11330-331) 

RECEB-İ ŞERIF'İN EYYAM-1 BiYD (25, 26, 27 Şubat'a Denk Gelen, 
13, 14 ve 15. Günlerinin) ORUÇLARI 

Ali (Radıyallahu Anh) şöyle buyurmuştur: "Receb'in on üçüncü gününün orucu üç bin 
sene oruç gibidir. On dördünün orucu on bin sene gibidir. On beşinci gün ise on üç 
bin seneye denktir." (İbnü Şahin, es-SüyOtl, el-Le'alf, 21106) 

Enes (Radıyallahu Anh)dan merfG.' an rivayet edilen bir hadis-i şerifte Rasfilüllah (Sal/al/ahu 

Aleyhi ve Sellem) şöyle buyurmuştur: "(Herhangi bir aydan) on üç, on dört ve on beşinci 
günler olan, eyyam-ı biydı oruçlu geçirene, Allah-u Te'ala, birinci gününde on bin 
sene, ikinci gününde yüz bin sene, üçüncü günde ise üç yüz bin senelik ecir verir." 
(Ebu'/-Kasım e/-Hüseyn, el-Emalf, es-SüyOtl, el-Le'alf, 2191) 

Rivayete göre; Adem (Aleyhisselam): "Ya Rabbi! Vakitlerin ve günlerin sana en sevgi­
lisini bana bildirir misin?" diye yalvardığında, Allah-u Te'ala: 

"Günlerin Bana en sevgilisi, Receb'in yarı günüdür. Her kim Receb'in ortasında, 
oruç, namaz ve sadakayla Bana takarrub (manen yakınlaşma) ve ibadette bulunursa, 
Benden ne isterse mutlaka ona veririm, Benden af isterse, mutlaka onu bağışlarım. 
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Ey Adem! Her kim Receb'in yarı gününü namusunu koruyarak, malından ta­
saddukta bulunarak, oruçlu ve zikir üzere geçirirse onun için cennetten başka bir 
karşılık yoktur." buyurdu. (es-Safari, Nüzhetü'l-mecô.lis , 11140) 

Rivayete göre: "Dört şey, kabir azabını hafifletir. Bunlar da her an ve her zaman 
Kur'an okumak, her mekanda yetime ikram etmek, Receb ve Şa'ba'nın eyyam-ı 
biyd oruçlarını tutmak, gece yarısı namaz kılmaktır ki o kalbi nurlandırır ve Rah­
man'ın rızasını celbeder." (Ahmed ibni Hicô.zf, Tuhfetü 'l-ihvan, sh:13) 

Her ayın eyyam-ı b1yd oruçları hakkındaki diğer had1s-i şerifler "Oruç" risalemizin 
58-60. sayfalarında mevcuttur. 

RECEB-İ ŞERİF AYININ MÜHİM ZİKİRLERİ 

Receb-i Şerif Ayının Duası 

Enes ibni Malik (Radıyallô.hu A nh) şöyle anlatmıştır: 
l 

(( . 0 LJu / ı.:,;,.t / 0 L-..Ll / ~ / · 8 lJ t r-~Dln J / .J . J . . J <.Ş? -3 . 
"Receb (ayı) girdiğinde Rasulüllah (Sallellô.hu A leyhi ve Sellem): 'Ey Allah! Receb ve 

Şa'ban'da bize bereketler ver ve bizi Ramazan'a ulaştır.' d(iye dua ed)erdi." (el-Bezzô.r, 
el-Müsned, rakam:6494, 21290; et-Taberô.n f, el-Mu 'cemü 'l-evsat, rakam:3939, 41189; İbnü Ebi 'd-Düny ô., Fedô.i­
lü şehri Ramazan, rakam: 1, sh:29-30) 

Bu had1s-i şerlf salih ameller yapabilmek için, fazlletli zamanlara kadar yaşayabilmekle 
alakalı olarak dua yapmanın müstehab olduğuna delalet eder. Zira mümin kulun yaşan­
tısı, onun ancak hayrını artırır. İnsanların en hayırlısı, ömrü uzun, ameli güzel olandır. 

Geçmiş büyükler, Ramazan orucu yahut hac dönüşü gibi salih bir amelin akabinde öle­
bilmeyi çok ister ve: "Böyle ölenin günahları bağışlanır." buyururlardı. 

Evliyaullahtan ağır hasta bir zat: "Receb ayına kadar vefatımı geciktirmesi için Allah-u 
Te'ala'ya duada bulundum. Çünkü bana ulaşan bir rivayete göre: 'Receb ayında Allah-u 
Te'ala ' nın azadlıları vardır.' buyurmuş. Allah-u Te'ala da duasını kabG.l ederek onu Re­
ceb ayına ulaştırmış ve o mübarek ayda vefat etmiştir. (İbnü Receb, Letô.ifü'l-me'ô.ri f, sh:233-247) 

Receb-i Şerif Ayının Her On Gününün Zikirleri 

Muhammed et-Tusi (Rahimehullô.h)ın naklettiği bir had1s-i şerlfte Nebi (Sallellô.hu Aley hi 

ve Sellem)in şöyle buyurduğu rivayet edilmiştir: "Her kim Receb ayının ilk onunun her 
günü (13 Şubat Cumartesi - 22 Şubat Pazartesi arası) 100 kere: 

..... o o ..... 

((.~>:;;11 ~I 0~)) 
/ 

'Hayy ve Kayyum (gerçekte tek diri ve her şeyin yegane yöneticisi) olan Allah-u 
Te'ala'yı tesbih ederim.' 

İkinci onun her günü (23 Şubat Salı - 4 Mart Perşembe arası) 100 kere: 
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((.~\ J.:>. \rı ~\ 0~)) 
,; ,,,. ,,,. . 

'Ehad ve Samed (tek ve ulu) olan Allah-u Te'ala'yı tesbih ederim.' 

Üçüncü onun her gününde de (5 Mart Cuma - 13 Mart Cumartesi arası) 100 kere: 
} ~ ,; 

((!~.JJ.J.ll ~\ 0~)) 

'Rauf (yarattıklarını çokça esirgeyici) olan Allah-u Te'fila'yı tesbih ederim.' derse, 
ona verilecek sevabı hiçbir vasfedici tarif edemez." (es-SafQrf, Nüzhetü'l-mecô.lis, 11138; Mu­
hammed Rahmi, Enfsü ' l-celfs hô.mişi, sh:194) 

RECEB-İ ŞERİFİN İLK GECESİNİ (12 Şubat Curna'yı 
13 Şubat Curnartesi'ye Bağlayan Geceyi) İHYA 

RECEB-İ ŞERİF'İN İLK GECESİ 

Hadis-i şerifte şöyle buyrulmuştur: "Receb'in ilk gecesi olunca Allah-u Azze ve Cel­
le ümmetime tecelli buyurarak, günahkarları bağışlar. Tevbe edenlere ikram eder, 
zikredenleri (Kendisine manen) yaklaştırır, ibadette gayret gösterenleri sürekli Ken­
disine vasıl kılar. O geceyi ibadetle ihya eden (geçiren), sabaha bağışlanmış olarak 
çıkar." (es-Safurf, Nüzhetü'l-mecô.lis, 11139) 

Nebi (Sallô.llô.hu Aleyhi ve Selem)den şöyle rivayet edilmiştir: "Kalplerin öldüğü günde, 
Receb'in ilk gecesini ihya edenin kalbi ölmez. Allah-u Te'fila onun üzerine başının 
tepesinden hayırları yağdırır, anasının kendisini doğurduğu gün gibi günahların­
dan çıkar ve günahkarlardan cehennemi hak etmiş yetmiş bin kişiye şefaatçi kılı­
nır." ( el-Hobevf, Dürretü 'n-nô.sihfn, sh:45) 

Tabi 'inin ulularından Halid ibni Ma'dan (Radıyallô.hu Anh) şöyle demiştir: "Senede beş 
gece vardır ki, sevaplarını umarak ve müjdelerine inanarak onlar( da ibadet ve taat)a 
devam eden kişiyi Allah-u Te' ala cennete girdirir. Receb'in ilk gecesi ki, onu (ibadet­
te) kıyam, gününü sıyam (oruç)la geçirir ... " (Ebu Muhammed el-Hallô.l, Fedô.ilü şehri Receb, 

rakam:17, sh:75; 'Abdülkadir el-Geylô.nf, el-Gunye, 11327; İbni Receb el-Hanbelf, Letô.ifü'l-me'ôrif, sh:263) 

Rivayete göre Ömer ibni Abdilaziz (Radıyallô.hu Anh) Basra valisi Haccac ibni Ardat 
(Radıyallô.hu Anh)a yazdığı mektupta şöyle demiştir: "Senede dört geceye dikkat et! Çünkü 
Allah-u Te'ala bunlarda rahmetini tam manasıyla boşaltır. Bunlar da; Receb'in ilk ge­
cesi, Şa'ban'ın yarı gecesi, Receb'in yirmi yedinci gecesi ve Fıtr (Ramazan Bayramı) 
gecesidir." ('Abdülkadir el-Geylô.nf, el-Gunye, 11327; el-Hatfbü 'l-Bağdô.df, Gunyetü 'l-mültemis; el-Münô.vf, 
Feyzu ' l-Kadfr, rakam:3952, 31454) 

Ali ibni Ehi Talib (Radıyallô.hu Anh) senenin dört gecesi (hiç uyumayıp) kendini iba­
dete ayırırdı ki bunlar; Receb'in ilk gecesi, Ramazan ve Kurban Bayramı geceleriyle, 
Şa 'ban'ın yarı gecesiydi. ('Abdulkadir el-Geylô.nf, el-Gunye, 11328) 

(Not: Bu geceye ve diğer mübarek gecelere füt namazlar: "Receb-i Şerlf'in Namazları" 
bölümünde gelecektir.) 
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Receb-i şerifin ilk gecesi duanın kabfil edildiği gecelerden sayılmıştır. Nitekim Ebô 
Ümame (Radıyallahu Anh)dan rivayet edilen bir had1s-i şerifte Rasôlüllah (Sallellahu Aleyhi ve 

Sellem) şöyle buyurmuştur: 

"Beş gece vardır ki, onlarda (şartlarına uygun olarak yapılan) dua reddolunmaz. 
Bunlar da; Receb'in ilk gecesi, Şa'ban'ın yarı gecesi, cuma gecesi, Ramazan Bay­
ramı gecesi, Kurban Bayramı gecesidir." (İbni 'Asakir, Tôrfhu Dimeşk, 101408; ed-Deylemf, Müs­

nedü 'l-Firdevs, rakam:2975 21196; el-Beyhaki, Şu'abu 'l-fman, rakam:3440, 3438, 51287-288; 'Abdürrezzak, 

el-Musannef, rakam: 7927, 41317; İbni Receb el-Hanbelf, Letclifü'l-me'arif, sh:264) 

RECEB-İ ŞERİF AYININ NAFİLE NAMAZLARI 

Receb Ayının İlk Gece (12 Şubat Cuma'yı 13 
Şubat Cumartesi'ye Bağlayan Gece) Namazları: 

1) Recebin ilk gecesinin namazı hakkında Enes (Radıyallahu Anh)dan merfü'an rivayet 
olunan bir had1s-i şerifte Rasôlüllah (Sallallahu Aleyhi ve Sellem) ashaba hitaben: 

"Her kim, Receb'in ilk gecesinde akşamı kıldıktan sonra bir Fatiha ve bir İhlas 
ile yirmi rekat kılar ve onlar arasında on selam verirse, onun sevabının ne kadar 
büyük olduğunu biliyor musunuz? Şüphesiz Rôhu'l-Emin olan Cibril onu bana bil­
dirdi." buyurdu. 

Biz: "Allah-o Te'ala ve Rasôlü bilir." deyince, Rasôlüllah (Sallellôhu Aleyhi ve Sellem): 

"Allah-o Te'ala onu, canı, malı, ailesi ve çocukları hakkında korur. Bu kişi, kabir 
azabından korunur, hesapsız ve azapsız bir şekilde Sırat'ı şimşek gibi geçer." bu­
yurdu. ( 'Abdülhak ed-Dehlevf, Ma sebete bi 's-sünne fi eyyami 's-sene, sh: 189; 'Abdülhayy el-Leknevf, el-Asa­
rü 'l-merfO 'a, sh:lll; İbnü 'Arrak, Tenzfhü'ş-şerf 'a, Kitabu's-salat, Fasıl:l, rakam:47, 2189; Akşamdan sonra 

herhangi bir gece bu namazı kılanlar hakkında vaad edilen bu müjde için bkz.: er-Rafi ' i, Ahbaru Kazvfn, 21211-
212; ed-Deylemf, Müsnedü 'l-Firdevs, rakam:5646, 4150; 'Ömer en-Nesefi, el-Kand, rakam :146, sh:98; es-Sü­
yOtf, Cami'u'l-ehôdfs, rakam:22755, 2116; ez-Zebfdf, el-İthaf, 31368-369) 

Receb-i Şerif'in ilk gecesi kılınacak olan bu nafile namazdan sonra şu duayı okumak 
müstehabtır: 
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"Ey İlahım! Bu gece Sana yönelenler yöneldi. Kastedenler Seni aradı. İstekliler 
Senin lütuf ve iyiliğinin (kendilerine ulaşacağı) beklentisine girdi. 

Bu gece içinde Senin rahmet nefhaların (esintilerin), hediyelerin, bahşişlerin veba­
ğışların vardır ki, onları kullarından dilediklerine ihsan edersin. Kendilerine Sen­
den bir inayet sebkat etmemiş (ezelde, haklarında iyi karar geçmemiş) olan kimseler­
den de bu lütuflarını (ikramlarını) engellersin. 

İşte ben, Senin lütuf ve iyiliğini bekleyen muhtaç kulunum. Ey benim Mevlam! 
Eğer bu gece yarattıklarından birine lütufta bulunacaksan ve tecellilerinden 
tekrar tekrar gelen bir ikramla herhangi bir kuluna cömert davranacaksan, ey 
alemlerin Rabbi! Muhammed (Sallellô.hu Aleyhi ve Sellem)e ve Ehl-i Beyti'ne salat eyle, 
zenginliğin ve ihsanınla bana cömertçe bağışlar ihsan eyle." Amine! ('Abdülkadir 

el-Geylô.nf, el-Gunye 11328) 

2) İmam el-'Imad (Rahimehullô.h)ın nakli vechile; Rasiilüllah (Sallellô.hu Aley hi ve Sellem)in 

şöyle buyurduğu rivayet olunmuştur: 

"Cibril (Aleyhisselam)in bana bildirdiğine göre; Receb'in ilk gecesi olduğunda her 
kim iftar anında (yemekten ve akşam namazından sonra) ilk rekatta Fatiha Sfi.resi'ni, 
Ayete'l-Kürsi'yi, 'İnna enzalna' Sfi.resi'ni, İhlas Sfi.resi'ni ve Felak-Nas surelerini 
birer kere okur (ve ikinci rekatı da aynı şekilde kılar)sa, Allah-u Te'ala o kişi için her 
rekata karşılık yetmiş senelik ibadet (sevabı) yazar ve büyük bir sevap (ihsan etmek) 
ile birlikte geçmiş günahlarını da bağışlar." (Sô.lih ibnü 'Abdillô.h eş-Şô.fi'f el-ma 'ruf bi ' l-'Imô.d, 
Bustô.nü 'l-fukarô. ve nüzhetü 'l-kurrô. , 11211) 

3) (Üzerinde Kul Hakkı Olanların Hak Sahiplerini Allah-u Te'fila'nın 

Mahşerde Razı Etmesi İçin Kılınacak) İrzaü'l-Husfi.m 
(Hasımları Razı Etme) Namazının Kılınış Şekli 

Bu babda kılınacak namazın tarifi hakkında Abdülkadir Geylani ve Seyyid Ali Zade 
(Rahimehumellô.h) gibi ulema şöyle demişlerdir: 

Rivayet edildiğine göre: "Her kim kıyamet gününde hasım (düşman)larını razı et­
mek niyetiyle (Receb ayının ilk gecesi) bir selamla dört rekat namaz kılar ve birinci 
rekatta Fatiha'dan sonra on bir kere 'Kulhüvellahü Ehad' (İhlas Suresi) okur. 

İkinci rekatta Fatiha'dan sonra on bir 'Kulhüvellahü Ehad', üç kere de 'Kul ya 
eyyühe'l-kafirfi.n' (suresi) okur. 

Üçüncü rekatta Fatiha' dan sonra on bir kere 'Kulhüvellahü Ehad' Sfi.resi'ni, peşi­
ne üç kere Elhakümü't-tekasür Sfi.resi'ni okur. 

Dördüncü rekatta ise Fatiha'dan sonra yirmi beş kere 'Kulhüvellahü Ehad' okur, 
peşine üç kere de Ayete'l-Kürsi okur. 
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Bu namazdan sonra sevabını hasımlarına (kendisinden alacaklı olanlara) bağışla­
mak üzere: 'Ey Allah! Bu namazın sevabını hasımların divanına (amel defterine) 
ulaştır(arak onları benden razı kıl).' derse Allah-u Te'ala kıyamet günü kendi irade 
ve meşietine bağlı olarak (yani dilerse) kendisinden alacaklı olanların işlerine karşı 
(ondan talep edecekleri haklar hususunda) o kişiye kafi gelir. 

Allah-u Te' ala bu sebeple o kişiyi kabrin şiddetlerinden kurtarır ve davalı (olduğu 
alacaklı)larını kıyamet günü (kendilerine vereceği sevaplarla o kuluna hakkını helal 
ettirerek) ondan razı kılar." 

(Ebu Bekr Muhammed el-Harzem!, Müffdü'l-'uZO.m ve mübfdü'l-hümO.m, sh:177; 'Abdü lkadir el-Ceylô.nf, 
el-Gunye li tô.libf tarfkı 'l-Hakk 'Azze ve Celle, 21249; Seyyid 'Alf Zade, Şerhu Şir'ati'l-İslô.m, sh:217; 'Abdülhayy 
el-Leknevf, el-Asô.ru 'l-merfO. 'a, sh: 111) 

Receb-i Şerif Ayının İlk Gece (12 Şubat Cuma Gecesi) Duası 

Ali ibni Ehi Talib (Radıyallô.hu Anh) Receb ayının ilk gecesi hiç uyumayıp kendini tama­
men ibadete ayırırdı. O gece yaptığı dualardan bir kısmı şöyledir: 

ı~i ((.~~}Jlj ~j.Jlj ~~ :.J\j ~~ ·.Jı ~ ~:Jj 0-4J ~ 
"Ey Allah! Efendimiz Muhammed'e ve hikmet (isabetli görüş) kandilleri, nimet sa­

hipleri ve ismet (hatalardan korunma) madenleri olan Ehl-i Beyti'ne salat eyle. Onlar 
hürmetine beni her türlü kötülükten muhafaza eyle. 

Gaflet ve dalgınlık halinde iken beni (azabınla) yakalama, işlerimin sonlarını piş­
manlık ve nedamet kılma. Benden razı ol, çünkü Senin mağfiretin, (günah işleyerek 
kendine) zulmedenlere ise (ki öyledir) ben de o zalimlerdenim. 

Ey Allah! Sana zarar vermeyecek şeyleri (günahlarımı) benim için bağışla. (Ka­
zandığımda) Sana fayda vermeyecek şeyleri (sevapları) bana ver. Şüphesiz ki Sen, 
rahmeti geniş ve hikmeti eşsiz olansın. Öyleyse bana genişlik, rahatlık, sukônet, 
emniyet, sıhhat, şükür, takva, sabır, Sana ve dostlarına karşı samimiyet ihsan eyle. 

Bana zorlukla birlikte kolaylık bahşeyle. Bu duayı aileme, çocuklarıma, Senin uğ­
rundaki kardeşlerime, Müslüman erkek ve kadınlarla inanan erkek ve kadınlardan 
beni doğuranlara şamil eyle." Amine! ('Abdülkadir el-Geylô.nf, el-Gunye, 11328-329) 
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Receb Ayının Başında (Özellikle İlk Gecesi Olan 12 Şubat Cuma'yı 13 
Şubat Cumartesi'ye Bağlayan Gece) ve Ortasında (Özellikle 15. Gecesi 

Olan 26 Şubat Cuma'yı 27 Şubat Cumartesi'ye Bağlayan Gece) 
Kılınacak Bir Namaz: 

Hadi's-i şerlfte: "Receb ayında otuz rekat namaz kılan kişiye cehennemden beraat veri­
leceği, cennetin vacib kılınacağı, Sırat'tan geçiş sağlanacağı ve münafıklıktan beraat ve­
rileceği, zi'ra münafık olanların bu namazı kılmaya muvaffak kılınmayacağı." gibi daha 
birçok müjde zikredilmiştir. 

Bu namazın hangi günlerde nasıl kılınacağını ve her on rekat sonunda hangi zikirlerin 
okunacağını öğrenmek için mutlaka "Receb-i Şerif Risiilesi"nin 220-228. (yeni baskının 
242-250.) sayfalarını gözden geçiriniz. Sizden ricam bu namazı asla ihmal etmeyiniz. 
Zira İslam'da münafıklıktan beraat almaktan daha mühim hiçbir şey olamaz. 

Bu namazın ilk onu bu ayın ilk on gününün bitimine kadar kılınabilirse de özellikle ilk 
gece olan; 12 Şubat Cuma'yı 13 Şubat Cumartesi'ye bağlayan gecesi veya günü kılınma­
lıdır, buna fırsat bulamayan ise ilk üç günü geçirmese iyi olur ama yine de ayın lO'una 
(22 Şubat Pazartesi'ye) kadar kılınabilir. 

RECEB-İ ŞERİF AYININ İLK CUMA GECESİNİN NAMAZLARI 

1) Receb Ayının İlk Cuma Gecesi (18 Şubat Perşembe'yi 19 Şubat 
Cuma'ya Bağlayan Gece) Kılınacak Reğaib Namazı: 

Abdülkadir Geylani (Kuddise SirruhO)nun, senedini zikrederek Humeyd et-Tavil (Radı­
yallô.hu Anh)dan, onun da Enes ibni Mfilik (Radıyallô.hu Anhum)dan rivayet ettiği bir hadi's-i 

şerlfte Rasillüllah (Sallellô.hu Aleyhi ve Sellem) şöyle buyurmuştur: 

"Her kim Receb'in ilk perşembesini oruçlu geçirir, sonra cuma gecesi olan o gece 
akşamla yatsı arasında on iki rekat kılar, her rekatta bir Fatiha, üç Kadr Suresi, 
peşine on iki kere de İhlas Suresi okuyup, her iki rekatta bir selam verirse, namazım 
bitirince: 

'Ey Allah! Nebiyy-i Ümmi olan Muhammed'e ve aline salat eyle.' diye yetmiş kere 
bana salat okur, sonra secdeye kapanarak o secdesinde: 

,,.,. ,,,. " J ~ J ((. ~ıı / ;ss~ı ~ / ,. ...li ,. ~ J)) ç_--'J'--' , , . ) ~--' c~ 
'Allah-u Te'ala bütün noksan sıfatlardan son derece münezzehtir, mukaddestir. 

Meleklerin ve Ruhun (Cebrai'l'in) Rabbi'dir.' diye yetmiş kere tesbihte bulunur ve 
başını kaldırdıktan sonra (iki secde arasında otururken) yetmiş kere: 

((. ! t; c. \i ı ~ ·::. i ı cj ~ Li ~ ~ ~ , ~ , • , · ı , · · ~ ı u , >> r- ..r..-r ~ J.J . .J ~) .J ~ ; ) 

'Ey Rabbim! Bağışla ve acı. (Benim günahlarımla ilgili) bildiklerin( e ceza vermek) 
den geç. Şüphesiz ki en ulu ve yüce olan Sensin ancak Sen.' der. 
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Sonra ikinci secdeye vararak birinci secdede söylemiş olduğunun benzerini tekrar 
eder de, bitiminde Allah-u Te'ala'dan muradını isterse, dileği muhakkak yerine ge­
tirilir." 

Bu namazın fazlleti hakkında Rasiilüllah (Sallellôhu Aleyhi ve Sellem) şöyle buyurmuştur: 

"Nefsim (canım) tasarrufunda (yönetimi altında) olan Zat'a yemin ederim ki, erkek 
veya kadın herhangi bir kul bu namazı kılarsa denizlerin köpükleri, kum taneleri, 
dağların ağırlığı, yağmurların damlaları ve ağaçların yaprakları kadar (fazla) olsa 
da mutlaka Allah-u Te'ala onun bütün günahlarını mağfiret eder. 

Ayrıca bu kişi, hane halkından (yakın akrabasından, günahkar) yedi yüz kişi hakkın­
da kıyamet günü şefaatçi kılınır. Kabrindeki ilk gecesi olunca bu namazın sevabı 
(nurlu bir sfuete bürünerek) güleç bir yüzle kendisine gelip, keskin ve belağatlı bir 
dille ona: 

'Ey benim dostum! Sevinebilirsin, muhakkak ki her zorluktan kurtuldun.' dedi­
ğinde o: 'Sen de kimsin? Vallahi senden güzel yüzlü, senden tatlı dilli ve senden hoş 
kokulu bir şahıs görmedim.' der. 

O da ona: 'Ey sevdiğim kişi! Ben senin, şu senenin şu ayının şu gecesinde kılmış ol­
duğun namazın sevabıyım. Bu gece isteğini yerine getireyim, tek başına kaldığın şu 
anda sana yoldaş olayım ve yalnızlık hissini senden gidereyim diye (kabrine) geldim. 

Siir'a üfürüldüğü zaman da, kıyamet arasatında (sahasında güneş tavan boyu yak­
laştığı vakit) başının üstünde gölge olacağım, artık sen müjdelenebilirsin. Zira ebe­
diyyen Mevlan (tarafın)dan (sana ulaşacak) hiçbir hayrı kaybetmeyeceksin.' diyece­
vap verir." 

('Abdülkadir el-Geylônf, el-Gunye li tôlibi tarfki'l-Hakkı 'Azze ve Celle, 11330-331; Hôfız Muhammed ibnü 
Nôsır, Emôlf İbni'l-Husayn, meclis rakamı:14; Razfn ibnü Mu'ôviye, Tecrfdü's-sıhôh, İbnü'l-Esfr, Cômi'u'l-usOI, 
rakam:4268, 61154; el-Gazôli, İhyôü 'ulOmi'd-dfn, 11202-203; Ebu 'Abdillôh el-Hubeyşf, Kitôbu'l-Berake, ra­
kam:526-528, sh:191-192, rakam:2856, sh:718-719; es-Seyyid 'Ali Zôde, Şerhu Şir'ati'l-İslôm, sh:133; 'Ab­
dülhak ed-Dehlevf, Mô Sebete bi 's-Sünne ff eyyômi 's-sene, sh: 186-189; Seyyid Mürtezô ez-Zebfdf, İthôfu 's-sô­
deti 'l-müttakfn, 31422-423; Muhammed Hakki en-Nôzillf, Hazfnetü'l-esrôr, sh:67 -Mısır, Vôdi'n-Nfl Matbaası, 
1286 baskısı-) 

2) Had!s-i şerifte şöyle buyrulmuştur: "Her kim Receb'in ilk perşembesini oruçlu 
geçirir, sonra cuma gecesi on iki rekat kılarsa, Allah-u Te'ala her rekat için ona, 
dosdoğru makam (olan cennet-i ala)da, hiç şeksiz şüphesiz yüz kasr (köşk) verir." 
(Seyyid 'Ali Zôde, Şerhu Şir'ati'l-İslôm, sh:133) 

3) Diğer bir had!s-i şerifte de şöyle buyrulmuştur: "Receb'in ilk cuma gecesinin na­
mazından gafil olmayın. O gecede namaz kılana, Allah-u Te' ala ve melekleri, gele­
cek seneye kadar salatta bulunurlar. Arş'ın Rabbi kime salat ederse, o kişi dünya­
dan ancak imanla çıkar. Dünyada ancak İslam'la yaşar. Kıyamet günü de ancak 
ebrar (iyi kullar) ile haşrolur." (Seyyid 'Ali Zôde, Şerhu Şir'ati'l-İslôm, sh:133) 

Ulema şöyle buyurmuştur: "Receb, cennette on iki kolu bulunan bir ırmağın adıdır. İlk 
cuma gecesi on iki rekat kılana Allah-u Te'ala, her rekata karşılık her koldan içmeyi 
naslb eder." 
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Reğaib Namazının Duası 

Muhammed ibni Hatiriddin (Rahimehullôh)ın nakline göre kişi Regfüb namazını kıldık­
tan sonra salevfü-ı şerife okuyup şu duayı yapar: 
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"Rahman ve Rahim olan Allah-u Te'ala'nın adıyla. Ey Allah! Senin kulun, Rasô­
lün, yarattıkların içerisinden seçtiğin, ümmetin şefaatçisi ve bütün sıkıntıların gide­
ricisi olan Rasôlüllah (Sallellô.hu Aleyhi ve Sellem)e emrettiğin bu namazı kıldım. 

Gerçi bu namazın hakikatlerini yerine getirme husôsunda noksanlıklar yaptım, 
Senin sevdiğin ve razı olduğun şekilde şartları yerine getirmekten gafil bulundum. 
Zaten Senin kulların içerisinden Sana layık olduğu şekilde ibadet ve itaatte bulun­
maya kim güç yetirebilir ki?! 

Madem ki ben kusôrumu ve gayretimin azlığını itiraf ettim, zafiyetimi ve acziye­
timi ikrarda bulundum, o halde Sen beni Rasôliin'ü tasdik etmemin mükafatın­
dan, onun buyurduklarına karşı olan güzel rağbetimin sevabından ve Peygamber 
Aleyhi's-Salatü ve's-Selam'ın sünnetine karşı olan düzgün niyetimin karşılığından 
mahrum bırakma. 

Şüphesiz ki Sen kullarına karşı büyük bir lütuf ve mağfiret sahibisin. Allah-u 
Te'ala mahlôkatın en hayırlısı olan Muhammed'e, Ehl-i Beyti'ne ve ashabının cüm­
lesine salat eylesin." Amine! (Muhammed ibnü Hatfriddfn, el-Cevôhiru'l-hams, sh:56-57) 

Reğfüb Namazı hakkındaki hadis-i şerifin tahlili ve mevzii olmadığını ispat sadedinde 
çok emek vererek hazırladığım iki makalemi okumak için Lalegül Dergisi 2019 yılı Mart 
ve Nisan aylarındaki yazılarıma bakabilirsiniz. 

Receb-i Şerif 'in İlk Cuma Günü (19 Şubat Cuma Günü) Namazı 

Seyyid Muhammed en-Nazilli (Rahimehullôh)ın beyanına göre; salik (manevi yolun yol­
cusu) Receb'in ilk cuması öğle-ikindi arası dört rekat kılar ve her rekatta bir Fatiha, yedi 
Ayete'l-Kürsi, beşer kere de İhlas ve Mu'avvizeteyn (Felak ve Nas) surelerini okur. 

Selam verdiğinde 25 beş kere: 
o ,... o o o lı ~ / J ,,,, ,... / 

((.~~I ~I ~I ~I ~~ 'J'~ ö_ji 'Jlj Jj.>- 'J')) 
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"En üstün, en büyük ve en yüce olan Allah-u Te'ala'nın yardımı olmadan (hiçbir 
şeye) güç ve kuvvet yetmez." zikrini tekrarlar. Sonunda da: 

,,. J~ .1 o ,,. ; 

((.d\ u -ı / '-1)\ } •• - o\)) / - ~ . y .J ~ 

"Allah-u Te'ala'dan af diliyor ve O'na tevbe ediyorum." diye 10 kere tevbe ve istiğ­
farda bulunur. (Muhammed Hakki en-Nôzillf, Hazfnetü'l-esrôr, sh:67) 

Receb-i Şerif 'in 3, 4 ve 5. (15 Şubat Pazartesi, 16 Şubat Salı ve 17 Şubat 
Çarşamba) Günlerinde ve 13, 14 ve 15. (25 Şubat Perşembe, 26 Şubat 

Cuma ve 27 Şubat Cumartesi) Günlerinde Kılınacak Bir Hacet Namazı 

Emirü'l-müminin Ali ibni Ehi Talib (Kerremallôhu Vechehu)den nakledilen ve "Üveys 
el-Karani (Veysel Karani) (Radıyallôhu Anh)ın namazı" diye bilinen bu hacet namazını baş­
lıkta geçen günlerin birinde kılmak isteyen kişi, geceden oruca niyet eder ve zikrolunan 
günlerde oruçlu olur, işraktan sonra gusül abdesti alır ve kimseyle konuşmaz. 

Zevalden önce (kuşluk vaktinde) dört rekatta bir selam vererek on iki rekat kılar. İlk 
dört rekatta Fatiha'dan sonra Kur'an-ı Kerim'den kolayına gelen ayet-i kerimeleri okur, 
bu dört rekatı bitirince 70 kere: 

o ,, 0 ,,.,,. oto J. oJ.ı ~ l,,,. 

((.~\ ~\ ~j ~~ ~ ~ ,~\ J>JI ~\ :uıı ':lı ~ı ':lıı 

"Gerçek varlık olan ve her şeyi açığa çıkaran o Yüce Padişah olan Allah-u 
Te'ala'dan başka hiçbir ilah yoktur, O'nun benzeri hiçbir şey yoktur ve hakkıyla 
işiten de, gören de ancak O' dur." zikrini söyler. 

İkinci dört rekatın her rekatında Fatiha' dan sonra üç kere Nasr Suresi'ni okur, selamdan 
sonra ise 70 kere: 

/ / 

,,. ,,,. J. ,,,,. ,,,. "" l ~ o s:-

((.~::o; !J~lj ~ !J~l ~ ~~ lS..lklj ~ lS.J-91)) 
,,,. / ,,,. ..... ~ ~ 

"Ey en güçlü yardımcı ve en iyi yol gösterici olan Allah! 'Ancak Sana kulluk ede­
riz ve ancak Senden yardım dileriz.' ayet-i kerimesinin hakkı için (duamı kabfil et)." 
duasını okur. 

Üçüncü dört rekatta ise Fatiha'dan sonra üç kere İhlas Suresi'ni okur, selamdan sonra 
70 kere Elemneşrah Suresi'ni okur, sonra sağ eliyle göğsünü sıvazlayarak secdeye varır 
ve orada hacetini Allah-u Te'ala'dan diler, hangi haceti olursa olsun Allah-u Te'ala'nın 
lütfu keremiyle elbette O muradı yerine getirilir. (Muhammed ibnü Hatfriddfn, el-Cevôhiru'l-hams, 
sh:SS-56; 'Abdülhayy el-Leknevf, el-Asôru'l-merfQ'a, sh:lll-112) 

Receb-i Şerif'in Onuncu (22 Şubat Pazartesi) Günü Hayırlı 
Kaza ve Kader İçin Okunacak Dua 

Tabi 'inin ulularından olan ve muhaddisler nezdinde sika (güvenilir) kabfil edi­
len Kays ibni Ubad (Radıyallôhu Anh): "Allah-u Te'ala'nın dilediğini silip, dilediği­

ni sabit bırakacağı(nı açıkladığı Ra'd Suresi'nin 39. ayet-i kerimesinin tecelli edece­
ği yani senelik kaza ve kaderlerinden silinecek ve kalacak şeylerin belirleneceği) gün 
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Receb-i Şerlf 'in onuncu günüdür." demiştir. (et-Taberi, Cômi'u 'l-beyôn, 131571; el-Beyhaki, Şu'a­
bü'l-fmôn, rakam:3466, 51303; Muhammed el-Hallôl, Fezôilü şehri Receb, rakam:12, sh:67; es-Sa'lebl, el-Keşfü 
ve'l-beyôn, 151324; İbnü 'Atiyye, el-Muharraru 'l-Vecfz, 31317; Ebu Hayyôn, el-Bahru'l-muhld, 51388; el-Kurtu­
bf, el-Cômi'u li-ahkômi'l-Kur'ôn, 12193; es-SüyOtl, ed-Dürrü 'l-mensur, 81470) 

Cahiliyyet ehli Receb-i Şerlf'in onuncu gününü takip ederler ve kendilerine zulmeden­
lerin helaki hakkında o saatte dua ederlerdi ve kabill görürlerdi. Onların bu hususta çok 
meşhur haberleri vardı ki İbni Ebi'd-Dünya "Kitiibu Müciibi'd-da've" gibi eserlerinde 
bunları açıklamıştır. 

Bu durum Ömer ibni'l-Hattab (Radıyallôhu Anh)a aktarıldığında Ömer (Radıyallôhu Anh): 

"Allah-u Te'ala onları birbirinden engellemek için bazı vakitlerde birbirleri hak­
kında dualarını kabul ederdi, ama haklarını tam olarak birbirinden almalarını 
kıyamete bıraktı, kıyamet ise daha dehşetli ve daha acı ( olacak)dır." buyurdu. (İbnü 
Receb, Letôifü 'l-me 'ôrif, sh: 126) 

Dolayısıyla bugünde hayırlı kaza ve kaderler için çok dua etmek, hacet namazı kılmak, 
duanın kabillü için de işrak, kuşluk vakitlerini, ezan saatlerini, farz namazların peşindeki 
anları kollamak ve o kabill saatlerinde Allah-u Te'ala'ya ihlasla yalvarmak lazımdır. 

İşte bu münasebetledir ki Beraat Gecesi'nde ve Receb-i Şerlf'in onuncu gününde şu 
duanın tekrar tekrar okunması fazlletli görülmüştür: 

,,, o~ 0 ~ 0 ,,, ,,,,. ,,, o lı ,,,. 
\ ~Ci •"' / / ı;.LA.....;,':}I 01 / ~ ~._j;, 0 1 J 0 1 / d~ ~\.; \~;; .:. .;:o;;< 01 ~ ~ ı il)) 
- / ~J / _ / / Y..ı'-1 ~ c:4J "' . - / ~ ~~ 

J o J ~ o l o o~ o ,,,. l o J 

"O• '" /LAJl / O/ 'o:.oı / lil':JI / \;:.. •oJ•ı / ~':Jl" / I ,"•Oı / 
~_}-4J~~- / iJ-!.ı...j,~J~ ~~~~J~ -~ ~ 09JJJ 

,.., ~ "' ;;;; o ~ o o -;. ,.. ,,, o~ o 

l.J ~/ ı;,lÇ.J..ll J ~ ,:, ~I 'ı;.~':JI !J 0 ~ ~ ·~ı / 'J~I ~o/ ı:.~':11 - / ..r. / ~ \ " / -/ / J ~ ~ / J i - / -· 
/ ~ / .. ,,.. / 

\ ~ 

!~I ((!~ljl r>.JI 
"Ey Allah! Eğer beni bedbaht (sonu kötü) yazdıysan (onu silip sonu iyi olacak) saadetli 

biri yaz, adımı kötülerin dosyasından sil ve beni takva sahibi biri olarak kayda geçir. 

Sen bana Enbiya (SG.resi)nin (101.) ayetin( de, haklarında güzel karar geçtiğini bildir­
diğin kulların arasına girmey)i nasib et, bütün düşmanlarıma karşı bana yardım et, 
kıyamet günü beni peygamberler (Aleyhimüsselam) zümresinde haşret, kötülerin dere­
kesin( e düşmek)den beni muhafaza et. Şüphesiz duaları hakkıyla işiten ancak Sen­
sin. Ey acıyanların en merhametlisi! Rahmetinle (duamı kabill et)." Amine! 

Bu duayı Beraat Gecesi 300 kere okuyanın her istediğini Allah-u Te'ala'nın yerine 
getireceği nakledilmiştir. (Veliyüddin er-Ruhôvl el-Mahmud/, Fezôilü'l-eyyôm, Süleymaniye Kütüphônesi, 
Reşid Efendi, rakam: 156, verak: 195) 

Receb-i Şerifin On Beşinci Gece (26 Şubat Cuma'yı 27 Şubat 
Cumartesi'ye Bağlayan Gece) Namazı: 

1) Receb'in yarı (on beşinci) gecesi 1 Fatiha, 10 İhlas ile yüz rekat kılınıp, peşine 1000 
kere istiğfarda bulunmak, teşvik edilen amellerdendir. (Muhammed Hakki en-Nôzilli, Hazinetü 'l 
esrôr ve celfletü 'l-ezkôr, sh:67) 
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2) Muhammed ibni Hatiriddin Hazretleri'nin nakline göre: "Receb ' in on beşinci 
gecesi beş selamla on rekat kılınır, her rekatta Fatiha' dan sonra 30 kere İhlas Suresi oku­
nur, namaz bitince 100 kere ' Estağfirullah' denilerek Allah-o Te'ala' dan mağfiret talep 
edilir." (Muhammed ibnü Hatfriddfn , el-Cevahiru 'l-hams, sh:57) 

3) Receb'in yarı (on beşinci) gecesi 1 Fatiha ve 3 İhlas Suresi ile (iki rekatta bir selam 
vererek) on rekat namaz kılınır. Selam verip namazı bitirince 100 defa: 

o ,l; ,,. J, ,,,, 

((.~I '111 0~ '~~j '111 0~» 

"Allah'ı tesbih ederim ve O'na hamdederim. O büyükAllah'ı tesbih ederim.' diye 
zikredilir. ('Abdülhayy el-Leknevf, el-Asaru 'l-merfQ 'a, sh: 111-112) 

4) Receb-i Şerif' in 30 rekatının 2.ci 10 rekatının bu gece kılınması efdal olur. Tarifi için 
bakınız: "Receb-i Şerif Risalesi" sh:248. 

Receb-i Şerifin On Beşinci Günü (27 Şubat Cumartesi Günü) Namazı: 

1) Muhammed ibni Hatiriddin (Rahimehullah)ın nakline göre; Receb'in on beşinci günü 
işraktan sonra yirmi beş selamla elli rekat kılınır, her rekatta Fatiha' dan sonra birer kere 
İhlas ve Mu'avvizeteyn (Felak-Nas) sureleri okunur, daha sonra secdeye varılarak şu dua 
okunur: 

,... "' J ,,, J o~ ,.. ,, ,,.. J ' ,, J 0 ,.,,. ,,. J GI ,.,,. ,,,,. Jıı ,,,,. 

~-:•< ' I~ • ' 0 l.9 ,L\5 , ~ ~ -- ~I cl..ı ' ~~ ~ , ~ ·~ ~ ~ ~llln c..rı.r.J ~ ~J y ~ J ;J . J ~ ~ 
O ,,. ; O ,.. ,,,. ,,.. ,... J J J J O 

F.lj ,~üj LSyA9j LS~j ~_µ;j ~~j ~~j LS~l~lj ~jJ 
.. .. l .. l .. .. .. .. .. l , 

\ ~ ,,.. o ,,. 

ı~ı ((!~\jll p-jı 4 ~~ ~ ~ ~~j ~j J, 
"Ey Allah! Yalnız Senin için namaz kıldım, ancak Sana secde yaptım. Sadece Sana 

iman ettim, bir tek Sana tevekkül ettim. O halde Sen benim Senin huzurunda al­
çalmama, yüz üstü kapanmama, yalnız kalmama, boyun kırmama, yalvarıp yakar­
mama, şaşkınlığıma, ihtiyaç ve zaruretime acı da bana dertlerimden bir çıkış ve 
kurtuluş nasib et. Ey acıyanların en merhametlisi! Rahmetinle (duamı) kabul eyle." 
Amine! (Muhammed ibnü Hatfriddfn , el-Cevahiru 'l-hams, sh :57) 

2) Receb-i Şerif ayının on beşinci gününde 1 Fatiha ve 1 İhlas ile elli rekat kılmak da 
teşvik edilen amellerdendir. Bu rivayette Felak-Nas sureleri ilave edilmemiştir. Gücü az 
olanlar bununla da amel edebilir. (Muhammed Hakki en-Nazillf, Hazfnetü'l esrar ve celfletü 'l-ezkar, 

sh:67) 

RECEB-İ ŞERİF'TE İSTİGFAR 

Ebu Sa'id (Radıyallahu Anh) şöyle anlatmıştır: "Recebin ilk günü Rasulüllah (Sallellahu 

Aley hi ve Sellem)in huzuruna girdiğimde bana: 'Ey Ebu Sa'id! Bu, hayrı ne kadar çok ve 
bereketi ne kadar büyük bir gündür.' buyurunca, ben: 'Ey Allah'm Peygamberi! Bu 
bereket nedir?' diye sordum. 
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Bunun üzerine Rasiilüllah (Sallellôhu Aleyhi ve Sellem): 'Cibril'in bana bildirdiğine göre; 
Receb'in ilk gecesi olduğunda Allah-u Te'ala bir meleğe: 'Dikkat edin! Gerçekten 
tevbe ayı başlamıştır. Bu ayda Allah-u Te'ala'dan af isteyenlere müjdeler olsun.' 
diye seslenmesini emreder.' buyurdular." (es-Safurl, Nüzhetü 'l mecôlis, 11140) 

Enes ibni Malik (Radıyallôhu Anh)ın rivayet ettiği bir haclis-i şerifte Rasfi.lüllah (Sallellôhu 

Aleyhi ve Sellem) şöyle buyurmuştur: "Her kim Receb ayında Allah-u Te' ala'ya bir kere 
(bile) istiğfarda bulunursa, Allah-u Te'ala onu bağışlar." (İbnü 'Asôkir, Tôrlhu Medlneti Di­
meşk, rakam:5121, 431291-292) 

Receb-i Şerif'te Yapılacak Mühim İstiğfarlar 

1) İbni Abbas (Radıyallôhu Anhümô)dan rivayet edilen bir hadis-i şerifte şöyle buyrulmuş­
tur: "Her kim Receb, Şa'ban ve Ramazan'da, öğlen ikindi arası: 

'Kendisinden başka hiçbir ilah bulunmayan, Hayy ve Kayyfi.m olan O büyük Al­
lah-u Te'ala'dan mağfiret talep ederim. Kendisi hakkında ne bir zarara ne bir fay­
daya, ne ölüme, ne de yaşamaya ve ne de dirilmeye malik olmayan, (günahlar işle­
yerek) kendisine zulmetmiş bir kulun tevbesiyle, O'na tevbe ederim.' derse, Allah-u 
Te'ala (o kişinin sevap ve günahlarını yazmakla görevli) iki meleğe: 'Bu kulun amel 
defterindeki günahlarıyla alakalı yazıları yakın.' diye vahyeder." (es-Safurl, Nüzhetü'l 
mecôlis, 11140) 

2) Allah-u Te'ala'nın ayı olan Receb-i Şerif 'te istiğfarı çok yapmak lazımdır. Özellikle 
de seherlerde, "Seyyidü'l-istiğfar (istiğfarların efendisi)" denilen tevbeyi hiç terk etme­
mek gerekir. ('Abdülhamid Kuds el-Mekkl, Kenzü'n-necôh ve's-sürur, sh:147; Enfsü'l-celfs hômişi, sh:194) 

Seyyidü'l-istiğfar hakkında geniş malG.mat için bakınız: "Ezkar ve De'avat Külliyatı ve 
Du'a İlmihali-2" sh:72-77 

3) Ali el-Kari (Rahimehullôh)ın bir şeyhinden naklettiğine göre: "Receb ayında: 

,.... , o J ~ o o ,,. o / .1 o ~ 

((.v~:;ıj ~ _,.;..uı ~ ~ vı_?~ıj ~J\.:;Jı ı~ ~ı ~·;: ~ın 

'Bütün günah ve isyanlarım dan dolayı, celal ve ikram sahibi olanAllah-u Te' ala' dan 
mağfiret talep ederim.' şeklindeki istiğfar çokça yapılmalıdır." ('Alf el-Kari, el-Edeb fi Raceb, 
Mecmu 'u resôili 'Alf el-Kari, 21291) 

Receb-i Şerif'in İstiğfar Duası 

Allame Seyyid Hasen ibniAbdillah Ba'alevi el-Haddad (Rahimehullôh) bir istiğfar cem 
etmiş ve buna "Receb İstiğfarı Duası" adını verdikten sonra "Şüphesiz bu istiğfarın çok 
fazlletleri vardır ve hakkında çok rivayetler mevcuttur." demiştir. ('Abdülhamid Kuds el-Mekkl, 
Kenzü'n-necôh ve's-sürur, 142-147) 
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O istiğfar da şudur: 
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HASTALIKLARDAN KORUNMAK İÇİN YEMEK YERKEN YA DA 
BİR ŞEY İÇERKEN OKUNACAK ÇOK MÜHİM BİR DUA 

Enes (Radıyallôhu Anh) şöyle anlatmıştır: "Amiroğullarından bir adam gelip 'Ya Rasfi­
lellah! Şüphesiz ki ben çok derde mübtelayım, (hastalıklarımdan dolayı) elim ne bir ye­
meğe ne de bir içeceğe doğru gitmiyor. Benim için sağlıkla ilgili Allah-u Te'ala'ya dua 
et( sen).' deyince Rasfilüllah (Sallellôhu Aleyhi ve Sellem): 

"Bir yemek yediğin ya da bir içecek içtiğin zaman, sen: 'Allah'ın adıyla (yiyip 
içiyorum)! Öyle bir Allah'ın adıyla (başlıyorum) ki O'nun ismiyle beraber (olana) ne 
yerde ne de gökte hiçbir şey zarar veremez. Ya Hayyu! (Ey gerçek hayat sahibi!) Ya 
Kayyum! (Ey yarattıklarını yöneten!)' de. 

Böyle yaparsan şayet o yemekte zehir olsa dahi asla sana ondan bir hastalık isabet 
etmez." buyurdu." 

(İbnü Hacer el-'Askalônf, el-Garôibü'l-mültekade min Müsnedi'l-Firdevs, rakam:258, 11605-606; Burhônüd­

dfn e/-KQrônf, Cilôü '1-enzôr bi tahrfri'/-cebr fi'l-ihtiyôr, -Mecmu'u Resôili'l-Kurônf zımnında- 31553; el-Gümüş­

hônevf, Rômuzü'l-ehôdfs, rakam:437, sh:66) 

Duanın Okunuşu 

,,.. ,,. ~o ,,.. J ,, ~ 1 ı1 
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